
Ministerstvo vnitra 
odbor správních činností 

 
 
  
 
 
                                                                                                                             
 
 
 
 

Z A D Á N Í   F U N K C I O N A L I T   A P L I K A  C E 
registru rodných čísel 

 
z hlediska výkonu státní správy 

 

 
 
   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Zpracoval: 
 odbor správních činností  

 
Praha, květen 2011 

 



Zadání funkcionalit aplikace registru rodných čísel 
 

zpracoval odbor správních činností podle stavu ke dni 31. května 2011 1

O b s a h 
 

O B S A H........................................................................................................................................................... 1 

SEZNAM PŘÍLOH ........................................................................................................................................... 3 

ÚVOD ................................................................................................................................................................. 5 

1. ANALÝZA SOUČASNÉHO STAVU ............................................................................................................. 5 
1.1 Převod agendy rodných čísel do působnosti ministerstva ........................................................... 5 
1.2 Vytvoření programového vybavení a zpracovávání dat v registru .............................................. 6 

2. CHARAKTERISTIKA APLIKACE  ............................................................................................................... 7 
2.1. Právní úprava.............................................................................................................................. 7 
2.2. Cílové mechanismy registru ........................................................................................................ 8 
2.3. Správce registru ........................................................................................................................ 13 
2.4. Zpracovatelé údajů v registru ................................................................................................... 13 

2.4.1. Do doby vytvoření a zprovoznění plně funkční aplikace ..................................................................... 13 
2.4.2. Po vytvoření a zprovoznění plně funkční aplikace ............................................................................... 13 
2.4.3. Přístup výdejových míst do registru pro účely zpracovávání údajů...................................................... 15 
2.4.4. Způsoby zpracování údajů v registru .................................................................................................... 16 

2.5. Uživatelé údajů v registru ......................................................................................................... 16 
3. OBSAH REGISTRU ................................................................................................................................ 16 

3.1 Položková základna registru ..................................................................................................... 16 
3.2 Položky pro zobrazení údajů využívaných z informačního systému evidence obyvatel ............. 17 

4 ZDROJE DAT REGISTRU ........................................................................................................................ 18 
4.1 Přidělená rodná čísla ................................................................................................................ 18 
4.2 Nepřidělená rodná čísla ............................................................................................................ 20 
4.3 Určená rodná čísla .................................................................................................................... 21 
4.4 Záznam o změně, ověření a osvědčení rodného čísla ................................................................ 21 

5 POPIS STRUKTURY DAT A JEJICH CHARAKTERISTIKA ........................................................................... 21 
5.1 Položka „Rodné číslo“ .............................................................................................................. 21 
5.2 Položka „Jméno, popřípadě jména“ ......................................................................................... 28 
5.3 Položka „Příjmení“ .................................................................................................................. 31 
5.4 Položka „Rodné příjmení“ ........................................................................................................ 33 
5.5 Položka „Datum narození“ ....................................................................................................... 36 
5.6 Položka „Místo narození“ ........................................................................................................ 38 
5.7 Položka „Okres narození“ ........................................................................................................ 40 
5.8 Položka „Stát narození“ ........................................................................................................... 43 
5.9 Položka „Výdejové místo“ ........................................................................................................ 45 
5.10 Položka „Datum přidělení rodného čísla“................................................................................ 48 
5.11 Položka „Důvod přidělení rodného čísla“ ................................................................................ 49 
5.12 Položka „Původní rodné číslo“ ................................................................................................ 50 
5.13 Položka „Důvod provedení změny rodného čísla“ ................................................................... 51 
5.14 Záznam o ověření nebo osvědčení rodného čísla, včetně data jejich provedení ....................... 51 
5.15 Doklad o přidělení rodného čísla .............................................................................................. 52 
5.16 Záznam o poskytnutí údajů ........................................................................................................ 52 
5.17 Číslo jednací.............................................................................................................................. 55 
5.18 Poznámka .................................................................................................................................. 55 
5.19 Agendový identifikátor fyzické osoby pro agendu evidence obyvatel ........................................ 56 

6 FUNKCIONALITY REGISTRU ................................................................................................................. 57 
6.1 Program automatizované tvorby a poskytování rodných čísel .................................................. 57 
6.2 Poskytnutí nepřiděleného rodného čísla pro konkrétní fyzickou osobu .................................... 58 
6.3 Zadávání nepřidělených určených rodných čísel ...................................................................... 59 
6.4 Zadávání přidělených rodných čísel, včetně pomocných souvisejících údajů ........................... 61 
6.5 Dotaz do informačního systému evidence obyvatel, zobrazení údajů z informačního systému 
evidence obyvatel a provedení porovnání ............................................................................................... 62 
6.6 Vyhledávání (dotaz)................................................................................................................... 64 
6.7 Provedení změn údajů ............................................................................................................... 66 
6.8 Oprava ...................................................................................................................................... 66 
6.9 Zobrazení Archivu změn ............................................................................................................ 67 
6.10 Zápis užívaného rodného čísla .................................................................................................. 67 
6.11 Blokování a označení nesprávného údaje ................................................................................. 68 
6.12 Výmaz ........................................................................................................................................ 70 
6.13 Sloučení záznamů rodného čísla ............................................................................................... 71 



Zadání funkcionalit aplikace registru rodných čísel 
 

zpracoval odbor správních činností podle stavu ke dni 31. května 2011 2

6.14 Odstranění rozporu ................................................................................................................... 72 
6.15 Srovnání rozporu ....................................................................................................................... 72 
6.16 Poskytování údajů z registru (výdej dat) ................................................................................... 72 
6.17 Stupně oprávnění ....................................................................................................................... 73 
6.18 Plánovač úloh............................................................................................................................ 73 
6.19 Upozornění na nedostatek určených, dosud nepřidělených rodných čísel ................................ 74 
6.20 Statistiky .................................................................................................................................... 74 
6.21 Vyhotovení a tisk dokladu o rodném čísle ................................................................................. 75 
6.22 Naskenované doklady a jiné dokumenty .................................................................................... 75 

7 NÁVRHY K  NOVELIZACI ZÁKONŮ MAJÍCÍ DOPAD NA APLIKAČNÍ PROGRAMOVÉ VYBAVENÍ REGISTRU . 76 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Zadání funkcionalit aplikace registru rodných čísel 
 

zpracoval odbor správních činností podle stavu ke dni 31. května 2011 3

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Seznam příloh 
 
Příloha č. 1  Seznam pracovišť odboru azylové a migrační politiky Ministerstva vnitra, která 

přidělují rodná čísla cizincům, jimž byl na území České republiky povolen 
pobyt nebo udělena mezinárodní ochrana formou azylu nebo doplňkové 
ochrany 

Příloha č. 2   Seznam inspektorátů cizinecké policie 
Příloha č. 3   Seznam oddělení cizinecké policie 
Příloha č. 4   Seznam subjektů oprávněných získávat údaje z registru rodných čísel 
 
 
 
 
 



Zadání funkcionalit aplikace registru rodných čísel 
 

zpracoval odbor správních činností podle stavu ke dni 31. května 2011 4

Seznam použitých zkratek 
 
RRČ  registr rodných čísel 

ROB  základní registr obyvatel 

RPP základní registr agend orgánů veřejné moci a některých práv a povinností 
(dále jen „základní registr práv a povinností“) 

AIS EO agendový informační systém evidence obyvatel 

ACIS  agendový informační systém, ve kterém jsou vedeny údaje o cizincích nebo 
také agendový cizinecký informační systém (dále jen „cizinecký informační 
systém“) 

AIFOEO agendový identifikátor fyzické osoby pro agendu evidence obyvatel 

AIFOCIS agendový identifikátor fyzické osoby pro agendu cizinců 

OAMP MV odbor azylové a migrační politiky Ministerstva vnitra 

ČSSZ  Česká správa sociálního zabezpečení 

ČSÚ  Český statistický úřad  

ISZR  informační systém základních registrů 

obecní úřad  
III. stupně  obecní úřad obce s rozšířenou působností 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Zadání funkcionalit aplikace registru rodných čísel 
 

zpracoval odbor správních činností podle stavu ke dni 31. května 2011 5

 
Úvod 
 
  Cílem tohoto dokumentu je přiblížit pojetí potřebného fungování registru rodných 
čísel (dále jen „registr“) především z hlediska výkonu státní správy, avšak rovněž 
v kontextu se vznikem základních registrů veřejné správy. Materiál je podkladem pro 
vybudování agendového informačního systému evidence obyvatel (dále jen „informační 
systém evidence obyvatel“), jehož je registr nedílnou, avšak samostatnou součástí. 
 
 Spravovat a zpracovávat registr ukládá Ministerstvu vnitra (dále jen „ministerstvo“) 
zákon č. 133/2000 Sb., o evidenci obyvatel a rodných číslech a o změně některých zákonů 
(zákon o evidenci obyvatel), ve znění pozdějších předpisů.  
 

Registr je informačním systémem veřejné správy, který je samostatnou funkční 
částí informačního systému evidence obyvatel.  

 
Cílem registru je shromažďovat a zpracovávat veškerá určená rodná čísla, tj. rodná 

čísla přidělená i dosud nepřidělená konkrétní fyzické osobě, včetně dalších pomocných 
souvisejících údajů, které jsou v registru vedeny, a tím vytvářet účinnou podporu pro jejich 
tvorbu, určování, předávání, přidělování, ověřování, osvědčování a provádění změn.  
 
 Vedlejším, neméně důležitým efektem zelektronizování registru, je snížení 
nadměrné chybovosti v informačním systému evidence obyvatel, týkající se zejména 
vícečetného vedení údajů stejné fyzické osoby s různými rodnými čísly, a především 
odstranění existujících duplicit rodných čísel, a to faktických i vzniklých přepisem. Oba 
výsledné efekty jsou předpokladem pro vytvoření nového informačního systému evidence 
obyvatel, prostřednictvím něhož budou editovány referenční údaje do základního registru 
obyvatel, a zároveň pro zvýšení zajištění jednoznačné identifikace fyzických osob 
v informačních systémech vůbec.  
 
 Registr obsahuje rodná čísla určená podle zákona o evidenci obyvatel i podle dříve 
platných právních předpisů. 
 
 Datová základna registru co do počtu záznamů přidělených rodných čísel je 
mnohem širší, než počet záznamů obyvatel vedených v informačním systému evidence 
obyvatel. Důvodem je skutečnost, že ne každý nositel rodného čísla je podle právní úpravy 
veden v informačním systému evidence obyvatel (např. tranzitní cizinci narození na našem 
území, občané Evropské unie, kteří si požádali o přidělení rodného čísla pro splnění 
podmínek podle jiného právního předpisu, apod.). 
 
 
1. Analýza současného stavu 
 

1.1 Převod agendy rodných čísel do působnosti ministerstva  
 

Ke dni 1. 1. 2003 byla, v důsledku nabytí účinnosti § 13 a následujících zákona 
o evidenci obyvatel upravujících agendu rodných čísel, provedena delimitace věcných, 
personálních a ekonomických náležitostí souvisejících s převodem problematiky rodných 
čísel do působnosti ministerstva. 

 
Před tímto datem byla rodná čísla v působnosti dvou subjektů, a to České správy 

sociálního zabezpečení a Českého statistického úřadu. Česká správa sociálního zabezpečení 



Zadání funkcionalit aplikace registru rodných čísel 
 

zpracoval odbor správních činností podle stavu ke dni 31. května 2011 6

určovala a přidělovala devítimístná rodná čísla obyvatelům narozeným před 1. 1. 1954 
a desetimístná čísla obyvatelům narozeným v letech 1954 až 1968. Obyvatelům, kteří se 
narodili po 1. 1. 1969, určoval a přiděloval desetimístné rodné číslo Český statistický úřad.  

 
Do doby provedení delimitace, tj. do 1. 1. 2003, žádná právní úprava nestanovovala 

povinnost některého ze subjektů vést sourodou evidenci určených, respektive přidělených 
a nepřidělených rodných čísel.  

 
Archivní záznamy byly převzaty v různé formě zpracování (ručně psané, tištěné, 

skenované, datové), a stavu (kvalitativně). Některé záznamy nebyly předány vůbec. Česká 
správa sociálního zabezpečení v období let 1975-1995 soupisové lístky, na kterých je 
vyznačen tvar přiděleného rodného čísla, po třech letech od úmrtí fyzické osoby skartovala. 
Z některých podkladových materiálů nelze jednoznačně určit, z jakého důvodu byla 
provedena oprava nebo změna rodného čísla, případně jaké rodné číslo bylo jeho nositeli 
původně přiděleno. Z materiálů je mnohdy patrné, že Česká správa sociálního zabezpečení 
provedení změny rodného čísla fyzické osobě nenahlásila. 

 
U ročníků 1969 – 1984 byly převzaty pouze tzv. „Denní záznamy o přidělených 

koncovkách rodných čísel“, nikoli tedy samostatné volné koncovky. Koncovky rodných 
čísel ve vymezeném období jsou doposud určovány ručně, pomocí dřívější metodiky 
zpracované Českým statistickým úřadem. 
 
  
1.2 Vytvoření programového vybavení a zpracovávání dat v registru 

 
 Pro účely vkládání dat do registru byla ministerstvem vytvořena „prozatímní“  
telnetová aplikace registru. Zprovozněna byla v průběhu měsíce září 2004.  
 

 „Prozatímní“ aplikace registru má následující základní funkce: 
 
1. Vložení určeného, dosud nepřiděleného rodného čísla. 
2. Vložení přiděleného rodného čísla, včetně pomocných souvisejících údajů – o jeho 

nositeli, přidělení. 
3. Porovnání zavedených údajů s informačním systémem evidence obyvatel podle 

rodného čísla nebo podle data narození, jména a rodného příjmení a označení 
rozporných položek. 

4. Změna (oprava) položek (rodné číslo, jméno, příjmení, rodné příjmení, místo, okres 
a stát narození). 

5. Zápis provedeného ověření nebo osvědčení rodného čísla. 
6. Vyhledávání v registru podle rodného čísla nebo v různě vzájemné kombinaci podle 

data narození, jména, příjmení, rodného příjmení (dotaz → odpověď). 
7. Zobrazení archivu změn (u záznamu přiděleného rodného čísla). 
8. Zobrazení všech původních, dříve přidělených, rodných čísel (u záznamu 

přiděleného rodného čísla).  
9. Výmaz záznamu. 
10. Poskytnutí čtyřmístné koncovky rodného čísla na základě zadání prvního šestičíslí 

rodného čísla. 
11. Odstranění příznaku rozporu u záznamu přiděleného rodného čísla na úroveň 

jednotlivých položek záznamu. 
12.  Vložení a zobrazení poznámky u záznamu přiděleného rodného čísla. 
13. Sloučení záznamů rodných čísel. 
14. Zavedení duplicitních rodných čísel. 



Zadání funkcionalit aplikace registru rodných čísel 
 

zpracoval odbor správních činností podle stavu ke dni 31. května 2011 7

15. Zápis užívaného rodného čísla. 
16. Blokace záznamu rodného čísla a nepřiděleného určeného rodného čísla. 

 
 
  
 
2. Charakteristika aplikace 
 

2.1. Právní úprava 
 

Vytvoření registru, jakož i zpracovávání dat v něm, je v souladu především 
s následujícími právními předpisy 

• zákon č. 133/2000 Sb., o evidenci obyvatel a rodných číslech a o změně některých 
zákonů (zákon o evidenci obyvatel), ve znění pozdějších předpisů,  

• zákon č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů a o změně některých zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů, 

• zákon č. 365/2000 Sb., o informačních systémech veřejné správy a o změně některých 
dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů, 

• zákon č. 301/2000 Sb., o matrikách, jménu a příjmení a o změně některých 
souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů, 

• zákon č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců na území České republiky a o změně některých 
zákonů, ve znění pozdějších předpisů, 

zákon č. 325/1999 Sb., o azylu a o změně zákona č. 283/1991 Sb., o Policii České 
republiky, ve znění pozdějších předpisů, (zákon o azylu), ve znění pozdějších předpisů, 

• zákon č. 111/2009 Sb., o základních registrech, ve znění pozdějších předpisů,  

• zákon č. 227/2009 Sb., kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím zákona 
o základních registrech, ve znění pozdějších předpisů, 

• zákon č. 94/1963 Sb., o rodině, ve znění pozdějších předpisů, 

• vyhláška Ministerstva vnitra č. 296/2004 Sb., kterou se provádí zákon o evidenci 
obyvatel, ve znění pozdějších předpisů. 

• vyhláška Ministerstva vnitra č. 207/2001 Sb., kterou se provádí zákon č. 301/2000 Sb., 
o matrikách, jménu a příjmení a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů, 

• vyhláška Ministerstva vnitra č. 564/2002 Sb., o stanovení území okresů České republiky 
a území obvodů hlavního města Prahy, ve znění pozdějších předpisů, 

• nařízení vlády č. 594/2006 Sb., o přepisu znaků do podoby, ve které se zobrazují 
v informačních systémech veřejné správy, ve znění nařízení vlády č. 100/2007 Sb., 

• sdělení Českého statistického úřadu č. 489/2003 Sb., o vydání Číselníku zemí (ČZEM), 
ve znění č. 534/2006 Sb., 

• sdělení Českého statistického úřadu č. 490/2003 Sb., o vydání Klasifikace územních 
statistických jednotek (CZ-NUTS), ve znění pozdějších předpisů, 

• směrnice Ministerstva vnitra ze dne 2. června 2005 č.j. VS-95/60/2-2005 k jednotnému 
postupu matričních úřadů při souběžném vedení matričních knih pomocí výpočetní 
techniky, 

• koncepce systému základních registrů, 

• případně další související. 
 



Zadání funkcionalit aplikace registru rodných čísel 
 

zpracoval odbor správních činností podle stavu ke dni 31. května 2011 8

                          
2.2. Cílové mechanismy registru 

 
V souvislosti se vznikem základních registrů veřejné správy je nezbytné podstatně 

upravit jeden z editačních systémů základního registru obyvatel - informační systém 
evidence obyvatel. Nedílnou samostatnou funkční částí informačního systému evidence 
obyvatel, a to nejen po právní, ale také v současné době technické stránce, je právě registr. 

 
Údaje o obyvatelích jsou v rámci obou systémů identifikovány agendovým 

identifikátorem fyzické osoby pro agendu evidence obyvatel. Znamená to tedy, že základní 
identifikační údaje o stejné osobě jsou s ohledem na provázanost systémů v těchto 
systémech sdíleny. Tato skutečnost se týká především státních občanů České republiky 
(dále jen „občan“), v některých případech rovněž cizinců, kteří jsou vedeny v informačním 
systému evidence obyvatel v návaznosti na státního občana, tzn. jsou jeho matkou, otcem, 
jiným zákonným zástupcem, dítětem, manželem nebo registrovaným partnerem a mají 
přiděleno rodné číslo. Rovněž změna nebo oprava takových údajů (jméno, příjmení, místo, 
okres a stát narození), respektive aktualizace, probíhá pouze jedenkrát, a to buď ze strany 
zapisovatelů, kteří zapisují údaje do informačního systému evidence obyvatel (v případě 
občanů), nebo ze strany základního registru obyvatel (v případě cizinců, pokud jsou údaje 
o nich v základním registru obyvatel vedeny). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Zadání funkcionalit aplikace registru rodných čísel 
 

zpracoval odbor správních činností podle stavu ke dni 31. května 2011 9

 
 
Obrázek: Propojení registru s informačním systémem evidence obyvatel v zjednodušeném 
kontextu základních registrů 



Zadání funkcionalit aplikace registru rodných čísel 
 

zpracoval odbor správních činností podle stavu ke dni 31. května 2011 10 

 
Občanům přidělují rodná čísla matriční úřady, zpravidla bezprostředně po narození. 

Matriční úřad rovněž zapisuje údaje o občanovi do informačního systému evidence 
obyvatel, avšak již s určitým časovým odstupem, neboť zákonný zástupce občana má 30 dní 
na předložení podkladů nezbytných pro zápis do matriční knihy narození. Znamená to tedy, 
že registr umožní poskytnout rodné číslo a převzít údaje bezprostředně po narození občana, 
avšak kompletní zápis se správnými údaji bude do registru, respektive do informačního 
systému evidence obyvatel předán a uložen později.  

 
Matriční úřady rovněž takto přidělují rodná čísla cizincům narozeným na území 

České republiky, avšak následný zápis údajů do informačního systému evidence obyvatel 
u nich neprovádí. Matriční úřady oznamují policii za účelem provozování informačního 
systému cizinců údaje o matričních událostech a matričních skutečnostech cizinců, které 
zapisují do matričních knih.  

 
Rodná čísla přidělují a příslušné údaje k nim v registru zapisují rovněž detašovaná 

pracoviště odboru azylové a migrační politiky ministerstva (OAMP), a to u cizinců, kterým 
byl povolen příslušný pobyt nebo udělena mezinárodní ochrana formou azylu nebo 
doplňkové ochrany. Přidělené rodné číslo je následně zapsáno k záznamu cizince 
v cizineckém informačním systému, prostřednictvím něhož jsou údaje o těchto cizincích 
editovány do základního registru obyvatel.  

 
Dalším zapisovatelem a zpracovatelem údajů v registru je ministerstvo, z hlediska 

věcného odbor správních činností. V rámci přidělování rodných čísel pouze zapisuje 
příslušné údaje k osobě v registru a další údaje již nikam nepředává. Naopak je nezbytné, 
aby před přidělením rodného čísla fyzické osobě využil referenční údaje ze základního 
registru obyvatel, pokud je v něm fyzická osoba vedena.   

 
Zapisování údajů při přidělení rodného čísla jednotlivými výdejovými místy přiblíží 

následující obrázek. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Zadání funkcionalit aplikace registru rodných čísel 
 

zpracoval odbor správních činností podle stavu ke dni 31. května 2011 11 

 
 



Zadání funkcionalit aplikace registru rodných čísel 
 

zpracoval odbor správních činností podle stavu ke dni 31. května 2011 12 

Registr obsahuje veškerá určená rodná čísla, a to jak přidělená konkrétním 
nositelům, tak i všechna dosud nepřidělená. Průběžně umožňuje vytvářet rodná čísla podle 
zákonem stanovené struktury a uložit je jako rodné číslo určené, dosud nepřidělené. 

 
Z množiny nepřidělených rodných čísel poskytuje na základě zadání data narození a 

pohlaví výdejovému místu (matriční úřad, zvláštní matrika, ministerstvo) konkrétní rodné 
číslo. K rodnému číslu je nezbytné doplnit další údaje o jeho nositeli a přidělení. Z množiny 
nepřidělených rodných čísel umožňuje také vytvořit soubor, z něhož jsou generovány 
sestavy rodných čísel pro jednotlivé kalendářní dny a pohlaví, a to v elektronické nebo 
v tištěné podobě pro případy nepřipojení výdejových míst, technickém výpadku apod.  

 
Předpokladem úplné provozuschopnosti a fungování registru je připojení všech 

výdejových míst, které budou přistupovat k systému prostřednictvím příslušného rozhraní, 
včetně systému základních registrů se zajištěním nezbytné autorizace a autentizace 
přistupující agendy v základním registru práv a povinností. Komunikace registru 
s informačním systémem evidence obyvatel a informačním systémem základních registrů 
by měla probíhat automaticky na pozadí. Přesto má uživatel v určitých případech možnost 
v rámci vytvořené aplikace využít funkcionalitu nebo službu, kterou komunikaci 
s uvedenými systémy sám vyvolá (například porovnej údaje s informačním systémem 
evidence obyvatel, zaktualizuj údaje ze základního registru obyvatel, apod.). Údaje, které 
byly do registru převzaty jako referenční (např. automatickým procesem na základě 
notifikace změn zveřejněné základním registrem), by měly být v registru označeny tak, aby 
uživatel byl informován o této skutečnosti a nemusel ověřovat jejich platnost. 

 
Registr umožňuje vyhledávat konkrétní záznamy rodných čísel a jejich nositele, a to 

podle zadaných kritérií. Umožňuje zaznamenat nebo přímo provést (při využití 
automatického poskytnutí rodného čísla registrem) změnu rodného čísla. Pokud došlo 
k opakovanému přidělení rodného čísla stejné fyzické osobě, dovolí registr záznamy 
rodných čísel sloučit, nebo naopak rozdělit, tj. odloučit sloučené, jestliže došlo k chybnému 
sloučení.  Při provedení změny rodného čísla nebo sloučení záznamů rodných čísel aplikace 
automaticky původní záznam blokuje. V této souvislosti je nezbytné umožnit uživatelům 
pro specifické případy manuální blokování a odblokování nejen přidělených rodných čísel, 
ale zároveň i rodných čísel určených, dosud nepřidělených. Pro naplnění možnosti aplikovat 
proces reklamace týkající se pochybností o správnosti údaje, lze každý údaj vedený 
v registru označit za nesprávný, přičemž toto označení lze kdykoli po provedeném šetření 
odstranit. V důsledku naplnění nejen zákonných ustanovení, ale rovněž skutečností 
vyskytujících se při výkonu státní správy na úseku rodných čísel, je nezbytné, aby aplikace 
dovolila do registru rovněž zavést duplicitní rodné číslo a rodné číslo neodpovídající 
zákonem stanovené struktuře rodného čísla, neboť i takovéto identifikátory ve smyslu 
rodného čísla byly přiděleny, případně je nositel po určitou dobu, a to i v řádu několika let, 
užíval. Aby nedošlo k zahlcení registru nesprávnými údaji je nezbytné některé funkcionality 
umožnit využívat pouze vybraným uživatelům. Při vydání ověření a osvědčení rodného 
čísla je proveden o této skutečnosti zápis v registru. Zároveň je žádoucí, aby aplikace 
umožnila podle údajů vedených v záznamu rodného čísla předvyplnit a vytisknout doklad 
o rodném čísle a vydané dokumenty připojit a uložit k předmětnému záznamu pro případné 
další potřeby. V případě vzniku pochybení ze strany uživatele dovolí aplikace údaje opravit, 
eventuelně chybné záznamy odstranit.  

  
Změny rodných čísel oznámí aplikace registru na rozhraní tak, aby si je mohly 

dotčené subjekty využívající data z registru převzít a aktualizovat tak údaje ve svém 
informačním systému. 

 



Zadání funkcionalit aplikace registru rodných čísel 
 

zpracoval odbor správních činností podle stavu ke dni 31. května 2011 13 

Část registru se vytvoří migrací alfanumerických elektronických dat převzatých 
z České správy sociálního zabezpečení a z Českého statistického úřadu a jejich kontrolou 
na duplicity, a to jak kontrolou vzájemnou, tak kontrolou proti informačnímu systému 
evidence obyvatel. Soupisové lístky, vedené v papírové podobě, budou naskenovány 
a z nich vytěžená data převedena, obdobně s využitím kontroly oproti informačnímu 
systému evidence obyvatel, do registru s odkazem na naskenovaný příslušný soupisový 
lístek. Data z manuálních evidencí zadává do registru postupně ministerstvo (pracoviště 
odboru správních činností), přičemž je průběžně prováděna kontrola údajů jednotlivých 
nositelů rodných čísel zadaných do registru z manuálních evidencí s údaji vedenými 
v informačním systému evidence obyvatel o těchto osobách. V případě zjištěného rozporu 
je záznam v registru označen „rozpor s informačním systémem evidence obyvatel“. Příznak 
„rozpor s informačním systémem evidence obyvatel“ je odstraněn až po provedeném šetření 
a zajištění správnosti údajů. Dále se využijí údaje o osobách, které jsou vedeny 
v informačním systému evidence obyvatel, mají přiděleno rodné číslo, ale údaje o nich 
nebyly nalezeny v manuálních nebo elektronicky vedených evidencích (tj. záznamy, které 
se nedochovaly).  

 
Stávající data v registru budou převedena do nové aplikace s tím, že je nezbytné 

zajistit jejich zaktualizování. Lokalizační údaje (místo, okres a stát narození) vedené 
v registru je třeba zesouladnit a propojit s údaji, které budou vedeny jako referenční 
v základním registru územní identifikace, adres a nemovitostí. Rovněž je nezbytné zajištění 
využití znakové sady Unicod, na místo stávající znakové sady ISO Latin2. 

 
 

2.3. Správce registru 
 
Správcem registru je ministerstvo. Z hlediska organizační struktury ministerstva je 

věcná správa registru, včetně výkonu státní správy na tomto úseku, svěřena do působnosti 
odboru správních činností. 

 
 

2.4. Zapisovatelé údajů v registru 
 

2.4.1. Do doby vytvoření a zprovoznění plně funkční aplikace 
 
Do vytvoření plně funkčního aplikačního programového vybavení registru 

a připojení všech výdejových míst k registru je zapisovatelem veškerých údajů v registru 
ministerstvo, z hlediska věcné působnosti odbor správních činností, nicméně údaje 
o přidělení rodného čísla fyzické osobě narozené na území České republiky zapisují od 
1. 7. 2010  taktéž matriční úřady.  
 

2.4.2. Po vytvoření a zprovoznění plně funkční aplikace 
 

Po vytvoření a zprovoznění plně funkční aplikace registru budou zapisovateli 
a) ministerstvo,  

1. odbor správních činností, zejména v rozsahu  
• zadávání veškerých rodných čísel určených podle dříve platných právních předpisů, 
• zadávání rodných čísel, včetně pomocných souvisejících údajů, přidělených 

fyzickým osobám Českou správou sociálního zabezpečení, Českým statistickým 
úřadem, inspektoráty cizinecké policie a odděleními cizinecké policie, 



Zadání funkcionalit aplikace registru rodných čísel 
 

zpracoval odbor správních činností podle stavu ke dni 31. května 2011 14 

• zadávání přidělených duplicitních rodných čísel nebo rodných čísel, jejichž struktura 
neodpovídá zákonem stanovenému tvaru, pokud takové rodné číslo bylo skutečně 
oprávněným výdejovým místem přiděleno, 

• zavedení změn rodných čísel provedených Českou správou sociálního zabezpečení 
a Českým statistickým úřadem, 

• vyhledávání konkrétních rodných čísel a jejich nositelů podle stanovených kritérií, 
• vyhledávání podle prvního šestičíslí rodného čísla, jehož výstupem je seznam 

rodných čísel podle volby obsluhy, 
• dotaz a porovnávání údajů s informačním systémem evidence obyvatel, 
• odstranění rozporu, kterým je záznam rodného čísla označen, 
• srovnání rozporu, 
• zadávání veškerých určených rodných čísel podle zákona o evidenci obyvatel, 
• zadávání rodných čísel, včetně pomocných souvisejících údajů, přidělených podle 

zákona o evidenci obyvatel výdejovými místy do doby vytvoření a zprovoznění plně 
funkční aplikace registru a připojení ostatních výdejových míst, 

• určení rodného čísla za účelem jeho přidělení fyzické osobě, 
• zadávání rodných čísel, včetně pomocných souvisejících údajů, přidělených podle 

zákona o evidenci obyvatel ministerstvem, 
• poskytnutí rodného čísla registrem za účelem jeho přidělení nebo provedení změny 

konkrétní fyzické osobě, 
• zavedení změn rodných čísel provedených ministerstvem, 
• provedení opravy nesprávného údaje, 
• naskenování dokladu nebo jiného dokumentu k záznamu rodného čísla, 
• zápis užívaných rodných čísel, 
• provedení zápisu ověření a osvědčení rodného čísla, 
• blokování a odblokování záznamů rodných čísel a označení (odznačení) 

nesprávného údaje v plném rozsahu, 
• provedení dotazu a možnost čtení záznamu původního, blokovaného rodného čísla, 
• provedení opravy u záznamu původního, blokovaného rodného čísla, 

za předpokladu, že bylo zjištěno, že některý z údajů v záznamu není správný, 
• výmaz záznamu rodného čísla, 
• sloučení (odloučení) záznamů rodných čísel, 
• provedení požadovaných statistik, 
 

2. pracoviště odboru azylové a migrační politiky, zejména v rozsahu 
- poskytnutí rodného čísla registrem za účelem jeho přidělení nebo provedení změny 

cizinci s povoleným příslušným pobytem nebo udělenou mezinárodní ochranou 
na území České republiky, 

- zavedení pomocných souvisejících údajů k přidělenému rodnému číslu, 
- vyhledávání konkrétních rodných čísel a jejich nositelů podle stanovených kritérií, 
- zavedení změn rodných čísel provedených pracovištěm odboru azylové a migrační 

politiky, 
- provedení opravy nesprávného údaje, 
- označení a odznačení konkrétního údaje, 
- naskenování dokladu nebo jiného dokumentu k záznamu rodného čísla, 
 
b) matri ční úřady, zejména v rozsahu 
• poskytnutí rodného čísla registrem za účelem jeho přidělení nebo provedení změny 

konkrétní fyzické osobě narozené na území České republiky, 
• zavedení pomocných souvisejících údajů k přidělenému rodnému číslu, 



Zadání funkcionalit aplikace registru rodných čísel 
 

zpracoval odbor správních činností podle stavu ke dni 31. května 2011 15 

• vyhledávání konkrétních rodných čísel a jejich nositelů podle stanovených kritérií, 
• zavedení změn rodných čísel provedených matričním úřadem, 
• provedení opravy nesprávného údaje, 
• označení a odznačení konkrétního údaje, 
• naskenování dokladu nebo jiného dokumentu k záznamu rodného čísla, 
 
c) zvláštní matrika, zejména v rozsahu 
• poskytnutí rodného čísla registrem za účelem jeho přidělení nebo provedení změny 

občanu narozenému v zahraničí,  
• zavedení pomocných souvisejících údajů k přidělenému rodnému číslu, 
• vyhledávání konkrétních rodných čísel a jejich nositelů podle stanovených kritérií, 
• zavedení změn rodných čísel provedených zvláštní matrikou, 
• provedení opravy nesprávného údaje, 
• označení a odznačení konkrétního údaje, 
• naskenování dokladu nebo jiného dokumentu k záznamu rodného čísla, 

 
Rozsah oprávnění a využití potřebných funkcionalit a služeb umožní aplikace 

zapisovatelům kdykoli změnit (omezit nebo rozšířit), především podle potřeb doložených 
praktickými skutečnostmi. 
 

2.4.3. Přístup výdejových míst do registru pro účely zapisování údajů 
 

Přístup do registru výdejovými místy je realizován prostřednictvím příslušného 
rozhraní, se zajištěním ověření identity přistupující agendy a oprávnění v základním registru 
práv a povinností. 

 
Pro účely předání rodného čísla výdejovému místu, a to dálkovým přístupem 

prostřednictvím sítě elektronických komunikací se zajištěním zpětné komunikace 
s výdejovým místem, budou do registru kromě ministerstva, věcného útvaru odboru 
správních činností, připojeny 

• matriční úřady1 , 
• zvláštní matrika (Úřad městské části Brno-střed), 
• detašovaná pracoviště odboru azylové a migrační politiky ministerstva, která 

přidělují rodná čísla cizincům s povoleným pobytem nebo udělenou mezinárodní 
ochranou (seznam uveden v příloze č. 1 Funkcionalit), 

  
  

Výčet oddělení cizinecké policie (seznam uveden v příloze č. 3 Funkcionalit) 
a inspektorátů cizinecké policie (seznam uveden v příloze č. 2 Funkcionalit), které 
vykonávaly působnost na úseku rodných čísel  do 20. 12. 2007 a 31. 12. 2010, je nutné 
zadat do položky „výdejové místo“ (viz kapitola 5.9) tak, aby do registru mohla být 
zavedena rodná čísla, jenž tyto útvary při výkonu své působnosti přidělily. 

 
V příloze uvedené výčty  pracovišť a útvarů mohou v průběhu realizace, jakož 

i později, doznat změn. Aplikace musí být tudíž schopna jednoduchým zásahem reagovat na 
změnu rozsahu zapisovatelů, a to nejen co do připojení a přístupových oprávnění, ale 
rovněž v souvisejících oblastech, například změna číselníků výdejových míst. 

 
 

                                                 
1 Vyhláška Ministerstva vnitra č. 207/2001 Sb., kterou se provádí zákon č. 301/2000 Sb., o matrikách, jménu a příjmení a o změně 
některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů, 



Zadání funkcionalit aplikace registru rodných čísel 
 

zpracoval odbor správních činností podle stavu ke dni 31. května 2011 16 

2.4.4. Způsoby zapisování údajů do registru 
 

Dosavadní způsoby zpracování údajů v registru jsou následující 

• manuální zadávání údajů (dosud cca 66,3 miliónů rodných čísel), 
• skenování tzv. soupisových lístků a následný elektronický převod vytěžených dat 

s odkazem na uložený naskenovaný soupisový lístek (cca 4-5 miliónů lístků), 
• elektronický převod údajů z dosavadních databází (cca 11,5 miliónů záznamů 

rodných čísel). 
 
 

2.5. Uživatelé údajů v registru 
 

Využívat údaje z registru je možné pouze na základě právního předpisu. V příloze 
č. 4 je uveden seznam subjektů, včetně zákonného zmocnění, stanoveného rozsahu 
a způsobu jim poskytovaných údajů z registru (viz kapitola 6.16). 
  
 Přístup těchto subjektů je realizován prostřednictvím rozhraní, se zajištěním ověření 
identity přistupující agendy a oprávnění v základním registru práv a povinností. 
  
 
3. Obsah registru 
 

 Registr rodných čísel obsahuje 

• určená rodná čísla2, tj. souhrn přidělených a nepřidělených rodných čísel, 
• přidělená rodná čísla, včetně pomocných souvisejících údajů (viz kapitola 3.1), 
• aktuálně nepřidělená určená rodná čísla. 

Registr obsahuje veškerá určená rodná čísla, a to nejen podle zákona o evidenci 
obyvatel, ale i podle dříve platných právních předpisů.  

 
Rodná čísla jsou v registru vedena jako neukončený, nepřetržitě funkčně přístupný 

přehled dat s výlučnou informační hodnotou, vzájemně si vytvářející uživatelskou podporu 
pro správné přidělování rodných čísel, k provádění změn rodných čísel, k ověřování 
přidělených rodných čísel a odstraňování zjištěných nedostatků v chybně přidělených 
rodných číslech.  

 
Registr umožňuje vést aktuální přehled určených a dosud nepřidělených rodných 

čísel, které je možné kdykoli využít, respektive přidělit konkrétní fyzické osobě. 
 
 

3.1 Položková základna registru 
 
V registru jsou vedeny následující údaje: 

a) rodné číslo, 

u přiděleného rodného čísla konkrétní fyzické osobě se o nositeli rodného čísla vedou další 
pomocné související údaje: 

b) jméno, popřípadě jména, jeho případné změny, 

                                                 
2 Ve smyslu zákona o evidenci obyvatel se určením rodných čísel rozumí vyhotovení souboru rodných čísel 
ministerstvem ve tvaru odpovídajícímu struktuře rodného čísla, se shodným třetím dvojčíslím, které odpovídá 
datu, v němž mají být rodná čísla individuálně přidělována výdejovými místy. 



Zadání funkcionalit aplikace registru rodných čísel 
 

zpracoval odbor správních činností podle stavu ke dni 31. května 2011 17 

c) příjmení, jeho případné změny, 
d) rodné příjmení, jeho případné změny, 
e) datum narození, 
f) místo a okres narození, u nositele rodného čísla, který se narodil v cizině, místo  a stát 

narození, 
g) označení výdejového místa, které rodné číslo přidělilo, 
h) datum přidělení rodného čísla, 
i) důvod přidělení rodného čísla, 
j) v případě změny rodného čísla, původní rodné číslo, 
k) důvod provedení změny rodného čísla, 
l) záznamy o ověření nebo osvědčení rodného čísla, včetně data jejich provedení, 
m) záznam o využití a poskytnutí údajů 
n) agendový identifikátor fyzické osoby pro agendu evidence obyvatel;       

dalšími pomocnými položkami technicky věcného charakteru jsou 

o) číslo jednací, 
p) poznámka, 
q) naskenovaný doklad o rodném čísle nebo jiný dokument. 
 

Podle zákona č. 111/2009 Sb., o základních registrech, ve znění pozdějších 
předpisů, je fyzická osoba v informačních systémech identifikována tzv. agendovým 
identifikátorem fyzické osoby pro danou agendu. S ohledem na podmínku součásti registru 
s informačním systémem evidence obyvatel, je v registru tedy veden agendový identifikátor 
fyzické osoby pro agendu evidence obyvatel.  
 
 S ohledem na zajištění kompatibility registru při komunikaci se systémem základních 
registrů je nezbytné, aby registr využíval při zápisu údajů znakovou sadu Unicod 
a kódování UTF-8. 
 
 

3.2 Položky pro zobrazení údajů využívaných z informačního systému 
evidence obyvatel 

 
Pro účely zpracování údajů v registru a pro jejich jednoznačné přiřazení k přesně 

specifikované fyzické osobě využívá registr z informačního systému evidence obyvatel 
údaje.  

 
Pro tyto konkrétní účely, respektive pro možnost porovnání údajů v obou systémech, 

jsou údaje z informačního systému evidence obyvatel zobrazovány v registru o nositeli 
rodného čísla v rozsahu: 
 
a) jméno, popřípadě jména, 
b) příjmení, 
c) rodné příjmení, 
d) datum narození, 
e) místo a okres narození, u fyzické osoby narozené v cizině místo a stát, na jehož území 

se narodila, 
f) pohlaví, 
g) jméno, popřípadě jména, příjmení rodičů, popřípadě jejich změny, a rodné příjmení, 
h) jméno, popřípadě jména, příjmení osvojitelů, popřípadě jejich změny, a rodné příjmení, 
i) státní občanství. 
 



Zadání funkcionalit aplikace registru rodných čísel 
 

zpracoval odbor správních činností podle stavu ke dni 31. května 2011 18 

Zobrazit údaje lze kdykoli po vyvolání záznamu rodného čísla v registru. Dotaz 
do informačního systému evidence obyvatel se provádí podle agendového identifikátoru 
fyzické osoby, případně podle rodného čísla nebo podle data narození, jména, popřípadě 
jmen a rodného příjmení, včetně zástupných znaků (hvězdička, otazník, atd.) tak, jak zvolí 
uživatel. 

 
Využití údajů uvedených v písmenu a) až i) v plném rozsahu, na rozdíl od provedení 

porovnání údajů (viz kapitola 6.5), které je využíváno především pro účely zavedení dříve 
přidělených rodných čísel ministerstvem, je zaznamenáno v informačním systému evidence 
obyvatel v záznamu o poskytnutí údajů. 

 
 

4 Zdroje dat registru 
 

4.1 Přidělená rodná čísla 
 
Zdrojem přidělených rodných čísel jsou  

A. manuální evidence soupisových lístků pro nejstarší ročníky narození (evidence 
přidělených rodných čísel osob narozených od 1. 1. 1900 do 31. 12. 1929 a části 
přidělených čísel ženám narozeným od 1. 1. 1930 do 31. 12. 1939),  

původce: Česká správa sociálního zabezpečení 
podoba: papírová (lístek zpravidla v rozměru cca 10x15 cm) 
množství: cca 4-5 miliónů soupisových lístků 
současné umístění: skladové prostory odboru správních činností ministerstva („hlavní 
budova Centrotex“, „budova bývalého SVA“), prostory ve Svojšicích  
převod: digitální snímání (naskenování) a vytěžení dat v nich uvedených; 
 
Ke dni zpracování materiálu bylo zdigitalizováno cca 603 tis. ks soupisových lístků, 
přičemž byla vytvořena databáze z manuálně vytěžených dat (jméno/jména, příjmení, 
více příjmení, rodné příjmení, datum narození a rodné číslo, případně jeho změna). 
Databáze poskytuje nástroj pro vyhledávání datové věty na základě zadaných kritérií, 
přičemž umožní zároveň k vyhledanému záznamu zobrazit odpovídající zdigitalizovaný 
soupisový lístek. 

množství: cca 603 tis. 
současné umístění: lokální pracovní stanice na odboru správních činností  
převod: prostřednictvím vytvořeného programového vybavení pro migraci dat 
do registru, a to včetně provázanosti na soupisový lístek 
 

B. databáze rodných čísel v digitalizované podobě tvořená souborem dokumentů (formát 
.tif), tj. naskenované soupisové lístky; některé soupisové lístky jsou ve formátu .txt, 

původce: Česká správa sociálního zabezpečení 
podoba: elektronická; naskenovaný dokument lze vyhledat pouze po zadání 
konkrétního rodného čísla; zpravidla k naskenovanému soupisovému lístku existuje 
datová věta v databázi, jejíž původcem je Česká správa sociálního zabezpečení (bod C) 
množství: 8 264 844 naskenovaných lístků 
současné umístění: lokální pracovní stanice na odboru správních činností Ministerstva 
vnitra 
převod: prostřednictvím vytvořeného programového vybavení pro migraci dat 
do registru, včetně zabezpečení propojení na datový záznam, pokud existuje (bod C) 

 



Zadání funkcionalit aplikace registru rodných čísel 
 

zpracoval odbor správních činností podle stavu ke dni 31. května 2011 19 

C. databáze rodných čísel v digitalizované podobě tvořená souborem datových vět (rodná 
čísla přidělená osobám narozeným od 1. 1. 1930 do 31. 12. 1968, a osobám narozeným 
před 1. 1. 1930, pokud jim byla přidělována rodná čísla po roce 1999),  

původce: Česká správa sociálního zabezpečení 
podoba: elektronická (datové věty), pro účely převzetí od původce vytvořena 
ministerstvem aplikace „archiv rodných čísel ČSSZ“  
množství: cca 11 330 227 záznamů při prováděné delimitaci, stále živá evidence 
            + od roku 2003 přidělená rodná čísla ročníkům narození do roku 1968, 
aktualizace již zadaných údajů, provedené opravy a změny 
současné umístění: server ministerstva, Praha 3 - Olšanská 
převod: prostřednictvím vytvořeného programového vybavení pro migraci dat 
do registru  
 

D. denní záznamy o přidělených koncovkách rodných čísel za léta 1969 až 1984 (tyto 
nejsou vedeny dle jednotné metodiky a v některých případech se ani nezachovaly),  

původce: Český statistický úřad 
podoba: ručně psané knihy, volné listy 
množství: podle počtu okresů, příp. porodnických zařízení v tehdejším Československu  
současné umístění: skladové prostory odboru správních činností ministerstva 
převod: manuální zadávání do registru 
 

E. databáze rodných čísel v digitalizované podobě tvořená souborem datových vět (rodná 
čísla přidělená občanům narozeným od 1. 1. 1969 do 31. 12. 2003 v cizině a cizincům 
narozeným od 1. 1. 1969 do 31. 12. 2003),  

původce: Český statistický úřad 
podoba: elektronická (datové věty); podle delimitace nazván „archiv rodných čísel 
Brno“; migrací převedeny data do stávající prozatímní aplikace registru 
množství: dosud 151 854 záznamů, živá evidence, stále se zapisují nově přidělená rodná 
čísla  
současné umístění: server ministerstva, Praha 3 - Olšanská 
převod: prostřednictvím vytvořeného programového vybavení pro migraci dat do nové 
aplikace registru  

 
F. sestavy přidělených rodných čísel v letech 1985 až 2003,  

původce: Český statistický úřad 
podoba: elektronicky tištěné sestavy rodných čísel s ručními zápisy údajů 
množství: podle počtu porodnických zařízení (podle roku 2003 se při 110 porodnických 
zařízení jedná za uvedené období o cca 25 080 sestav) 
současné umístění: odbor správních činností ministerstva, Praha-Centrotex 
převod: manuální zadávání do registru 
 

G. sestavy přidělených rodných čísel od 1. 1. 2004 do 30. 6. 2010   

původce: ministerstvo 
podoba: elektronicky tištěné sestavy (v papírové podobě) rodných čísel s ručními zápisy 
údajů, elektronické sestavy na nosiči dat (CD), a to podle technické vybavenosti 
každého matričního úřadu 
množství: cca 8 800 sestav (z toho cca 3700 sestav je v elektronické podobě, tj. 
na technickém nosiči dat) 
současné umístění: odbor správních činností ministerstva, Praha-Centrotex 
převod: manuální zadávání do registru u sestav v papírové podobě 



Zadání funkcionalit aplikace registru rodných čísel 
 

zpracoval odbor správních činností podle stavu ke dni 31. května 2011 20 

         u elektronických sestav převedení dat do registru pomocí již vytvořeného 
programu (součástí je vždy komparace s údaji vedených v informačním systému 
evidence obyvatel); nezbytná migrace do nové aplikace registru 
 

H. informační systém evidence obyvatel (nelze-li využít zdroj podle písmene A až G; bude 
se jednat například o osoby zemřelé, u nichž Česká správa sociálního zabezpečení 
podklady o přiděleném rodném čísle skartovala), 

 
I.  po připojení výdejových míst k registru, případně informačnímu systému evidence 

obyvatel (matriční úřady již od 1. 7. 2010) – aplikace umožní na základě zadaného data 
narození a pohlaví předat rodné číslo výdejovému místu a zpětně uložit údaje 
o přidělení a nositeli rodného čísla; 

 
4.2 Nepřidělená rodná čísla 

 
 Zdrojem dosud nepřidělených rodných čísel konkrétní osobě jsou 

A. tzv. ”číslovací karty” tj. dokumenty vedené pro každé pohlaví, rok, měsíc a den 
narození zvlášť, ze kterých se čerpá nepřiřazená koncovka pro přidělení nového 
rodného čísla – jsou řazené podle pohlaví (zvlášť muži a ženy) a vzestupně podle 
ročníků narození a dále podle měsíce narození, a v každém měsíci podle dne narození,  

 původce: Česká správa sociálního zabezpečení 
podoba: papírová 
množství: 57 305 karet (karty pro narozené v rozmezí od roku 1891-1968 pro ženy, 
1890-1968 pro muže), 
            přesné počty určených, dosud nepřidělených rodných čísel nejsou známy  
současné umístění: skladové prostory odboru správních činností ministerstva, Praha - 
Centrotex 
převod: manuální zadávání do registru, nejlépe intervalovým zadáním rozsahu 
koncovek 
 

B. denní záznamy rodných čísel, respektive volných koncovek rodných čísel, pro léta 1969 
–1984, 

 původce: Český statistický úřad 
podoba: papírová - ručně psaná; v mnoha případech musí být podle již přidělených 
rodných čísel volné koncovky dopočítávány, neboť jejich kompletní seznam nebyl 
předán 
množství:  přesné počty určených, dosud nepřidělených rodných čísel nejsou známy  
současné umístění: skladové prostory odboru správních činností ministerstva, Praha - 
Centrotex 
převod: manuální zadávání do registru 
 

C. sestavy rodných čísel generované počítačem, které obsahují kromě již přidělených 
rodných čísel také volná, tedy dosud nepřidělená, rodná čísla (léta 1985 až 2003),  

   původce: Český statistický úřad 
podoba: elektronicky tištěné, tj. v papírové podobě 
množství:  přesné počty určených, dosud nepřidělených rodných čísel nejsou známy  
současné umístění: skladové prostory odboru správních činností ministerstva, Praha - 
Centrotex 
převod: manuální zadávání do registru, nejlépe intervalovým zadáním rozsahu 
koncovek 



Zadání funkcionalit aplikace registru rodných čísel 
 

zpracoval odbor správních činností podle stavu ke dni 31. května 2011 21 

 
D. nepřidělená rodná čísla v sestavách vygenerovaných ministerstvem pro rok 2004 a 

později 

 původce: ministerstvo 
podoba: programem vygenerovaná rodná čísla, tj. elektronická podoba 
množství: plný rozsah koncovek, které algoritmus dělitelnosti jedenácti umožňuje určit 
současné umístění: registr 
převod: proveden vždy po určení rodných čísel na stanovené období prostřednictvím 
vytvořeného programu; 

 
4.3 Určená rodná čísla  

 
 Určená rodná čísla tvoří rodná čísla přidělená a rodná čísla určená, dosud 
nepřidělená. 
 
 Po zprovoznění plně funkční aplikace registru je zdrojem určených rodných čísel 
„program automatizované tvorby a poskytování rodných čísel“ (viz kapitola 6.1). 
 

4.4 Záznam o změně, ověření a osvědčení rodného čísla 
 

Podkladem pro provedení změny rodného čísla v registru a zápisu ověření 
a osvědčení rodného čísla je spisová dokumentace vyřizovaná na tomto úseku od 1. 1. 2003.  

 původce: ministerstvo 
podoba: papírová 
množství: cca 50 tis. spisů 
současné umístění: skladové prostory odboru správních činností – Praha, Centrotex 
převod: manuální zadání do registru. 

 
 
5 Popis struktury dat a jejich charakteristika 
 

Veškeré níže popsané položky, kromě záznamu o ověření a osvědčení rodného čísla 
a  archivu provedených změn, jsou součástí základního záznamu přiděleného rodného čísla, 
tzn. jsou zobrazovány přímo po vyvolání rodného čísla, nikoli dalším dotazem (podoknem).  
 
 

5.1 Položka „Rodné číslo“ 
 
tvar:  RRMMDD/XXX nebo RRMMDD/XXXX 
struktura rodného čísla: 

devítimístného, přidělovaného fyzickým osobám narozeným do 31. 12. 1953: 

První dvojčíslí vyjadřuje poslední dvě číslice roku narození, druhé dvojčíslí 
vyjadřuje měsíc narození, u žen zvýšené o 50, třetí dvojčíslí vyjadřuje den narození, 
třímístná koncovka rozlišuje osoby narozené v jednom kalendářním dni. Devítimístné rodné 
číslo nesplňuje podmínku dělitelnosti jedenácti beze zbytku. 

 
desetimístného, přidělovaného fyzickým osobám narozeným po 1. 1. 1954: 

První dvojčíslí vyjadřuje poslední dvě číslice roku narození, druhé dvojčíslí 
vyjadřuje měsíc narození, u žen zvýšené o 50, třetí dvojčíslí vyjadřuje den narození, 
čtyřmístná koncovka rozlišuje v prvních třech číslech osoby narozené v jednom 



Zadání funkcionalit aplikace registru rodných čísel 
 

zpracoval odbor správních činností podle stavu ke dni 31. května 2011 22 

kalendářním dnu, a čtvrté číslo je voleno tak, aby celé desetimístné rodné číslo bylo 
dělitelné jedenácti beze zbytku.    

 
V případě, že jsou výdejovými místy pro daný kalendářní den v příslušném 

kalendářním roce vyčerpána veškerá určená rodná čísla, určí ministerstvo pro tento den 
nová desetimístná rodná čísla, pro něž platí následující struktura: 

První dvojčíslí vyjadřuje poslední dvě číslice roku narození, druhé dvojčíslí 
vyjadřuje měsíc narození, u mužů zvýšené o 20, u žen zvýšené o 70, třetí dvojčíslí vyjadřuje 
den narození, čtyřmístná koncovka rozlišuje osoby narozené v jednom kalendářním dni 
a splňuje podmínku dělitelnosti jedenácti beze zbytku. 
 
naplnění položky 

1. u rodných čísel odpovídajících datu narození do 31. 12. 2003 – manuální zadání 
2. u rodných čísel odpovídajících datu narození po 1. 1. 2004 – automatické zadání 

prostřednictvím programu automatizované tvorby a poskytování rodného čísla (viz 
kapitola 6.1), který je součástí registru; 

 
charakteristika položky: 

kontrolní mechanismy 

• do položky lze zadat pouze rodné číslo ve stanovené struktuře (viz výše), 

∆∆∆∆ Výjimka:   
Do registru lze zadat rovněž rodné číslo přidělené, které neodpovídá zákonem stanovené 
struktuře rodného čísla (například není dělitelné jedenácti beze zbytku, odpovídá 
neexistujícímu datu narození jako 29. 2., 31. 4., apod.). Jedná se o výjimečné případy, kdy 
skutečně výdejové místo takové rodné číslo přidělilo. Aplikace vždy na takové zadání musí 
upozornit varovným hlášením (např. „rodné číslo neodpovídá stanovené struktuře, chcete 
ho skutečně zavést“). Takové zadání se netýká rodných čísel určených, dosud 
nepřidělených. 

• při zadání desetimístného rodného čísla probíhá vždy kontrola na dělitelnost jedenácti 
beze zbytku, 

• při zadání rodných čísel odpovídajících datu narození v roce 1954 a později probíhá 
vždy kontrola na zadání čtyřmístné koncovky, tj. desetimístného rodného čísla; pokud je 
omylem zadána třímístná koncovka, aplikace zobrazí před uložením rodného čísla 
varovné hlášení, jež je podmíněno odsouhlasením zpracovatele, 

• zápis rodného čísla obsahuje lomítko, které je pevně ukotvené, tudíž není potřeba ho 
zadávat, 

• aplikace při zadání rodného čísla, které je v registru již přiděleno jiné fyzické osobě 
upozorní na tuto skutečnost varovným hlášením „duplicitní rodné číslo“, 

∆∆∆∆ Výjimka:   
Aplikace umožní po odsouhlasení zpracovatele zavést přidělené „duplicitní rodné číslo“, 
a to v případech, kdy reálná duplicita skutečně existovala. Téměř vždy je u takového 
rodného čísla následně provedena změna, sloučení apod. Stejně tak umožní zavést přidělené 
rodné číslo ve tvaru, jež neodpovídá zákonem stanovené struktuře rodného čísla (více 
rovněž kapitola 6.4 Zadávání přidělených rodných čísel, včetně pomocných souvisejících 
údajů). 

Aplikace umožní poskytnout k určitému datu nebo za určité období přehled (report) 
existujících duplicit rodných čísel v registru a přidělených rodných čísel, které neodpovídají 
zákonem stanovené struktuře rodného čísla. 



Zadání funkcionalit aplikace registru rodných čísel 
 

zpracoval odbor správních činností podle stavu ke dni 31. května 2011 23 

• aplikace umožní zadat rodné číslo s koncovkou ve tvaru /0000 (v současné době se již 
rodná čísla s nulovou koncovkou neurčují), 

vyhledávání podle rodného čísla 
Údaje v registru lze vyhledávat podle 

• zadání konkrétního tvaru rodného čísla, 

• zadání prvního šestičíslí rodného čísla, přičemž výstupem je seznam přidělených 
rodných čísel pro zadaný kalendářní den, měsíc, rok a pohlaví, setříděný od nejnižší 
třímístné nebo čtyřmístné koncovky po nejvýše přidělenou (př. RRMMDD/001, 
RRMMDD/002, RRMMDD/004 atd.), a to včetně příjmení, jména a rodného příjmení 
nositele příslušného rodného čísla, 

• zadání prvního šestičíslí rodného čísla, přičemž výstupem je seznam přidělených 
rodných čísel pro zadaný kalendářní den, měsíc, rok a pohlaví, setříděný podle abecedy 
„příjmení“, přičemž součástí výsledného seznamu je také jméno a rodné příjmení 
nositele příslušného rodného čísla (př. RRMMDD/001 Adamovič Karel, Adamovič, 
RRMMDD/442 Baar Karel, Mrkvička, atd.), 

• zadání prvního šestičíslí rodného čísla, přičemž výstupem je seznam přidělených 
rodných čísel pro zadaný kalendářní den, měsíc, rok a pohlaví, setříděný podle abecedy 
„rodného příjmení“, přičemž součástí výsledného seznamu je také příjmení a jméno 
nositele příslušného rodného čísla,  

• zadání prvního šestičíslí rodného čísla v různě vzájemné kombinaci s(e)  

                                                                                             – jménem, popřípadě jmény, 

           – příjmením, 

           – rodným příjmením, 

                              – místem narození,  
          – okresem narození nebo  

 – státem narození, přičemž 

v zadání jména, příjmení, rodného příjmení a místa narození lze použít hvězdičkovou 
konvenci, 

• aplikace vyhledává zároveň v původních rodných číslech (viz kapitola 5.12), tak 
v užívaných rodných čísel (viz kapitola 6.10) nebo blokovaných rodných číslech (viz 
kapitola 6.11). 

 

změna rodného čísla 
Funkcionality registru umožňují provést změnu rodného čísla. Změnou rodného čísla se 
rozumí přidělení nového rodného čísla. Změnu rodného čísla lze provést dvěma způsoby: 

1. manuálně, pro účely zavedení změn rodných čísel do registru, provedených 
před zprovozněním plně funkční aplikace, respektive programu 
automatizované tvorby a poskytování rodných čísel a naplnění registru 
určenými, dosud nepřidělenými rodnými čísly 

► změna rodného čísla je provedena manuálním zapsáním tvaru nově přiděleného rodného 
čísla (přepsáním původního rodného čísla), za podmínky uvedení důvodu změny,  
► změnu tímto způsobem provádí pouze zpracovatelé správce registru, tj. ministerstva, 
věcně odboru správních činností, 
► k manuálnímu zápisu lze použít i rodné číslo, které je v registru uloženo jako 
nepřidělené určené rodné číslo,  



Zadání funkcionalit aplikace registru rodných čísel 
 

zpracoval odbor správních činností podle stavu ke dni 31. května 2011 24 

- aplikace tak musí zabezpečit, že předmětný tvar rodného čísla nebude v registru již jako 
nepřidělený veden a zejména použit v rámci funkcionality automatického poskytnutí 
rodného čísla, 

2. automatizovaně, prostřednictvím programu automatizované tvorby a poskytování 
rodných čísel, za podmínky naplnění registru určenými, dosud 
nepřidělenými rodnými čísly pro konkrétní den, měsíc, rok a pohlaví, 

► změna rodného čísla je provedena automatickým poskytnutím volné koncovky, 
respektive celého rodného čísla aplikací, které bylo do té doby uloženo v registru jako 
„rodné číslo určené, dosud nepřidělené“; program umožní poskytnout i nové rodné číslo 
odpovídající jinému datu narození nebo opačnému pohlaví v případech, kdy důvodem 
změny rodného čísla je „chybně přidělené rodného číslo“ nebo „změna pohlaví“. 
► aplikace umožní při automatizovaném provedení změny rodného čísla odložit uložení 
změny do registru, a s tím související promítnutí změny do informačního systému evidence 
obyvatel, avizaci změny na rozhraní a zpřístupnění této změny ostatním uživatelům, 
do doby než nabude právní moci rozhodnutí o této změně; jedná se o obdobné odložení 
zápisu matričním úřadem uvedené v kapitole 6.2 Funkcionalit; pokud změna rodného čísla 
v konečné fázi neproběhne (např. nositel podá úspěšně rozklad proti rozhodnutí, apod.), pak 
aplikace dovolí změnu neuložit a navrátit údaje k původnímu stavu,  
� v této souvislosti aplikace poskytne k určitému datu, případně za stanovené období, 
správci registru, tj. ministerstvu, věcně odboru správních činností, přehled (report) 
provedených změn rodných čísel, které nebyly dosud zpřístupněny („uloženy“) 
 
důvody změny rodného čísla 

Důvody změny rodného čísla, které jsou zadány ve výběru: 

1. duplicita (multiplicita) rodného čísla, 
2. chybné rodné číslo, 
3. zrušitelné osvojení, 
4. nezrušitelné osvojení 
5. změna pohlaví, 
6. jiné∗, 
7. prohlášení. 
∗ Jedná se o změny rodného čísla provedené podle dříve platných právních předpisů, 
případně o změny, u nichž nelze doložit důvod jejich provedení (především před 1.1.2003). 

 
• změna rodného čísla se provede u vyhledaného (na dotaz) záznamu přiděleného 

rodného čísla, 
• matričním úřadům je povoleno provedení změny pouze u rodných čísel jim příslušných, 

tj. jimi přidělených po 1. 1. 2003, 
• pracovištím odboru azylové a migrační politiky ministerstva je povoleno provedení 

změny pouze u rodných čísel jim příslušných, tj. přidělených po 1. 1. 2003 odděleními 
cizinecké policie, inspektoráty cizinecké policie a pracovišti odboru azylové a migrační 
politiky ministerstva, 

• s provedením změny rodného čísla lze zaktualizovat i jiné údaje vedené v záznamu jeho 
nositele (tj. například jméno, příjmení, rodné příjmení, výdejové místo a jeho označení, 
datum i důvod přidělení nového rodného čísla, atd.), 

• v souvislosti s provedením změny rodného čísla je vždy nutné zaznamenat důvod 
provedení změny, což je samostatná položka registru (viz bod 5.13);  



Zadání funkcionalit aplikace registru rodných čísel 
 

zpracoval odbor správních činností podle stavu ke dni 31. května 2011 25 

• před uložením změny rodného čísla aplikace umožní zadat datum účinnosti této změny, 
datum účinnosti se uloží v archivu změn; pokud není datum účinnosti změny 
zpracovateli známo, aplikace umožní toto datum nezadat, 

• aplikace umožní doplnit datum účinnosti změny rodného čísla i zpětně, pokud vzešlo ve 
známost, 

• při provedení změny je původní rodné číslo vedeno i nadále v registru s úplným 
záznamem veškerých původních údajů, a to jako blokovaný záznam (viz kapitola 6.11 
písm. a))  
– celý záznam původního rodného čísla je součástí odpovědí na dotaz pouze 

zpracovatelům správce registru, tj. ministerstva, nebo subjektům, které mají takové 
zmocnění stanoveno v zákoně, 

– zpracovatelé správce registru, tj. ministerstva, věcně odboru správních činností, 
případně uživatelé, kteří mají takové oprávnění stanoveno v zákoně,  jsou oprávněni 
záznam původního rodného čísla prohlížet (včetně všech pomocných souvisejících 
údajů), 

– u záznamu původního rodného čísla nelze provést změny (výjimka definovaná 
v kapitole 6.11 písm. a)), 

– u vyvolaného záznamu původního rodného čísla aplikace vždy zobrazuje 
informační hlášení (odkaz) na aktuálně přidělené rodné číslo, 

– odpověď na dotaz na původní rodné číslo učiněný ostatními uživateli, vyjma 
zpracovateli správce registru, tj. ministerstva, je vrácena v podobě informačního 
hlášení „blokovaný údaj“  s odkazem na aktuálně přidělené rodné číslo („Zobrazit 
aktuálně přidělené rodné číslo? A/N“) uvedeného nositele, za podmínky, že jiný 
právní předpis stanoví oprávnění k poskytnutí údaje původního rodného čísla, 
v případě provedení jeho změny; související pomocné údaje vedené v záznamu 
původního rodného čísla se těmto uživatelům nezobrazují;  

– v případě, že jiný právní předpis nestanoví uživateli oprávnění k poskytnutí údaje 
o původním rodném čísle (údaje o jeho změnách), odpověď na dotaz je pouze 
formou hlášení „blokovaný údaj“3; 

 
     „zobrazení vazeb“ 

 
     RODNÉ ČÍSLO                                                            RODNÉ ČÍSLO                              
              „A“                                                                            „B“                                                  
     -----   -----   ----                                                        -----   -----   ----       
     -----  údaje  -------                                                                  -----  údaje  ------- 
 
- záznam je blokován,                                                          původní RČ:   A 
- není součástí poskytova- 
   ných údajů,                                                                       - aktuální záznam, 
- nelze u něj provádět                                                          - součástí výdejů, 
  změny (výjimka 6.11)         existuje vždy propojení            - přístupný                              ANO 
- přístupný ke čtení zpra- 
  covatelům ministerstva, 
- odkaz na aktuálně                                                                      „Blokovaný údaj“.    
  přidělené rodné číslo B                                           Zobrazit aktuálně přidělené RČ?  A / N        
 
                             pokud uživatele jiný právní předpis opravňuje 

 

                                                 
3 Ustanovení § 5 odst. 1 písm. c) zákona č. 101/2000 Sb.. 



Zadání funkcionalit aplikace registru rodných čísel 
 

zpracoval odbor správních činností podle stavu ke dni 31. května 2011 26 

• v archivu záznamu nositele rodného čísla se eviduje záznam o provedené změně 
rodného čísla v rozsahu:  

- důvod změny rodného čísla,  
- původní tvar rodného čísla,  
- datum, ke kterému změna nastala (datum účinnosti), pokud bylo toto datum zadáno,  
- datum provedení (zpracování) změny,  
- login zpracovatele, který změnu rodného čísla v registru provedl (zaznamenaný 

automaticky aplikací podle přihlášení do registru), 
- označení subjektu, ke kterému zpracovatel přísluší (subjekt je do archivu změn doplněn 

automaticky aplikací podle správy loginů), 
 

RODNÉ ČÍSLO matri ční 
úřad 

zvláštní  
matrika 

ministerstvo 
OAMP  OSČ 

poskytnutí údaje 
nepřiděleného RČ* 

ano ano ano ano 

manuální  
zavedení údaje 

ne ne ne ano 

možnost změny ano ano ano ano 
* prostřednictvím programu automatizované tvorby a poskytování rodného čísla 
 
 

RODNÉ 
ČÍSLO 

případy 

matri ční  
úřad 

zvláštní  
matrika 

ministerstvo 
OAMP OSČ 

poskytnutí 
údaje 

na základě 
zadání 
konkrétního data 
narození a 
pohlaví aplikace 
poskytne rodné 
číslo pro účely 
jeho přidělení 
konkrétní 
fyzické osobě  

na základě zadání 
konkrétního data 
narození a pohlaví 
aplikace poskytne 
rodné číslo pro 
účely jeho 
přidělení 
konkrétní fyzické 
osobě 

na základě zadání 
konkrétního data 
narození a pohlaví 
aplikace poskytne 
rodné číslo pro 
účely jeho 
přidělení 
konkrétní fyzické 
osobě 

na základě zadání 
konkrétního data 
narození a pohlaví 
aplikace poskytne 
rodné číslo pro 
účely jeho 
přidělení 
konkrétní fyzické 
osobě 

manuální 
zavedení 
údaje 

– – –  zadává údaje 
rodných čísel 
určených a 
přidělených do 
doby vytvoření a 
zprovoznění plně 
funkční aplikace 
registru (do doby 
on-line připojení 
ostatních 
výdejových míst) 

možnost 
změny 

provádí změnu 
rodného čísla, 
které po 1. 
lednu 2003 
přidělil 
(za podmínek 
stanovených 
zákonem) 

provádí změnu 
rodného čísla, 
které  po 1. lednu 
2003 přidělila 
(za podmínek 
stanovených 
zákonem) 

provádí změnu 
rodného čísla, 
které po 1. lednu 
2003 přidělil 
(za podmínek 
stanovených 
zákonem) 

provádí změnu 
rodného čísla, 
které bylo 
přiděleno před 
1.  1.  2003, a dále 
které samo 
přidělilo po 
1.  1.  2003 
(za podmínek 
stanovených 
zákonem) 

 



Zadání funkcionalit aplikace registru rodných čísel 
 

zpracoval odbor správních činností podle stavu ke dni 31. května 2011 27 

provedení 
změny 
rodného 
čísla u 

fyzické osoby, 
jíž bylo rodné 
číslo přiděleno  
do 31.12.2002 

fyzické osoby, jíž bylo rodné číslo přiděleno po 1. 1. 2003 

matričním 
úřadem 

zvláštní  
matrikou 

oddělením 
cizinecké 

policie nebo 
inspektorátem 

cizinecké 
policie 

ministerstvem 

OAMP OSČ 

změnu 
provede 

ministerstvo 
(OSČ) 

matriční úřad 
zvláštní 
matrika 

OAMP OAMP OSČ 

 

modelová situace – zápis změn rodných čísel v jednotlivých záznamech 
Dítěti bylo při narození přiděleno rodné číslo s koncovkou /0001. Po roce mu byla z důvodu zrušitelného 
osvojení provedena změna rodného čísla na koncovku /0012. Osvojitelé ho po dalších třech měsících osvojili 
nezrušitelně a matriční úřad mu provedl další změnu rodného čísla na /0023. Poté byla zjištěna duplicita 
rodného čísla a opětovně došlo u dítěte ke změně rodného čísla – na koncovku /4568. Jednotlivé záznamy 
rodných čísel v registru budou následující. 

záznam 
rodného čísla 

výdejové místo datum 
přidělení 

důvod přidělení 
rodného čísla 

důvod provedení 
změny  

původní 
rodné číslo 

xxxxxx/0001* matriční úřad 
Náchod 

15.5.2005 narození zrušitelné 
osvojení 

 

xxxxxx/0012* matriční úřad 
Náchod 

16.6.2006 zrušitelné osvojení nezrušitelné 
osvojení 

xxxxxx/0001 

xxxxxx/0023* matriční úřad 
Náchod  

29.9.2006 nezrušitelné 
osvojení 

duplicita xxxxxx/0012, 
xxxxxx/0001  

xxxxxx/4568 matriční úřad 
Náchod           

                           AKT 

28.1.2007 

UÁLNÍ   

duplicita 

ZÁZNAM 

 xxxxxx/0023,   
xxxxxx/0012, 
xxxxxx/0001 

* Rodné číslo je blokovaným údajem. Rodné číslo, včetně souvisejících údajů není  součástí výdejů dat  a nelze 
u něj provádět změny (až na stanovené výjimky – viz kapitola 6.11). 

Uživatelé, kteří mají oprávnění k údaji původního rodného čísla: 
Při dotazu na rodné číslo xxxxxx/0001 aplikace zobrazí hlášení „Blokovaný údaj. Zobrazit aktuálně přidělené 
rodné číslo?“. Pokud ano, zobrazí se záznam rodného čísla xxxxxx/4568, vč. souvisejících údajů. 
Při dotazu na rodné číslo xxxxx/0012 aplikace zobrazí hlášení „Blokovaný údaj. Zobrazit aktuálně přidělené 
rodné číslo?“. Pokud ano, zobrazí se záznam rodného čísla xxxxxx/4568, vč. souvisejících údajů. 
Při dotazu na rodné číslo xxxxxx/0023 aplikace zobrazí hlášení „Blokovaný údaj. Zobrazit aktuálně 
přidělené rodné číslo?“. Pokud ano, zobrazí se záznam rodného čísla xxxxxx/4568, vč. souvisejících údajů. 

Zpracovatelům ministerstva, věcně odboru správních činností,  se zároveň zobrazí záznamy, včetně 
souvisejících údajů, vyhledávaných rodných čísel, tj. xxxxxx/0001, xxxxxx/0012, xxxxxx/0023, u všech 
včetně odkazu na tvar aktuálně přiděleného rodného čísla xxxxxx/4568 

 
provázanost s informačními systémy, zejména s informačním systémem evidence 
obyvatel 

Změnu rodného čísla lze provést pouze prostřednictvím registru. Provedená změna 
je v registru uložena. 
 
 Hlášení o změně rodného čísla odesílá aplikace na rozhraní, odkud si informaci 
mohou převzít ostatní informační systémy.  
 

Informaci o změně rodného čísla, případně dalších údajů, provedené v registru 
u osoby, která je zároveň vedena v informačním systému evidence obyvatel (propojení 
skrze agendový identifikátor fyzické osoby pro evidenci obyvatel) je nezbytné zároveň 



Zadání funkcionalit aplikace registru rodných čísel 
 

zpracoval odbor správních činností podle stavu ke dni 31. května 2011 28 

promítnout i v záznamu osoby v tomto systému. Informaci je vhodné předat – například 
prostřednictvím změnového formuláře zaslaného do fronty – do cizineckého informačního 
systému, a to v případě, že se jedná o cizince s povolením k pobytu na území České 
republiky nebo o cizince, kterému byla na území České republiky udělena mezinárodní 
ochrana formou azylu nebo doplňkové ochrany, za podmínky, že tuto změnu neprovádí 
právě samotné pracoviště odboru azylové a migrační politiky ministerstva. Dále o změně 
rodného čísla je prostřednictvím elektronického avíza vhodné informovat matriční úřad 
podle místa narození občana, popřípadě cizince narozeného na území České republiky, za 
podmínky, že tuto změnu neprovádí právě samotný matriční úřad. 

 
 

5.2 Položka „Jméno, popřípadě jména“ 
 

V registru je vedeno jméno, popřípadě jména nositele rodného čísla. Zápis jména, 
popřípadě jmen, je prováděn na základě vydaných matričních dokladů, u cizinců případně 
na základě vydaných osobních dokladů. 

 
 

charakteristika položky: 

• lze zadat více jmen, a to v rámci jedné položky v řetězci za sebou, 

• jednotlivá jména se od sebe oddělují mezerami, 

• jméno tvořící souslovný celek se spojuje spojovníkem kladeným mezi slova bez mezer 
(př. Anna-Marie),  

• lze zadat „nezjištěno“ pro případ, že o jménu, popřípadě jménech dítěte bude 
rozhodovat soud, 

• položka může nabývat nulových hodnot, tzn. zůstat prázdná, v případech, kdy cizinec 
nemá jméno, 

kontrolní mechanismy 

• aplikace provádí kontrolu na počet mezer mezi jednotlivými jmény (maximálně 1), 

• aplikace provádí kontrolu na existenci mezery na počátku jména, tj. před zápisem 
prvního písmene (mezera před prvním písmenem není dovolena), 

• aplikace upozorní zpracovatele na zápis jména se znakem malé abecedy na jeho počátku 
informačním hlášením (avizací) s tím, že před potvrzením (uložením) jména je nutné 
takovýto zápis zpracovatelem odsouhlasit, 

• aplikace upozorní zpracovatele na zápis jména, které obsahuje číslo nebo jiný znak 
informačním hlášením (avizací) s tím, že před potvrzením (uložením) jména je nutné 
takovýto zápis zpracovatelem odsouhlasit, 

vyhledávání podle jména, popřípadě jmen 

Údaje v registru lze vyhledávat podle  

• zadání tvaru jména, popřípadě jmen v různě vzájemné kombinaci s 

– datem narození, 

– prvním šestičíslím rodného čísla,  

– příjmením,  

– rodným příjmením, 

– místem narození,  

– okresem narození nebo 

– státem narození, přičemž   



Zadání funkcionalit aplikace registru rodných čísel 
 

zpracoval odbor správních činností podle stavu ke dni 31. května 2011 29 

v zadání jména, popřípadě jmen, příjmení, rodného příjmení a místa narození lze použít 
hvězdičkovou konvenci,  

• aplikace umožní prohledávat také v původních jménech uložených v archivu změn 
v záznamu nositele rodného čísla. 

změna jména, popřípadě jmen 
Funkcionality registru umožňují provést změnu jména, popřípadě jmen s cílem zajistit 
správnost a aktuálnost údajů v něm vedených. Změna jména lze provést:  

1. manuálně, například 
- pro účely zesouladnění zadávaných archivních údajů s aktuálními údaji vedenými 

v informačním systému evidence obyvatel,  
- pro účely zajištění správnosti a aktuálnosti údajů, které nejsou v informačním systému 

evidence obyvatel, respektive v základním registru obyvatel vedeny, tudíž nemohou být 
zaznamenány on-line (automaticky) skrze agendový identifikátor fyzické osoby, 

- v souvislosti s provedením změny rodného čísla z důvodu zrušitelného nebo 
nezrušitelného osvojení,  

- v souvislosti s provedením změny rodného čísla z důvodu změny pohlaví, 
► změna jména, popřípadě jmen, je provedena manuálním zapsáním nového jména, 
popřípadě jmen v záznamu přiděleného rodného čísla, za podmínky uvedení důvodu změny 
 

2. automatizovaně, on-line propojením s informačním systémem evidence obyvatel, kdy 
každá změna jména, popřípadě jmen zaznamenaná v informačním systému evidence 
obyvatel příslušnými zapisovateli je automaticky promítnuta v záznamu nositele 
rodného čísla v registru, za podmínky, že je v registru veden; změna jména, popřípadě 
jmen u cizinců, jejichž údaje jsou editovány prostřednictvím cizineckého informačního 
systému do základního registru obyvatel, je automaticky přejímána do registru, případně 
informačního systému evidence obyvatel, pokud jsou v něm údaje o cizinci vedeny, 

► automatizovaně provedením aktualizace jména, popřípadě jmen, v registru je prováděno 
skrze jednotný agendový identifikátor fyzické osoby. 
 
• před uložením změny jména, popřípadě jmen provedené manuálním zadáním aplikace 

umožní zadat datum účinnosti této změny, pokud je zpracovateli známo, 
• v archivu záznamu nositele rodného čísla se eviduje záznam o provedené změně jména, 

popřípadě jmen v rozsahu:  
- původní tvar jména, popřípadě jmen, 
- datum, ke kterému změna jména nastala (datum účinnosti), pokud je takové datum 

zpracovateli známo a zadáno, 
- datum provedení (zpracování) změny v registru, 
- login zpracovatele, který změnu jména, popřípadě jmen v registru provedl (zaznamenaný 

automaticky aplikací podle přihlášení do registru), 
- označení subjektu, ke kterému zpracovatel přísluší (subjekt je doplněn automaticky 

aplikací podle správy loginů),  

pokud je změna jména, popřípadě jmen provedena automatickou aktualizací z informačního 
systému evidence obyvatel, případně převzetím referenčního údaje ze základního registru 
obyvatel, je namísto loginu zpracovatele zapsán příznak automatického zpracování, 
 
 
 
 
 
 



Zadání funkcionalit aplikace registru rodných čísel 
 

zpracoval odbor správních činností podle stavu ke dni 31. května 2011 30 

JMÉNO / JMÉNA matri ční 
úřad 

zvláštní  
matrika 

ministerstvo 
OAMP OSČ 

zadávání údaje ano ano ano ano 
možnost změny ano ano ano ano 

 
JMÉNO / JMÉNA 

případy 
matri ční 

úřad 
zvláštní  
matrika 

ministerstvo 
OAMP OSČ 

zadávání údaje - při přidělení 
rodného čísla 
fyzické osobě 
narozené na 
území České 
republiky 

- při přidělení 
rodného čísla 
občanům 
narozeným 
v zahraničí 

- při přidělení 
rodného čísla 
cizincům, 
kterým povolil 
pobyt na území 
České 
republiky podle 
zvláštního 
právního 
předpisu, nebo 
udělil 
mezinárodní 
ochranu formou 
azylu nebo 
doplňkové 
ochrany 

- při přidělení 
rodného čísla 
ostatním 
obyvatelům, 
cizincům, kteří 
o něj požádají 
pro splnění 
podmínek podle 
jiných právních 
předpisů, 
fyzickým osobám, 
pro které požádala 
Česká správa 
sociálního 
zabezpečení,  
nebo pro potřeby 
policie, celní 
správy a 
zpravodajských 
služeb podle 
zvláštních 
právních předpisů 

možnost změny • změna je 
provedena při 
on-line 
aktualizaci 
údaje 
v informačním 
systému 
evidence 
obyvatel 
 
• jinak 
k zajištění 
správnosti a 
aktuálnosti 
údajů 

• změna je 
provedena při on-
line aktualizaci 
údaje 
v informačním 
systému evidence 
obyvatel 
 
• jinak k zajištění 
správnosti a 
aktuálnosti údajů 

•  změna je 
provedena on-
line aktualizací 
údaje 
v základním 
registru 
obyvatel a 
převzetím 
tohoto údaje do 
registru jako 
referenčního 
 
•  jinak 
k zajištění 
správnosti a 
aktuálnosti 
údajů 
 

• u záznamů, které 
nelze aktualizovat 
on-line 
z informačního 
systému evidence 
obyvatel nebo 
základního 
registru obyvatel 
 
• jinak k zajištění 
správnosti a 
aktuálnosti údajů 

provázanost s informačním systémem evidence obyvatel 
 

Změna jména, popřípadě jmen, provedená v informačním systému evidence 
obyvatel příslušným zapisovatelem je promítnuta též do záznamu nositele rodného čísla 
vedeného v registru, a to prostřednictví propojení skrze agendový identifikátor fyzické 
osoby pro evidenci obyvatel.  

 
Aktualizace jména, popřípadě jmen, které byly editovány prostřednictvím 

cizineckého informačního systému do základního registru obyvatel, jsou přejímány jako 
referenční údaje z tohoto základního registru obyvatel do registru, případně 
do informačního systému evidence obyvatel, pokud jsou v něm údaje o cizinci vedeny.  



Zadání funkcionalit aplikace registru rodných čísel 
 

zpracoval odbor správních činností podle stavu ke dni 31. května 2011 31 

5.3 Položka „Příjmení“ 
 

V registru je vedeno příjmení nositele rodného čísla. Zápis příjmení je prováděn 
na základě matričních dokladů, u cizinců případně na základě vydaných osobních dokladů. 

 
charakteristika položky: 

• lze zadat více příjmení, a to v rámci jedné položky v řetězci za sebou, 

• jednotlivá příjmení se od sebe oddělují mezerami, 

• příjmení tvořící souslovný celek se spojuje spojovníkem kladeným mezi slova 
bez mezer,  

• lze zadat „nezjištěno“ pro případ, že o příjmení dítěte bude rozhodovat soud, 

kontrolní mechanismy 

• aplikace provádí kontrolu na počet mezer mezi jednotlivými příjmeními (maximálně 1), 

• aplikace provádí kontrolu na existenci mezery na počátku příjmení, tj. před zápisem 
prvního písmene (mezera před prvním písmenem není dovolena), 

• aplikace upozorní zpracovatele na zápis příjmení se znakem malé abecedy na jeho 
počátku informačním hlášením (avizací) s tím, že před potvrzením (uložením) příjmení 
je nutné takovýto zápis zpracovatelem odsouhlasit, 

• aplikace upozorní zpracovatele na zápis příjmení, které obsahuje číslo nebo jiný znak  
informačním hlášením (avizací) s tím, že před potvrzením (uložením) příjmení je nutné 
takovýto zápis zpracovatelem odsouhlasit, 

vyhledávání podle příjmení 

Údaje v registru lze vyhledávat podle  

• zadání tvaru příjmení v různě vzájemné kombinaci s  

– datem narození, 

– prvním šestičíslím rodného čísla,  

– jménem, popřípadě jmény,  

– rodným příjmením, 

– místem narození,  

– okresem narození nebo 

– státem narození, přičemž   

v zadání jména, popřípadě jmen, příjmení, rodného příjmení a místa narození lze použít 
hvězdičkovou konvenci,  

• aplikace umožní prohledávat také v původních příjmeních uložených v archivu změn 
v záznamu nositele rodného čísla. 

změna příjmení 
Funkcionality registru umožňují provést změnu příjmení s cílem zajistit správnost 
a aktuálnost údajů v něm vedených. Změna příjmení lze provést:  

1. manuálně, pro účely zesouladnění zadávaných archivních údajů s aktuálními údaji 
vedenými v informačním systému evidence obyvatel a dále k zajištění správnosti 
a aktuálnosti údajů, které nejsou v informačním systému evidence obyvatel, respektive 
základním registru obyvatel vedeny, tudíž nemohou být zaznamenány automaticky 

 
- v souvislosti s provedením změny rodného čísla z důvodu zrušitelného nebo 

nezrušitelného osvojení,  



Zadání funkcionalit aplikace registru rodných čísel 
 

zpracoval odbor správních činností podle stavu ke dni 31. května 2011 32 

- v souvislosti s provedením změny rodného čísla z důvodu změny pohlaví, 
► změna příjmení je provedena manuálním zapsáním nového příjmení v záznamu 
přiděleného rodného čísla, za podmínky uvedení důvodu změny 
 

2. automatizovaně, on-line propojením s informačním systémem evidence obyvatel, kdy 
každá změna příjmení zaznamenaná v informačním systému evidence obyvatel 
příslušnými zapisovateli je automaticky promítnuta v záznamu nositele rodného čísla 
v registru, za podmínky, že je v registru veden; změna příjmení osob, jejichž údaje jsou 
editovány prostřednictvím cizineckého informačního systému do základního registru 
obyvatel, je automaticky přejímána do registru, případně informačního systému 
evidence obyvatel, pokud jsou v něm údaje o cizinci vedeny, 

► automatizované provedení aktualizace příjmení v registru je prováděno skrze jednotný 
agendový identifikátor fyzické osoby. 
 
• před uložením změny příjmení provedené manuálním zadáním aplikace umožní zadat 

datum účinnosti této změny, pokud je zpracovateli známo, 
 

• v archivu záznamu nositele rodného čísla se eviduje záznam o provedené změně 
příjmení v rozsahu:  

- původní tvar příjmení,  
- datum, ke kterému změna nastala (datum účinnosti), pokud je toto datum zpracovateli 

známo a pokud bylo zadáno, 
- datum provedení (zpracování) změny, 
- login zpracovatele, který změnu příjmení v registru provedl (zaznamenaný automaticky 

aplikací podle přihlášení do registru),  
- označení subjektu, ke kterému zpracovatel přísluší (subjekt je do archivu změn doplněn 

automaticky aplikací podle správy loginů), 
 
pokud je změna příjmení provedena automatickou aktualizací z informačního systému 
evidence obyvatel, případně převzetím referenčního údaje ze základního registru obyvatel, 
je namísto loginu zpracovatele zapsán příznak automatického zpracování; 
 
 

PŘÍJMENÍ matri ční 
úřad 

zvláštní  
matrika 

ministerstvo 
OAMP OSČ 

zadávání údaje ano ano ano ano 
možnost změny ano ano ano ano 

 
 

PŘÍJMENÍ 
případy 

matri ční  
úřad 

zvláštní  
matrika 

ministerstvo 
OAMP OSČ 

zadávání údaje - při přidělení 
rodného čísla 
fyzické osobě 
narozené na 
území České 
republiky 

- při přidělení 
rodného čísla 
občanům 
narozeným v 
zahraničí 

- při přidělení 
rodného čísla 
cizincům, 
kterým povolil 
pobyt na území 
České 
republiky podle 
zvláštního 
právního 
předpisu, nebo 
udělil 
mezinárodní 

- při přidělení 
rodného čísla 
ostat. obyvatelům, 
cizincům, kteří o  
něj požádají pro 
splnění podmínek 
podle zvláštních 
právních 
předpisů, 
fyzickým osobám, 
pro které požádala 
Česká správa 



Zadání funkcionalit aplikace registru rodných čísel 
 

zpracoval odbor správních činností podle stavu ke dni 31. května 2011 33 

ochranu formou 
azylu nebo 
doplňkové 
ochrany 

sociálního 
zabezpečení, pro 
potřeby policie, 
celní správy a 
zpravodajských 
služeb podle 
zvláštních 
právních předpisů 

možnost změny • změna je 
provedena při 
on-line 
aktualizaci 
údaje 
v informačním 
systému 
evidence 
obyvatel 
 
• jinak 
k zajištění 
správnosti a 
aktuálnosti 
údajů 

•  změna je 
provedena při on-
line aktualizaci 
údaje 
v informačním 
systému evidence 
obyvatel 
 
• jinak k zajištění 
správnosti a 
aktuálnosti údajů 

• změna je 
provedena on-
line aktualizací 
údaje 
v základním 
registru 
obyvatel a 
převzetím 
tohoto údaje do 
registru jako 
referenčního 
 
•  jinak 
k zajištění 
správnosti a 
aktuálnosti 
údajů 

• u záznamů, které 
není možné 
aktualizovat on-
line 
z informačního 
systému evidence 
obyvatel nebo 
základního 
registru obyvatel 
 
• jinak k zajištění 
správnosti a 
aktuálnosti údajů 

 
provázanost s informačním systémem evidence obyvatel 

Změna příjmení provedená v informačním systému evidence obyvatel příslušným 
zapisovatelem je promítnuta do záznamu nositele rodného čísla vedeného v registru, a to 
prostřednictví skrze agendový identifikátor fyzické osoby pro evidenci obyvatel.  

 
Aktualizace příjmení, které byly editovány prostřednictvím cizineckého 

informačního systému do základního registru obyvatel, jsou přejímány jako referenční 
údaje z tohoto základního registru obyvatel do registru, případně do informačního systému 
evidence obyvatel, pokud jsou v něm údaje o cizinci vedeny.  
 
 

5.4 Položka „Rodné příjmení“ 
 

V registru je vedeno rodné příjmení nositele rodného čísla. Zápis rodného příjmení 
je prováděn na základě vydaného matričního dokladu, u cizinců případně na základě 
vydaných osobních dokladů. 

 
charakteristika položky: 

• lze zadat více rodných příjmení, a to v rámci jedné položky v řetězci za sebou, 

• jednotlivá rodná příjmení se od sebe oddělují mezerami, 

• rodné příjmení tvořící souslovný celek se spojuje spojovníkem kladeným mezi slova 
bez mezer,  

• lze zadat „nezjištěno“ pro případ, že o příjmení dítěte bude rozhodovat soud (rodné 
příjmení je shodné s příjmením), 

 



Zadání funkcionalit aplikace registru rodných čísel 
 

zpracoval odbor správních činností podle stavu ke dni 31. května 2011 34 

kontrolní mechanismy 

• aplikace provádí kontrolu na počet mezer mezi jednotlivými rodnými příjmeními 
(maximálně 1), 

• aplikace provádí kontrolu na existenci mezery na počátku rodného příjmení, tj. 
před zápisem prvního písmene (mezera před prvním písmenem není dovolena), 

• aplikace upozorní zpracovatele na zápis rodného příjmení se znakem malé abecedy 
na jeho počátku informačním hlášením (avizací) s tím, že před potvrzením (uložením) 
rodného příjmení je nutné takovýto zápis zpracovatelem odsouhlasit, 

• aplikace upozorní zpracovatele na zápis rodného příjmení, které obsahuje číslo nebo 
jiný znak informačním hlášením (avizací) s tím, že před potvrzením (uložením) rodného 
příjmení je nutné takovýto zápis zpracovatelem odsouhlasit, 

vyhledávání podle rodného příjmení 

Údaje v registru lze vyhledávat podle  

• zadání tvaru rodného příjmení v různě vzájemné kombinaci s(e)  
– datem narození, 

– prvním šestičíslím rodného čísla,  

– jménem, popřípadě jmény,  

– příjmením, pokud je odlišné od rodného příjmení, 

– místem narození, 

– okresem narození nebo 

           – státem narození, přičemž   

v zadání jména, popřípadě jmen, příjmení, rodného příjmení a místa narození lze použít 
hvězdičkovou konvenci,  

• aplikace umožní vyhledávat také v původních rodných příjmení uložených v archivu 
změn v záznamu nositele rodného čísla. 

změna rodného příjmení 
Funkcionality registru umožňují provést změnu rodného příjmení s cílem zajistit správnost 
a aktuálnost údajů v něm vedených. Změna rodného příjmení lze provést:  

1. manuálně, pro účely zesouladnění zadávaných archivních údajů s aktuálními údaji 
vedenými v informačním systému evidence obyvatel a dále k zajištění správnosti 
a aktuálnosti údajů, které nejsou v informačním systému evidence obyvatel vedeny, 
tudíž nemohou být zaznamenány automaticky, 

 
- v souvislosti s provedením změny rodného čísla z důvodu zrušitelného nebo 

nezrušitelného osvojení,  
- v souvislosti s provedením změny rodného čísla z důvodu změny pohlaví, 
► změna rodného příjmení je provedena manuálním zapsáním nového rodného příjmení 
v záznamu přiděleného rodného čísla, za podmínky uvedení důvodu změny 
 

2. automatizovaně, on-line propojením s informačním systémem evidence obyvatel, kdy 
každá změna rodného příjmení zaznamenaná v informačním systému evidence obyvatel 
příslušnými zapisovateli je automaticky promítnuta v záznamu nositele rodného čísla 
v registru, za podmínky, že je v registru veden; změna rodného příjmení může být 
rovněž převzata z rozhraní, na kterém byla oznámena cizineckým informačním 
systémem (pokud je taková avizace cizineckým informačním systémem umožněna). 

 



Zadání funkcionalit aplikace registru rodných čísel 
 

zpracoval odbor správních činností podle stavu ke dni 31. května 2011 35 

Cizinecký informační systém může zpřístupnit vlastní evidované údaje a notifikaci jejich 
změn oprávněným subjektům, respektive agendovým informačním systémům, 
prostřednictvím služeb publikovaných v Katalogu eGON služeb. 
► automatizované provedení aktualizace rodného příjmení v registru je prováděno skrze 
jednotný agendový identifikátor fyzické osoby. 
 
• v archivu záznamu nositele rodného čísla se eviduje záznam o provedené změně 

rodného příjmení v rozsahu: 
- původní tvar rodného příjmení, 
- datum, ke kterému změna nastala (datum účinnosti), pokud je toto datum zpracovateli 

známo a bylo zadáno, 
- datum provedení (zpracování) změny, 
- login zpracovatele, který změnu rodného příjmení v registru provedl (zaznamenaný 

automaticky aplikací podle přihlášení do registru), 
- označení subjektu, ke kterému zpracovatel přísluší (subjekt je do archivu změn doplněn 

automaticky aplikací podle správy loginů), 
 
pokud je změna rodného příjmení provedena automatickou aktualizací, je namísto loginu 
zpracovatele uveden příznak automatického zpracování; 
 

RODNÉ 
PŘÍJMENÍ 

matri ční 
úřad 

zvláštní  
matrika 

ministerstvo 
OAMP OSČ 

zadávání údaje ano ano ano ano 
možnost změny ano ano ano ano 

 
RODNÉ 

PŘÍJMENÍ 
případy 

matri ční  
úřad 

zvláštní  
matrika 

ministerstvo 

OAMP OSĆ 

zadávání údaje - při přidělení 
rodného čísla 
fyzické osobě 
narozené na 
území České 
republiky 

- při přidělení 
rodného čísla 
občanům 
narozeným v 
zahraničí 

- při přidělení 
rodného čísla 
cizincům, kterým 
povolil pobyt na 
území České 
republiky podle 
zvláštního právního 
předpisu,nebo udělil 
mezinárodní 
ochranu formou 
azylu nebo 
doplňkové ochrany 

- při přidělení 
rodného čísla ostat. 
obyvatelům, 
cizincům, kteří o  
něj požádají pro 
splnění podmínek 
podle zvláštních 
právních předpisů, 
fyzickým osobám, 
pro které požádala 
Česká správa 
sociálního 
zabezpečení, pro 
potřeby policie, 
celní správy a 
zpravodajských 
služeb podle 
zvláštních právních 
předpisů 

možnost změny • změna je 
provedena při 
on-line 
aktualizaci 
údaje 
v informačním 
systému 
evidence 
obyvatel 

• změna je 
provedena při on-
line aktualizaci 
údaje 
v informačním 
systému evidence 
obyvatel 
 
• jinak k zajištění 

• změna je 
provedena 
převzetím 
aktualizace údaje 
avizované na 
rozhraní cizineckým 
informačním 
systémem  
 

• u záznamů, které 
není možné 
aktualizovat 
zároveň se zápisem 
změny do 
informačního 
systému evidence 
obyvatel nebo 
převzetím změny  



Zadání funkcionalit aplikace registru rodných čísel 
 

zpracoval odbor správních činností podle stavu ke dni 31. května 2011 36 

 
• jinak 
k zajištění 
správnosti a 
aktuálnosti 
údajů 

správnosti a 
aktuálnosti údajů 

• jinak k zajištění 
správnosti a 
aktuálnosti údajů 

avizované na 
rozhraní  
 
• jinak k zajištění 
správnosti a 
aktuálnosti údajů 

 
provázanost s informačním systémem evidence obyvatel 

Změna rodného příjmení provedená v informačním systému evidence obyvatel 
příslušným zapisovatelem je promítnuta do záznamu nositele rodného čísla vedeného 
v registru, a to skrze agendový identifikátor fyzické osoby pro evidenci obyvatel.  

 
Aktualizace rodného příjmení, které byly oznámeny cizineckým informačním 

systémem na rozhraní, pokud takovou avizaci tento systém umožní, jsou přejímány 
do registru, případně do informačního systému evidence obyvatel, pokud jsou v něm údaje 
o cizinci vedeny.                                                                                                                                                                                                                                           

 
 

5.5 Položka „Datum narození“ 
 
tvar:  DD.MM.RRRR 
 
struktura položky:  

DD = den narození, MM = měsíc narození, RRRR = rok narození zapsaný v plném tvaru 
 
tvorba položky 

1. na základě manuálního vložení data narození (a dále pohlaví) je prostřednictvím 
programu automatizované tvorby a poskytování rodných čísel (viz kapitola 6.1 a 6.2) 
registrem poskytnuto určené, dosud nepřidělené rodné číslo, pro účely jeho přidělení, 
popřípadě provedení změny rodného čísla – manuální zadání (automatické poskytnutí 
rodného čísla), 

2. při vkládání údajů o určených, dosud nepřidělených rodných číslech a o přidělených 
rodných číslech, včetně jejich pomocných souvisejících údajů, je datum narození 
zadáno automaticky po zavedení tvaru rodného čísla – automatické zadání 
(po manuálním zadání rodného čísla) 

 
charakteristika položky: 

• tečky uvedené za dnem a měsícem narození jsou pevně ukotvené, tudíž není potřeba je 
zadávat, 

• datum narození se zadává v plném (matričním) tvaru (tzn. například 1. 1. 2003 je nutné 
zadat ve tvaru 01.01.2003), 

 

kontrolní mechanismy 

• při zadávání údajů o přidělených rodných číslech (včetně údajů o jejich nositelích) nelze 
zadat datum narození vyšší než je datum vkládání; to neplatí pro potřeby zavedení 
nepřidělených rodných čísel, které je možné určit a uložit v registru dopředu (např. 
určení rodných čísel pro celý rok 2011, viz kapitola 6.1); 

 

 



Zadání funkcionalit aplikace registru rodných čísel 
 

zpracoval odbor správních činností podle stavu ke dni 31. května 2011 37 

vyhledávání podle data narození 
Údaje v registru lze vyhledávat podle 

• zadání data narození v různě vzájemné kombinaci s  
    – jménem, popřípadě jmény,  

                – příjmením, 

                – rodným příjmením, 

                                                                                       – místem narození, 

           – okresem narození nebo 

    – státem narození, přičemž   

v zadání jména, příjmení, rodného příjmení a místa narození lze použít hvězdičkovou 
konvenci. 

změna data narození 
Datum narození nelze změnit. Lze pouze provést jeho opravu. V souvislosti s opravou data 
narození aplikace automaticky vyzve zpracovatele k provedení opravy rodného čísla.  
 
• v archivu záznamu nositele rodného čísla se eviduje záznam o provedené opravě data 

narození a provedené opravě rodného čísla (viz kapitola 6.8); 
 

DATUM 
NAROZENÍ 

matri ční 
úřad 

zvláštní  
matrika 

ministerstvo 
OAMP OSČ 

zadávání údaje ano ano ano ano 
možnost změny – – - – 

 
DATUM 

NAROZENÍ 
případy 

matri ční 
úřad 

zvláštní  
matrika 

ministerstvo 

OAMP OSČ 

zadávání údaje - pro účely 
poskytnutí rodného 
čísla 
prostřednictvím 
programu 
automatizované 
tvorby a 
poskytování 
rodných čísel, 
za účelem jeho 
přidělení fyzickým 
osobám narozeným 
na území České 
republiky 

- pro účely 
poskytnutí rodného 
čísla 
prostřednictvím 
programu 
automatizované 
tvorby a 
poskytování 
rodných čísel, za 
účelem jeho 
přidělení občanům 
narozeným v 
zahraničí 

- pro účely 
poskytnutí 
rodného čísla 
prostřednictvím 
programu 
automatizované 
tvorby a 
poskytování 
rodných čísel, za 
účelem jeho 
přidělení při 
udělení povolení 
k pobytu  na 
území České 
republiky cizinci 
podle zvláštního 
právního 
předpisu, nebo při 
udělení 
mezinárodní 
ochrany formou 
azylu nebo 
doplňkové 
ochrany 

- pro účely 
poskytnutí 
rodného čísla 
prostřednictvím 
programu 
automatizované 
tvorby a 
poskytování 
rodných čísel, 
za účelem jeho 
přidělení ostat. 
obyvatelům, 
cizincům, kteří o  
něj požádají pro 
splnění podmínek 
podle zvláštních 
právních 
předpisů, 
fyzickým osobám, 
pro které požádala 
Česká správa 
sociálního 
zabezpečení, pro 
potřeby policie, 
celní správy a 
zpravodajských 
služeb podle 
zvláštních 



Zadání funkcionalit aplikace registru rodných čísel 
 

zpracoval odbor správních činností podle stavu ke dni 31. května 2011 38 

právních předpisů 

možnost změny – – – – 

 
provázanost s informačním systémem evidence obyvatel 

Oprava data narození a v této návaznosti i oprava rodného čísla se do informačního 
systému evidence obyvatel promítají obdobně jako u změny rodného čísla (viz kapitola 
5.1), za předpokladu, že jsou údaje o nositeli rodného čísla v informačním systému 
evidence obyvatel vedeny a jsou provázány agendovým identifikátorem fyzické osoby pro 
agendu evidence obyvatel. 

 

5.6 Položka „Místo narození“ 
 
V registru je vedeno místo narození nositele rodného čísla. Zápis místa narození je 

prováděn na základě vydaného matričního dokladu, u cizinců případně na základě vydaných 
osobních dokladů.  

 
charakteristika položky: 

• místem narození na území České republiky se rozumí obec nebo vojenský újezd, 
v hlavním městě Praze obvod Praha 1 až 10, na jehož území se obyvatel narodil, 
popřípadě které byly jako takové zapsány do matriční knihy narození, 

• místo narození na území České republiky je vedeno ve formě referenční vazby (kódu 
územního prvku) na referenční údaj v základním registru územní identifikace, adres 
a nemovitostí, 

Pro tyto účely je v informačním systému evidence obyvatel, respektive registru vedena 
kopie adresní části základního registru územní identifikace, adres a nemovitostí. 
Pro zajištění aktuálnosti údajů lokální kopie adresní části základního registru územní 
identifikace, adres a nemovitostí bude informační systém evidence obyvatel, potažmo 
registr pravidelně volat eGON službu notifikace změn referenčních údajů tohoto základního 
registru. Tato zásada je odvislá od koncepce a zejména pak následné realizace systému 
základních registrů.   

• lze zadat volný text místa narození, manuálně, pro účely zapsání jakéhokoli místa 
narození v cizině,  

• lze ponechat položku nevyplněnu (například v případech, kdy údaj nebyl 
ze soupisového lístku vytěžen nebo předchozími zpracovateli uveden); položku lze 
zpětně kdykoli doplnit, 

• lze zadat „nezjištěno“ pro případ, že údaj nebyl předchozími zpracovateli zachován 
a šetřením se nepodařilo údaj jednoznačně dohledat; 

kontrolní mechanismy 

• aplikace upozorní zpracovatele na zápis místa narození se znakem malé abecedy na jeho 
počátku informačním hlášením, uložení takového zápisu je podmíněno odsouhlasením 
zpracovatele, pro případy zápisu libovolného textu,  

• aplikace provádí kontrolu na existenci mezery na počátku zápisu místa narození 
v podobě volného textu (tzn. mezera před prvním písmenem není dovolena), 



Zadání funkcionalit aplikace registru rodných čísel 
 

zpracoval odbor správních činností podle stavu ke dni 31. května 2011 39 

• aplikace provádí kontrolu na počet mezer mezi jednotlivými slovy místa narození 
(maximálně 1), 

 

vyhledávání podle místa narození 

Údaje v registru lze vyhledávat podle  

• zadání místa narození v různě vzájemné kombinaci s(e)  
– datem narození, 

– prvním šestičíslím rodného čísla,  

– jménem, popřípadě jmény,  

– příjmením,  

– rodným příjmením,  

– okresem narození nebo 

– státem narození, přičemž   

v zadání jména, popřípadě jmen, příjmení, rodného příjmení a místa narození lze použít 
hvězdičkovou konvenci.  

změna místa narození 
Funkcionality registru umožňují provést změnu místa narození s cílem zajistit správnost 
a aktuálnost údajů v něm vedených. Změny místa narození lze provést 

1. manuálně, pro účely zesouladnění zadávaných archivních údajů s aktuálními údaji 
vedenými v informačním systému evidence obyvatel a dále k zajištění správnosti 
a aktuálnosti údajů u osob, které nejsou v informačním systému evidence obyvatel, 
respektive v základním registru obyvatel vedeny, tudíž nemohou být zaznamenány 
automaticky, 

► změna místa narození je provedena manuálním zapsáním aktuálního místa narození 
v záznamu přiděleného rodného čísla,  

2. automatizovaně, on-line propojením s informačním systémem evidence obyvatel, kdy 
každá změna místa narození zaznamenaná v informačním systému evidence obyvatel 
příslušnými zapisovateli, případně centrální úprava, aktualizace adresní části základního 
registru územní identifikace, adres a nemovitostí, je automaticky promítnuta v záznamu 
nositele rodného čísla v registru, za podmínky, že je v registru veden; změna místa 
narození cizinců, jejichž údaje jsou editovány prostřednictvím cizineckého 
informačního systému do základního registru obyvatel, je automaticky přejímána 
do registru, případně informačního systému evidence obyvatel, pokud jsou v něm údaje 
o cizinci vedeny, 

► automatizované provedení aktualizace místa narození v registru je prováděno skrze 
agendový identifikátor fyzické osoby. 
 
• v archivu záznamu nositele rodného čísla se eviduje záznam o provedené změně místa 

narození v rozsahu:  
- původní tvar místa narození,  
- datum, ke kterému změna nastala (datum účinnosti), pokud je takové datum zpracovateli 

známo a je zadáno, 
- datum provedení (zpracování) změny, 
- login zpracovatele, který změnu místa narození v registru provedl (zaznamenaný 

automaticky aplikací podle přihlášení do registru),  
- označení subjektu, ke kterému zpracovatel přísluší (subjekt je do archivu změn doplněn 

automaticky aplikací podle správy loginů), 
 



Zadání funkcionalit aplikace registru rodných čísel 
 

zpracoval odbor správních činností podle stavu ke dni 31. května 2011 40 

pokud je změna místa narození provedena automatickou aktualizací z informačního 
systému evidence obyvatel, případně převzetím referenčního údaje ze základního registru 
obyvatel, je namísto loginu zpracovatele zapsán příznak automatického zpracování; 
 
 

MÍSTO 
NAROZENÍ 

matri ční 
úřad 

zvláštní  
matrika 

ministerstvo 
OAMP OSČ 

zadávání údaje ano ano ano ano 
možnost změny ano ano ne ano 

 
 

MÍSTO 
NAROZENÍ 

případy 

matri ční 
úřad 

zvláštní  
matrika 

ministerstvo 

OAMP OSČ 

zadávání údaje - při přidělení 
rodného čísla 
fyzickým osobám 
narozeným na 
území České 
republiky 

- při přidělení 
rodného čísla 
občanům 
narozeným v 
zahraničí 

- při přidělení 
rodného čísla 
cizincům, kterým 
povolil pobyt na 
území České 
republiky podle 
zvláštního 
právního 
předpisu, nebo 
udělil 
mezinárodní 
ochranu formou 
azylu nebo 
doplňkové 
ochrany 

- při přidělení 
rodného čísla 
ostat. obyvatelům, 
cizincům, kteří o  
něj požádají pro 
splnění podmínek 
podle jiných 
právních 
předpisů, 
fyzickým osobám, 
pro které požádala 
Česká správa 
sociálního 
zabezpečení, , pro 
potřeby policie, 
celní správy a 
zpravodajských 
služeb podle 
jiných právních 
předpisů 

možnost změny - pro účely zajištění 
správnosti a 
aktuálnosti  
 

- pro účely zajištění 
správnosti a 
aktuálnosti  
 

- skrze CIS a ROB - pro účely 
zajištění 
správnosti a 
aktuálnosti údaje 

 
 

5.7 Položka „Okres narození“ 
 
V registru je veden okres narození nositele rodného čísla. Zápis okresu narození je 

prováděn na základě vydaného matričního dokladu.  
 

charakteristika položky: 

• okres narození bezprostředně souvisí s místem narození na území České republiky (viz 
bod 5.6), 

• okres narození na území České republiky je veden ve formě referenční vazby (kódu 
územního prvku) na referenční údaj v základním registru územní identifikace, adres 
a nemovitostí, 

• podle zadání místa narození by měla aplikace umožnit automaticky zadat i okres, 

• pokud existuje více obcí s totožným názvem, aplikace umožní zadat okres výběrem,  



Zadání funkcionalit aplikace registru rodných čísel 
 

zpracoval odbor správních činností podle stavu ke dni 31. května 2011 41 

• lze zadat okres narození i podle dřívějšího názvu, respektive již neexistující, pro 
případy, že není znám odpovídající dnešní aktuální stav (zejména pro zavedení 
přidělených rodných čísel nejstarším nositelům rodného čísla) – tzn. lze umožnit rovněž 
volný zápis položky, 

• lze zadat „nezjištěno“ pro případ, že údaj nebyl předchozími zpracovateli sledován nebo 
zachován a podle názvu místa narození nelze jednoznačně okres narození určit; 

• lze ponechat položku nevyplněnu (například v případech, kdy údaj nebyl 
ze soupisového lístku vytěžen nebo předchozími zpracovateli uveden); položku lze 
zpětně aktuálně kdykoli doplnit, 

• při nevyplnění položky aplikace následně vybídne zpracovatele k zavedení státu 
narození (viz kapitola 5.8),  

kontrolní mechanismy 

• aplikace upozorní zpracovatele na zápis okresu narození se znakem malé abecedy 
na jeho počátku informačním hlášením, uložení takového zápisu je podmíněno 
odsouhlasením zpracovatele,  

• aplikace provádí kontrolu na existenci mezery na počátku zápisu údaje okresu narození 
(mezera před prvním písmenem není dovolena), 

• aplikace provádí kontrolu na počet mezer mezi jednotlivými slovy okresu narození 
(maximálně 1), 

 

vyhledávání podle okresu narození 

Údaje v registru lze vyhledávat podle  

• zadání okresu narození v různě vzájemné kombinaci s(e) 
– datem narození, 

– prvním šestičíslím rodného čísla,  

– jménem, popřípadě jmény,  

– příjmením,  

– rodným příjmením,  

– místem narození, přičemž   

v zadání jména, případně jmen, příjmení, rodného příjmení a místa narození lze použít 
hvězdičkovou konvenci.  
 
zajištění aktualizace okresu narození 
Funkcionality registru umožňují provést změnu okresu narození s cílem zajistit správnost 
a aktuálnost údajů v něm vedených. Změnu okresu narození lze provést  

1. manuálně, k zajištění správnosti a aktuálnosti údajů u osob, které nejsou v informačním 
systému evidence obyvatel, respektive v základním registru obyvatel vedeny, tudíž 
nemohou být zaznamenány automaticky, 

► změna okresu narození je provedena manuálním zapsáním aktualizovaného okresu 
narození v záznamu přiděleného rodného čísla, 

2.  automatizovaně, on-line propojením s informačním systémem evidence obyvatel, kdy 
každá změna okresu narození zaznamenaná v informačním systému evidence obyvatel 
příslušnými zapisovateli, případně centrální aktualizace adresní části základního registru 
územní identifikace, adres a nemovitostí, je automaticky promítnuta v záznamu nositele 
rodného čísla v registru, za podmínky, že je v registru veden; změna místa narození 
cizinců, jejichž údaje jsou editovány prostřednictvím cizineckého informačního systému 



Zadání funkcionalit aplikace registru rodných čísel 
 

zpracoval odbor správních činností podle stavu ke dni 31. května 2011 42 

do základního registru obyvatel, je automaticky přejímána do registru, případně 
informačního systému evidence obyvatel, pokud jsou v něm údaje o cizinci vedeny, 

► automatizované provedení aktualizace okresu narození v registru je prováděno skrze 
agendový identifikátor fyzické osoby. 
 
• v archivu záznamu nositele rodného čísla se eviduje záznam o provedené změně okresu 

narození v rozsahu:  
- původní tvar okresu narození, 
- datum, ke kterému změna nastala (datum účinnosti), pokud bylo toto datum zadáno, 
- datum provedení (zpracování) změny, 
- login zpracovatele, který změnu okresu narození v registru provedl (zaznamenaný 

automaticky aplikací podle přihlášení do registru), 
- označení subjektu, ke kterému zpracovatel přísluší (subjekt je do archivu změn doplněn 

automaticky aplikací podle správy loginů), 
 
pokud je změna okresu narození provedena automatickou aktualizací z informačního 
systému evidence obyvatel, případně převzetím referenčního údaje ze základního registru 
obyvatel, je namísto loginu zpracovatele zapsán příznak automatického zpracování; 
 
 

OKRES 
NAROZENÍ 

matri ční 
úřad 

zvláštní  
matrika 

ministerstvo 
OAMP OSČ 

zadávání údaje ano ne ano ano 
možnost změny ano ne ne ano 

 
 

OKRES 
NAROZENÍ 

případy 

matri ční 
úřad 

zvláštní  
matrika 

ministerstvo 

OAMP OSČ 

zadávání údaje - při přidělení 
rodného čísla 
fyzickým osobám 
narozeným na 
území České 
republiky 

–  - při přidělení 
rodného čísla 
cizincům, kterým 
povolil pobyt na 
území České 
republiky podle 
zvláštního 
právního 
předpisu, nebo 
udělil 
mezinárodní 
ochranu formou 
azylu nebo 
doplňkové 
ochrany 

- při přidělení 
rodného čísla 
ostat. obyvatelům, 
cizincům, kteří o  
něj požádají pro 
splnění podmínek 
podle jiných 
právních 
předpisů, 
fyzickým osobám, 
pro které požádala 
Česká správa 
sociálního 
zabezpečení, pro 
potřeby policie, 
celní správy a 
zpravodajských 
služeb podle 
jiných právních 
předpisů, za 
podmínky, že se 
narodili na území 
České republiky 

možnost změny - pro účely zajištění 
správnosti a 
aktuálnosti údaje  
 

– 
 

- skrze CIS a ROB - pro účely 
zajištění 
správnosti a 
aktuálnosti údaje 



Zadání funkcionalit aplikace registru rodných čísel 
 

zpracoval odbor správních činností podle stavu ke dni 31. května 2011 43 

5.8 Položka „Stát narození“ 
 
V registru je veden stát narození nositele rodného čísla, jenž se narodil v cizině.  

 
charakteristika položky: 

• údaj je zadáván pouze v případech, kdy se nositel rodného čísla narodil v cizině, 

• je nezbytné používat jednotný číselník států, které budou využívat rovněž základní 
registry a s nimi komunikující agendové informační systémy, 

• číselník států bude pravděpodobně publikován základním registrem obyvatel; v tomto 
případě může informační systém evidence obyvatel, respektive registr vést jeho kopii, 
avšak musí zajistit pravidelnou aktualizaci číselníku států, patrně pravidelným voláním 
eGON služby zajišťující notifikaci změn, 

• země jsou uváděny ve zkráceném českém názvu, 

• lze zadat zemi prostřednictvím výběru z číselníku (první písmena + hvězdičková 
konvence), 

• lze zadat stát podle dřívějšího názvu, respektive již neexistující, pro případy, že není 
známo ve kterém státě se místo narození nositele rodného čísla nachází podle 
současného územně státního členění (např. Sovětský svaz), 

• lze zadat „nezjištěno“ pro případ, že údaj nebyl předchozími zpracovateli sledován nebo 
zachován a podle názvu místa narození nelze jednoznačně stát narození určit, 

• lze položku ponechat prázdnou, a to i v případě, že místo nebo okres narození nejsou 
uvedeny (starší záznamy, u kterých jsou lokalizační údaje nevyplněny, případně jsou 
pouze uvedeny na naskenovaném dokumentu); 

kontrolní mechanismy 

• aplikace upozorní zpracovatele na zápis státu narození se znakem malé abecedy na jeho 
počátku informačním hlášením, uložení takového zápisu je podmíněno odsouhlasením 
zpracovatele, 

• pokud není zadáno místo nebo okres narození, aplikace při aktuálním přidělení rodného 
čísla (zadání nové osoby) upozorní na nevyplnění položky státu narození, (nejedná se 
o hromadné migrace starších záznamů dat do registru), 

vyhledávání podle státu narození 

Údaje v registru lze vyhledávat podle  

• zadání státu narození v různě vzájemné kombinaci s 
– datem narození, 

– prvním šestičíslím rodného čísla,  

– jménem, popřípadě jmény,  

– příjmením,  

– rodným příjmením,  

– místem narození, přičemž   

v zadání jména, případně jmen, příjmení, rodného příjmení a místa narození lze použít 
hvězdičkovou konvenci.  

zajištění aktualizace státu narození 

Funkcionality registru umožňují provést aktualizaci státu narození s cílem zajistit správnost 
a aktuálnost údajů v něm vedených. Aktualizaci státu narození lze provést  



Zadání funkcionalit aplikace registru rodných čísel 
 

zpracoval odbor správních činností podle stavu ke dni 31. května 2011 44 

1. manuálně, k zajištění správnosti a aktuálnosti údajů osob, které nejsou v informačním 
systému evidence obyvatel, respektive v základním registru obyvatel vedeny, tudíž 
nemohou být zaznamenány automaticky 

► změna státu narození je provedena manuálním zapsáním aktualizovaného státu narození 
v záznamu přiděleného rodného čísla, 

2. automatizovaně, on-line propojením s informačním systémem evidence obyvatel, kdy 
každá změna státu narození zaznamenaná v informačním systému evidence obyvatel 
příslušnými zapisovateli, případně centrální změna číselníku států, je automaticky 
promítnuta v záznamu nositele rodného čísla v registru, za podmínky, že je v registru 
veden; změna státu narození cizinců, jejichž údaje jsou editovány prostřednictvím 
cizineckého informačního systému do základního registru obyvatel, je automaticky 
přejímána do registru, případně informačního systému evidence obyvatel, pokud jsou 
v něm údaje o cizinci vedeny, 

► automatizované provedení aktualizace státu narození v registru je prováděno skrze 
agendový identifikátor fyzické osoby. 

 
• v archivu záznamu nositele rodného čísla se eviduje záznam o provedené změně státu 

narození v rozsahu:  
- původní tvar státu narození,  
- datum, ke kterému změna nastala (datum účinnosti), pokud je toto datum zpracovateli 

známo a je zadáno,  
- datum provedení (zpracování) změny, 
- login zpracovatele, který změnu státu narození v registru provedl (zaznamenaný 

automaticky aplikací podle přihlášení do registru), 
- označení subjektu, ke kterému zpracovatel přísluší (subjekt je do archivu změn doplněn 

automatiky aplikací podle správy loginů), 
 
pokud je změna státu narození provedena automatickou aktualizací z informačního systému 
evidence obyvatel, popřípadě převzetím referenčních údajů ze základního registru obyvatel, 
je namísto loginu zpracovatele zapsán příznak automatického zpracování; 
 

STÁT 
NAROZENÍ 

matri ční 
úřad 

zvláštní  
matrika 

ministerstvo 
OAMP OSČ 

zadávání údaje ne ano ano ano 
možnost změny ne ano ne ano 

 
STÁT  

NAROZENÍ 
případy 

matri ční 
úřad 

zvláštní  
matrika 

ministerstvo 

OAMP OSČ 

zadávání údaje – - při přidělení 
rodného čísla 
občanům 
narozeným v 
zahraničí 

- při přidělení 
rodného čísla 
cizincům, kterým 
povolil pobyt na 
území České 
republiky podle 
zvláštního 
právního 
předpisu, nebo 
udělil 
mezinárodní 
ochranu formou 
azylu nebo 
doplňkové 

- při přidělení 
rodného čísla 
ostat. obyvatelům, 
cizincům, kteří 
o něj požádají 
pro splnění 
podmínek podle 
jiných právních 
předpisů, 
fyzickým osobám, 
pro které požádala 
Česká správa 
sociálního 
zabezpečení, pro 



Zadání funkcionalit aplikace registru rodných čísel 
 

zpracoval odbor správních činností podle stavu ke dni 31. května 2011 45 

ochrany potřeby policie, 
celní správy a 
zpravodajských 
služeb podle 
jiných právních 
předpisů, za 
podmínky, že se 
narodili v cizině 

možnost změny – 
 

- pro účely zajištění 
správnosti a 
aktuálnosti údaje  
 

- skrze CIS a ROB - pro účely 
zajištění 
správnosti a 
aktuálnosti údaje 

 
 

5.9 Položka „Výdejové místo“ 
 

V registru je vedeno označení subjektu, respektive výdejového místa, které rodné 
číslo přidělilo. Výdejovými místy jsou  
 
1. matriční úřady, 
2. zvláštní matrika, 
3. ministerstvo, respektive detašovaná pracoviště odboru azylové a migrační politiky, 
4. ministerstvo,  
5. Česká správa sociálního zabezpečení (u rodných čísel přidělených před 1. 1.2003 

fyzickým osobám narozeným do 31. 12. 1968), 
6. Český statistický úřad (u rodných čísel přidělených před 1. 1. 2003 fyzickým osobám 

narozeným od 1. 1. 1969 do 31. 12. 2002). 
7. policie, respektive do 20. 12. 2007 oddělení cizinecké policie a od 21. 12. 2007 

do 31. 12. 2010 inspektoráty cizinecké policie  
 
 
struktura položky  

 Položka se sestává ze dvou částí: výdejového místa a jeho označení.  

1. výdejové místo: matri ční úřad 
 označení: obec (číselník matričních úřadů ve výběru1) 

 charakteristika:  

• výdejové místo a jeho označení je automaticky přednastaveno u zápisu údajů 
přiděleného rodného čísla (po poskytnutí rodného čísla programem automatizované 
tvorby a poskytování rodných čísel) matričním úřadem, a to podle přístupu příslušného 
matričního úřadu do registru (např. loginu) (např. výdejové místo: matriční úřad, 
označení:Kolín), 

• matriční úřad není oprávněn výběrem zvolit jiné výdejové místo,  

• matriční úřad není oprávněn změnit označení výdejového místa,  

• výdejové místo matriční úřad, včetně výběru jeho označení, lze použít ministerstvem, 
věcně odbor správních činností, pro vkládání záznamů přidělených rodných čísel do 
doby zprovoznění plně funkční aplikace registru, 

• pro účely vkládání záznamů přidělených rodných čísel podle dříve platných právních 
předpisů ministerstvem, věcně odbor správních činností, lze zadat i jiný matriční úřad 
(obec), než ten, který je součástí aktuálního číselníku matričních úřadů – tzn. volný 
zápis položky, 
 



Zadání funkcionalit aplikace registru rodných čísel 
 

zpracoval odbor správních činností podle stavu ke dni 31. května 2011 46 

2. výdejové místo: zvláštní matrika 
 označení: Brno 

 charakteristika:  

• výdejové místo a jeho označení je automaticky přednastaveno u zápisu údajů 
přiděleného rodného čísla (po poskytnutí rodného čísla programem automatizované 
tvorby a poskytování rodných čísel) zvláštní matrikou Brno, a to podle přístupu tohoto 
matričního úřadu do registru (např. loginu), 

• zvláštní matrika není oprávněna výběrem zvolit jiné výdejové místo, ani označení 
tohoto výdejového místa, 

• výdejové místo zvláštní matrika, včetně jeho označení, lze použít ministerstvem, věcně 
odbor správních činností, pro vkládání záznamů přidělených rodných čísel podle dříve 
platných právních předpisů nebo přidělených rodných čísel do doby zprovoznění plně 
funkční aplikace registru, 

3. výdejové místo: ministerstvo 
 označení: jednotlivá pracoviště odboru azylové a migrační politiky ministerstva 

uvedená v příloze č. 1 Funkcionalit  

 charakteristika:  

• výdejové místo a jeho označení je automaticky přednastaveno u zápisu údajů 
přiděleného rodného čísla (po poskytnutí rodného čísla programem automatizované 
tvory a poskytování rodných čísel) pracovištěm odboru azylové a migrační politiky, a to 
podle přístupu tohoto útvaru do registru (např. loginu) 

• pracoviště odboru azylové a migrační politiky není oprávněno výběrem zvolit jiné 
výdejové místo, ani označení tohoto výdejového místa, 

• výdejové místo ministerstvo, včetně jeho označení, lze použít ministerstvem, 
pro vkládání záznamů rodných čísel přidělených do doby zprovoznění plně funkční 
aplikace registru;  

4. výdejové místo: ministerstvo 
 označení: volný text 

 charakteristika:  

• výdejové místo „Ministerstvo vnitra“ lze zadat výběrem pouze ministerstvem, věcně 
odbor správních činností, (jeho zpracovateli), jiná výdejová místa k tomuto nemají 
oprávnění, 

• označení výdejového místa lze ponechat prázdné,  

5. výdejové místo: Česká správa sociálního zabezpečení 
 označení: volný text 

 charakteristika:  

• výdejové místo Česká správa sociálního zabezpečení lze zadat výběrem pouze 
ministerstvem, věcně odbor správních činností,  (jeho zpracovateli), jiná výdejová místa 
k tomuto nemají oprávnění, a to pro účely zadání rodných čísel přidělených podle dříve 
platných právních předpisů, 

• do označení výdejového místa lze zapsat libovolný text – důvodem je skutečnost, že 
Česká správa sociálního zabezpečení v průběhu let přidělovala rodná čísla 
prostřednictvím několika orgánů (např. okresní úřady ochrany práce, okresní velitelství 
veřejné bezpečnosti, odbory pracovních sil, zdravotnictví a sociálního zabezpečení 
okresních (městských) národních výborů, odbory sociálního zabezpečení okresních 
národních výborů, aj.), 



Zadání funkcionalit aplikace registru rodných čísel 
 

zpracoval odbor správních činností podle stavu ke dni 31. května 2011 47 

• označení výdejového místa lze ponechat prázdné (důvodem je nečitelnost nebo 
nedohledání orgánu, jehož prostřednictvím bylo rodné číslo přiděleno), 

6. výdejové místo: Český statistický úřad  
 označení: volný text 

 charakteristika:  

• výdejové místo Český statistický úřad lze zadat výběrem pouze ministerstvem, věcně 
odbor správních činností, (jeho zpracovateli), jiná výdejová místa k tomuto nemají 
oprávnění, a to pro účely zadání rodných čísel přidělených podle dříve platných 
právních předpisů, 

• do označení výdejového místa lze zapsat libovolný text – důvodem je skutečnost, že 
Český statistický úřad v průběhu let přiděloval rodná čísla prostřednictvím několika 
orgánů (okresních oddělení Státního statistického úřadu, respektive Slovenského 
statistického úřadu, Městského oddělení Českého statistického úřadu v Brně, matričních 
úřadů). 

• označení výdejového místa lze ponechat prázdné (důvodem je nečitelnost nebo 
nedohledání orgánu, jehož prostřednictvím bylo rodné číslo přiděleno); 

7. výdejové místo: policie 
 označení: oddělení cizinecké policie + obec (seznam jednotlivých oddělení cizinecké 
policie je uveden v příloze č. 3 Funkcionalit) nebo inspektorát cizinecké policie + obec 
(seznam jednotlivých inspektorátů cizinecké policie je uveden v příloze č. 2 Funkcionalit) 

 charakteristika:  

• výdejové místo policie, včetně jeho označení, lze zadat výběrem pouze ministerstvem, 
věcně odbor správních činností, (jeho zpracovateli), jiná výdejová místa k tomuto 
nemají oprávnění, a to pro účely zadání dříve přidělených rodných čísel,  

• aplikace umožní výběrem zvolit oddělení cizinecké policie (tj. dislokovaná pracoviště, 
která přidělovala rodná čísla do 20. 12. 2007; jejich seznam je uveden v příloze č. 3 
Funkcionalit) nebo inspektorát cizinecké policie (tj. dislokovaná pracoviště, která 
přidělovala rodná čísla od 21. 12. 2007 do 31. 12. 2010; jejich seznam je uveden 
v příloze č. 2 Funkcionalit) 

 
VÝDEJOVÉ 

MÍSTO 
matri ční 

úřad 
zvláštní  
matrika 

ministerstvo 
OAMP OSČ 

zadávání údaje ano ano ano ano 
možnost změny ne ne ne ano 

 
VÝDEJOVÉ 

MÍSTO 
případy 

matri ční 
úřad 

zvláštní  
matrika 

ministerstvo 

OAMP OSČ 

zadávání údaje 
 
při provedení zápisu 
přiděleného rodného  
čísla 

přednastaveno: 
matriční úřad a jeho 
označení podle 
přístupu do registru 
(loginu) 

přednastaveno: 
zvláštní matrika, 
Brno 

přednastaveno: 
ministerstvo a 
označení 
pracoviště odboru 
azylové a 
migrační politiky  
podle přístupu do 
registru (loginu) 

vždy výběrem  

možnost výběru  – – 
 

– podle potřeby 
pro účely 
zavedení 
přidělených 
rodných čísel a 



Zadání funkcionalit aplikace registru rodných čísel 
 

zpracoval odbor správních činností podle stavu ke dni 31. května 2011 48 

pomocných 
souvisejících 
údajů do registru, 
přidělených podle 
dříve platných 
právních předpisů 
a přidělených 
ostatními 
výdejovými místy 
podle zákona o 
evidenci obyvatel 
do doby 
zprovoznění plně 
funkční aplikace 
registru  

 
 
 

5.10 Položka „Datum přidělení rodného čísla“ 
 
tvar:  DD.MM.RRRR 
 
struktura položky:  

DD = den přidělení rodného čísla, MM = měsíc přidělení rodného čísla, RRRR = rok 
přidělení rodného čísla zapsaný v plném tvaru 
 
tvorba položky 

1. manuální zadání – u záznamů rodných čísel, přidělených podle dříve platných 
právních předpisů nebo přidělených výdejovými místy do doby zprovoznění plně 
funkčního „programu automatizované tvorby a poskytování rodných čísel“ anebo 
do doby naplnění registru určenými, dosud nepřidělenými rodnými čísly, jejichž 
zpracovatelem v registru je ministerstvo, věcně odbor správních činností, 

2. automatické zadání – při poskytnutí rodného čísla „programem automatizované tvorby 
a poskytování rodných čísel“ výdejovému místu a následném zavedení pomocných 
souvisejících údajů (o přidělení rodného čísla a jeho nositeli) aplikace automaticky 
zaznamená datum automatického poskytnutí rodného čísla, tj. datum přidělení rodného 
čísla. 

charakteristika položky: 

• tečky uvedené v datu – za dnem a měsícem přidělení – jsou pevně ukotvené, tudíž není 
potřeba je zadávat, 

• datum přidělení se zadává v plném tvaru (tzn. například 1. 1. 2003 je nutné zadat 
ve tvaru 01.01.2003), 

• položka datum přidělení rodného čísla může zůstat nevyplněna v případech, kdy není 
datum známo (zejména u rodných čísel přidělených podle dříve platných právních 
předpisů Českou správou sociálního zabezpečení a Českým statistickým úřadem), 

kontrolní mechanismy 
• datum přidělení rodného čísla nesmí být staršího data, než je samotné datum narození 

nositele rodného čísla, 
• aplikace zohlední přestupný rok; 
 
 
 



Zadání funkcionalit aplikace registru rodných čísel 
 

zpracoval odbor správních činností podle stavu ke dni 31. května 2011 49 

5.11 Položka „Důvod přidělení rodného čísla“ 
 

U záznamu přiděleného rodného čísla je vždy uveden důvod přidělení. Důvody 
přidělení rodného čísla lze zvolit pouze výběrem, tudíž nelze je volně zadat.  

 
Důvody přidělení rodného čísla jsou: 

1. narození, 
2. osvojení (případy osvojení dítěte z ciziny), 
3. dosud nepřiděleno, 
4. povolení k pobytu, 
5. udělení azylu nebo doplňkové ochrany,  
6. na žádost České správy sociálního zabezpečení, 
7. prohlášení, 
8. zvláštní právní předpis (pro splnění podmínek podle zvláštních právních předpisů – 

zákon č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění a o změně a doplnění některých 
souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 582/1991 Sb., o organizaci 
a provádění sociálního zabezpečení, ve znění pozdějších předpisů, podle dříve platných 
právních předpisů, aj.), 

9. jiné 
10. neuvedeno 

 

a dále následující důvody, které jsou nabídnuty aplikací při provedení změny rodného čísla 
(viz kapitola 5.1) 

11. duplicita / multiplicita rodného čísla, 
12. chybné rodné číslo, 
13. zrušitelné osvojení, 
14. nezrušitelné osvojení, 
15. změna pohlaví, 
16. jiné 
17. prohlášení. 
 
charakteristika položky: 

•••• důvod přidělení lze zadat výběrem; důvody uvedené v bodě 11-17 automaticky nabídne 
aplikace při provedení změny rodného čísla, přičemž zvolený důvod změny se zapíše 
do položky „důvod přidělení rodného čísla“, 

•••• nelze zapsat volný text, 

•••• při poskytnutí rodného čísla „programem automatizované tvorby a poskytování 
rodných čísel“ výdejovému místu, je vždy jako důvod přidělení přednastaven  

• u matričního úřadu – narozeníu zvláštní matriky – narození, lze vybrat rovněž 
osvojení, 

• u ministerstva, pracoviště odboru azylové a migrační politiky – ve výběru: povolení 
k pobytu, udělení azylu nebo doplňkové ochrany (přednastavení je možné rozlišit 
podle přístupu zpracovatele) 

• u ministerstva, věcně odbor správních činností, ve výběru: jiné, dosud nepřiděleno, na 
žádost České správy sociálního zabezpečení, prohlášení, zvláštní právní předpis, 
neuvedeno 

a to podle přístupu (loginu) zpracovatele údajů výdejového místa do registru.  
 
 
 



Zadání funkcionalit aplikace registru rodných čísel 
 

zpracoval odbor správních činností podle stavu ke dni 31. května 2011 50 

DŮVOD 
PŘIDĚLENÍ 

matri ční 
úřad 

zvláštní  
matrika 

ministerstvo 
OAMP OSČ 

zadávání údaje ano ano ano ano 
možnost změny ano ano ano ano 

 
 

DŮVOD 
PŘIDĚLENÍ  

 

matri ční 
úřad 

zvláštní  
matrika 

ministerstvo 

OAMP OSČ 

zadávání údaje 
při provedení zápisu 
přiděleného rodného  
čísla 

přednastaveno: 
narození  
 

přednastaveno: 
narození 

přednastaveno podle 
pracoviště: 
povolení k pobytu 
/ udělení azylu nebo 
doplňkové ochrany 

důvod zvolen vždy 
výběrem  

možnost výběru  - ve výběru dále: 
- osvojení 

 ve výběru: 
- jiné, 
- dosud nepřiděleno,   
- žádost ČSSZ, 
- prohlášení, 
- zvláštní právní 
předpis, 
- neuvedeno 

 
Ministerstvo, správce registru (odbor správních činností), může při zadání údajů, 

které přidělilo jiné výdejové místo, zvolit důvod přidělení odpovídající tomuto výdejovému 
místu.  

 
                                                       

5.12 Položka „Původní rodné číslo“ 
 

Původní rodné číslo je rodné číslo, které bylo přiděleno konkrétní fyzické osobě, 
a které bylo později z určitých důvodů změněno na jiné. 

 
V záznamu aktuálně přiděleného rodného čísla je zapsáno původní rodné číslo, 

popřípadě rodná čísla, za podmínky, že došlo k jeho, popřípadě jejich změně nebo sloučení 
(viz kapitola 6.13 Sloučení záznamů rodného čísla).  

 
charakteristika položky: 

•••• původní rodná čísla jsou v záznamu aktuálního rodného čísla řazena od nejnovější 
změny k nejstarší, 

•••• viz podmínky změny rodného čísla stanovené v části „Rodné číslo“ – bod 5.1 
Funkcionalit (včetně modelové situace), 

•••• aplikace umožní zpracovatelům správce registru, tj. ministerstva (odbor správních 
činností) doplnit do záznamu rodného čísla, položky původní rodné číslo rovněž 
„užívané rodné číslo“ (viz kapitola 6.10), 

•••• v záznamu musí být rozlišeno, zda se zápis týká změny (minulé rodné číslo), sloučení 
(sloučené rodné číslo) nebo zápisu užívaného rodného čísla (užívané rodné číslo), 

•••• volba zobrazení původního rodného čísla se v záznamu aktuálního rodného čísla objeví 
v okamžiku, existuje-li alespoň jeden zápis (údaj) v této položce. 

 
 
 



Zadání funkcionalit aplikace registru rodných čísel 
 

zpracoval odbor správních činností podle stavu ke dni 31. května 2011 51 

5.13 Položka „Důvod provedení změny rodného čísla“ 
 

Důvod provedení změny je položka vedená u záznamu přiděleného rodného čísla, 
které bylo později změněno. 

 
Důvody provedení změny jsou zadány ve výběru a jsou následující: 

1. duplicita / multiplicita rodného čísla, 
2. chybné rodné číslo, 
3. zrušitelné osvojení, 
4. nezrušitelné osvojení, 
5. změna pohlaví, 
6. jiné, 
7. prohlášení. 

 
charakteristika položky: 

•••• důvod provedení změny rodného čísla je vždy uveden u záznamu přiděleného 
(měněného) rodného čísla, které bylo změněno, 

•••• shodný důvod provedení změny rodného čísla je automaticky zapsán u záznamu nově 
přiděleného rodného čísla, a to jako důvod přidělení rodného čísla (viz kapitola 5.1 
a 5.11), 

•••• důvody provedení změny rodného čísla jsou zadány ve výběru roletky a určují se vždy 
výběrem, 

•••• nelze zadat libovolný text důvodu změny rodného čísla; 
 
 

5.14 Záznam o ověření nebo osvědčení rodného čísla, včetně data jejich 
provedení 

 
Ministerstvo o ověření rodného čísla provede v registru záznam s uvedením data 

jeho provedení.                                                                               
 
Ministerstvo o osvědčení, respektive vydání dokladu, rodného čísla provede 

v registru záznam s uvedením data jeho vydání. 
 
charakteristika položky: 

•••• záznam o ověření nebo osvědčení rodného čísla zadává pouze ministerstvo, 

•••• zavádí se typ výdeje, který je stanoven ve výběru: 
1.  ověření, 

2.  osvědčení, 

•••• zavádí se datum provedení ověření nebo datum vydání dokladu o rodném čísle, který je 
součástí osvědčení rodného čísla,  

•••• záznamy o provedených ověření nebo osvědčení se řadí chronologicky od nejnovějších 
po nejstarší,  

•••• součástí zápisu ověření nebo osvědčení je položka „číslo jednací“ (jiná než v hlavním 
záznamu rodného čísla), do které je zapsáno číslo jednací spisové dokumentace, 
pod kterou bylo ověření nebo osvědčení rodného čísla provedeno, 

položka číslo jednací 
- lze zadat libovolný text,  
- nabývání hodnot není podmínkou (může zůstat nevyplněna), 



Zadání funkcionalit aplikace registru rodných čísel 
 

zpracoval odbor správních činností podle stavu ke dni 31. května 2011 52 

- délka položky 20 znaků, 

•••• k záznamu o ověření nebo osvědčení lze naskenovat a uložit doklad o rodném čísle 
(výsledek osvědčení), případně sdělení o provedeném ověření rodného čísla, a tyto 
dokumenty u záznamu přiděleného rodného čísla kdykoli zobrazit; 

 
 

5.15 Doklad o přidělení rodného čísla  
 

 
 
 

5.16 Záznam o poskytnutí údajů 
                                                                                                                                                                                                                                                            

Součástí záznamu přiděleného rodného čísla je položka záznam o poskytnutí údajů. 
Jedná se o přehled přístupů k předmětnému záznamu rodného čísla oprávněných subjektů 
(on-line) nebo přístupů k záznamu rodného čísla učiněných ministerstvem s cílem 
poskytnout všechny nebo některé jiným právním předpisem stanovené nebo nositelem 
rodného čísla, popřípadě jeho zákonným zástupcem požadované položky. 

 
Položka záznamu o poskytnutí údajů v registru není taxativně stanovena zákonem 

o evidenci obyvatel, avšak vychází ze zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů 
a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, a Směrnice Evropského 
parlamentu a Rady 95/46/ES z 24. října 1995, o ochraně fyzických osob v souvislosti se  
zpracováním osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů.  
 
 Přehled přístupů v záznamu o poskytnutí údajů je zaznamenáván ve dvou rovinách: 
 
� Aplikace umožní automaticky sledovat a zaznamenat přístupy do registru učiněné 
jednotlivými zpracovateli i uživateli elektronicky dálkovým přístupem, skrze příslušné 
rozhraní, a to jak prostřednictvím systému základních registrů, tak i případně přímo (tzn. 
ministerstvo, pracoviště odboru azylové a migrační politiky ministerstva, matriční úřady 
a subjekty uvedené v příloze č. 4 Funkcionalit). 
 

Aplikace rozliší 2 typy těchto přístupů (dotazů) na záznam rodného čísla: 



Zadání funkcionalit aplikace registru rodných čísel 
 

zpracoval odbor správních činností podle stavu ke dni 31. května 2011 53 

1. na základě vyhledávacího kritéria jsou vráceny aplikací 2 a více vyhovujících záznamů 
rodného čísla (stává se většinou na základě zadání všeobecného dotazu, tj. např. data 
narození a jména, při použití hvězdičkové konvence, atd.) 

u těchto záznamů bude zaznamenán přístup (dotaz) na rodné číslo (tzv. dotyk) s tím, že 
v přehledu realizovaných přístupů bude uvedeno (př. specifický příznak), že se jednalo 
pouze o „hromadnou odpověď na dotaz“, respektive v rámci odpovědi byl vrácen více 
než 1 záznam rodného čísla, s kterým nebylo nadále pracováno, 

2. záznam rodného čísla je otevřen (rozkliknut), tzn. uživateli jsou zpřístupněny další 
související údaje vedené u rodného čísla (údaje o jeho nositeli a přidělení); 

 
charakteristika funkcionality:  

• sledování přístupů se týká pouze přidělených rodných čísel, tzn. záznamy rodných čísel, 
u nichž jsou zapsány další pomocné související údaje, 

• tzv. „hromadný přístup“ (bod 1) není zaznamenáván u dotazů učiněných podle prvního 
šestičíslí rodného čísla, kdy výstupem je seznam rodných čísel seřazených podle 
zvolených atributů (podle  koncovek, abecedy jména, příjmení, rodného příjmení), které 
může využít pouze zpracovatel správce registru, tj. ministerstva (odbor správních 
činností), 

pokud však dojde již k otevření konkrétního záznamu rodného čísla vybraného 
z poskytnutého seznamu, přístup (bod 2) je zaznamenán, 

• přístup není zaznamenáván v rámci zpracování registru ve smyslu vkládání záznamů 
přidělených rodných čísel, a to při poskytnutí rodného čísla programem automatizované 
tvorby a poskytování rodných čísel výdejovému místu (viz kapitola 6.1 a 6.2) 
a zpětného zadávání přidělených rodných čísel ministerstvem (kapitola 6.4) do doby než 
je záznam rodného čísla v registru uložen, 

• v rámci sledování přístupů se automaticky zaznamenávají následující údaje 
- login uživatele a dále označení subjektu, pod který uživatel přísluší (matriční úřad Kolín,  

Ministerstvo práce a sociálních věcí, apod.) 

  označení subjektu lze odvodit právě od loginu uživatele (v rámci administrátorské správy 
registru), 

- důvod přístupu (tj. hodnota zadaná do položky důvod dotazu – viz kapitola 6.6), 

- den, měsíc, rok a čas přístupu (údaj zaznamenaný automaticky aplikací), 

- hodnoty kritérií, kterými byl dotaz učiněn (tzn. rodné číslo nebo jiné údaje zadané 
pro vyhledání, včetně použití hvězdičkové konvence), 

- příznak tzv. „hromadného dotyku“, pokud se jednalo o přístup popsaný v bodě 1 (viz 
shora), 

 

� Do záznamu o poskytnutí údajů je automaticky zaznamenán přístup k záznamu 
rodného čísla učiněný ministerstvem, správcem registru (věcně odbor správních činností), 
který provádí prostřednictvím výběru údajů ze záznamu rodného čísla a jejich vytištění, 
s cílem tyto údaje poskytnout 

- subjektům, jejichž oprávnění je stanoveno jiným právním předpisem a nemají přístup 
do registru elektronicky dálkovým způsobem (např. i při dlouhodobé technické poruše 
přenosu dat), 

-  nositeli rodného čísla, který o poskytnutí údajů k vlastní osobě požádal, 
-  zákonnému zástupci, který o poskytnutí údajů nositele rodného čísla požádal. 

 
 



Zadání funkcionalit aplikace registru rodných čísel 
 

zpracoval odbor správních činností podle stavu ke dni 31. května 2011 54 

charakteristika funkcionality:  

• aplikace umožní ministerstvu v rámci přístupu k záznamu přiděleného rodného čísla 
vybrat konkrétní položky, tj. 

- rodné číslo, 
- jméno, popřípadě jména,  
- příjmení, 
- rodné příjmení, 
- datum narození, 
- místo a okres narození, u fyzické osoby, která se narodila v cizině, místo a stát narození, 
- označení výdejového místa, které rodné číslo přidělilo, 
- datum přidělení rodného čísla, 
- důvod přidělení rodného čísla, 
- v případě změny rodného čísla, původní rodné číslo, 
- důvod provedení změny rodného čísla, 
- záznamy o ověření nebo osvědčení rodného čísla včetně data jejich provedení 
- záznam o poskytnutí údajů, 
- anebo všechny, 
a tyto položky záznamu rodného čísla převést do tisknutelné podoby a následně vytisknout; 
součástí takto vytištěných údajů je vždy i datum a hodina uskutečněného výdeje, 

• při provedení výběru položek je nutné zapsat subjekt, kterému jsou údaje poskytovány 
(tzn. konkrétní subjekt, nositel rodného čísla nebo jeho zákonný zástupce nositele), 

• tento subjekt bude zaznamenán v přehledu přístupů v záznamu o poskytnutí údajů, tzn. 
vedle loginu uživatele a označení subjektu, pod kterého uživatel patří, což bude vždy 
ministerstvo, bude také uveden subjekt – komu byl údaj poskytnut; 

 

charakteristika položky (obecně): 

• záznamy o přístupech jsou řazeny chronologicky za sebou od nejnovějšího přístupu 
po nejstarší, 

• aplikace umožní kdykoli vytisknout přehled učiněných přístupů na konkrétní záznam 
přiděleného rodného čísla, přičemž i tento záznam je součástí poskytovaných údajů; 

 
∆ Výjimka:   
 Pokud jsou z registru na základě jiného právního předpisu poskytnuty údaje 
nezbytné pro zajišťování 

a) bezpečnosti státu, 
b) obrany České republiky, 
c) veřejné bezpečnosti, 
d) předcházení, vyšetřování, odhalování a stíhání trestných činů, 
e) významného hospodářského nebo finančního zájmu České republiky nebo Evropské 

unie včetně měnové, rozpočtové a daňové oblasti, nebo 
f) ochrany subjektu údajů nebo práv a svobod druhých 

a subjekt, kterému byly tyto údaje poskytnuty písemně prohlásí, že zpřístupnění záznamu 
o poskytnutí údajů  
- nositeli rodného čísla, 
- zákonnému zástupci nositele rodného čísla, 
- krajským úřadům, obecním úřadům obcí s rozšířenou působností a ohlašovnám, nebo  
- ostatním subjektům 
může ohrozit zajištění některého z výše uvedených účelů (písm. a) až f)), nelze po dobu 
trvání tohoto ohrožení konkrétní záznam o poskytnutí údaje zpřístupnit. 



Zadání funkcionalit aplikace registru rodných čísel 
 

zpracoval odbor správních činností podle stavu ke dni 31. května 2011 55 

 
Výjimkou zpřístupnění takového záznamu je jeho zpřístupnění 

- orgánu činnému v trestním řízení, jde-li o trestný čin související s účelem poskytnutí 
údajů, nebo 

- orgánu vykonávajícímu dozor nad zpracováním osobních údajů podle § 29 zákona 
č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů a ozměně některých zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů, (tj. Úřad pro ochranu osobních údajů, vláda, parlament). 

 
Správce registru, tj. ministerstvo, má k záznamu o poskytnutí údajů přístup pouze 

v rozsahu nezbytně nutném pro účely výkonu činnosti správce (jedná se o uživatele 
s vyšším stupněm oprávnění). 

 
S ohledem na shora uvedené aplikace registru umožní subjektům oprávněným 

k využívání údajů z registru, jejichž výkon činnosti souvisí se zajišťováním výše uvedených 
účelů (viz písm. a) až f)), označit záznam o poskytnutí údaje (učiněném dotazu) 

- bezprostředně, případně okamžitě při učinění dotazu do registru na konkrétní fyzickou  
osobu, nebo 

-  kdykoli následně  
tak, že takto označený záznam nebude po stanovenou dobu v rámci položky „záznam 
o poskytnutí údajů“ zpřístupněn. Oprávněným uživatelům správce registru, tj. ministerstva, 
takový záznam může být zpřístupněn pouze za předpokladu, že je jinak označen, aby 
tomuto uživateli bylo zřejmé, že takový údaj nelze poskytnout. 
 
 Pokud ohrožení zajištění účelu pomine, záznam lze opětovně subjektem odznačit 
tak, že je přístupný v rámci položky „záznam o poskytnutí údajů“, a to v odpovídajícím 
chronologickém řazení. 
 
 Bližší popis dalšího zpracování údajů v registru potřebného pro orgány, jejichž 
činnost souvisí se zajišťováním výše uvedených účelů, bude zpracován samostatně, 
mimo toto zadání.  
 
 

5.17 Číslo jednací 
 

Součástí záznamu přiděleného rodného čísla je položka „číslo jednací“. Obsahuje 
číslo jednací spisové dokumentace, kterou je vyřizováno například přidělení nebo změna 
rodného čísla.  
 
charakteristika položky: 

•••• lze zadat libovolný text, 

•••• není podmínkou nabývání hodnot (může zůstat nevyplněna), 

•••• délka položky: 20 znaků, 

•••• není součástí poskytovaných údajů z registru, výdeje dat (viz kapitola 6.20); 
 
 

5.18 Poznámka 
 

Součástí záznamu přiděleného rodného čísla je položka „poznámka“. Poznámka 
slouží k zápisu skutečností rozhodných například pro přesnější identifikaci nositele rodného 
čísla (zápis odlišné transkripce jména, příjmení), specifikaci provedené změny (datum 
nabytí právní moci rozhodnutí), apod. 



Zadání funkcionalit aplikace registru rodných čísel 
 

zpracoval odbor správních činností podle stavu ke dni 31. května 2011 56 

 
charakteristika položky: 

•••• lze zadat libovolný text, 

•••• není podmínkou nabývání hodnot (může zůstat nevyplněna), 

•••• aktualizovat poznámku lze kdykoli – jak při zadávání údajů přiděleného rodného čísla 
(viz kapitola 6.2 a 6.4), tak při vyvolání záznamu na dotaz (viz kapitola 6.6), 

•••• délka položky: neomezeně, 

•••• pokud není položka součástí hlavního záznamu rodného čísla, pak volba poznámky se 
zobrazí v okamžiku, existuje-li v položce nějaký zápis. 

 
 

5.19 Agendový identifikátor fyzické osoby pro agendu evidence obyvatel 
 

Agendový identifikátor fyzické osoby pro agendu evidence obyvatel je neveřejným 
identifikátorem, který je jednoznačně přiřazen záznamu o nositeli rodného čísla v registru, 
přičemž shodná osoba vedená v informačním systému evidence obyvatel je identifikována 
shodným agendovým identifikátorem. Toto vychází z podstaty, že úsek evidence obyvatel 
a rodných čísel je jednou agendou, a že registr je samostatnou funkční částí informačního 
systému evidence obyvatel.  
 
charakteristika položky: 

•••• formát zatím není znám (bude odvozen od realizace systému základních registrů), 

•••• je neveřejný a nelze poskytovat jiným subjektům, ani nositeli rodného čísla, případně 
jeho zákonnému zástupci, 

•••• fyzická osoba může být v rámci registru a informačního systému evidence obyvatel 
identifikována pouze jedním agendovým identifikátorem fyzické osoby pro agendu 
evidence obyvatel, 

•••• jedním agendovým identifikátorem fyzické osoby pro agendu evidence obyvatel nesmí 
být identifikováno více fyzických osob, 

•••• agendový identifikátor fyzické osoby pro agendu evidence obyvatel nelze měnit 

∆∆∆∆ výjimka: 
při ztotožnění osob nebo rozdělení záznamu fyzické osoby na dva, editační systém 
(informační systém evidence obyvatel, cizinecký informační systém nebo informační 
systém jiných fyzických osob) může požádat základní registr obyvatel, potažmo Úřad 
pro ochranu osobních údajů o provedení opravy přiděleného základního identifikátoru 
fyzické osoby, od kterého je odvozen agendový identifikátor; v tomto případě pak může být 
agendový identifikátor fyzické osoby pro agendu evidence obyvatel nahrazen novým 
(původní identifikátor se v registru neukládá) 

•••• stávající záznamy fyzických osob v registru obdrží agendový identifikátor fyzické 
osoby pro agendu evidence obyvatel 

- v souvislosti s jeho poskytnutím shodnému záznamu fyzické osoby v informačním 
systému evidence obyvatel, 

- od správce informačního systému základních registrů na základě žádosti, která obsahuje 
údaje, z nichž je možné osobu jednoznačně identifikovat v základním registru obyvatel 
(za využití e-GON služby) 

 
 
 



Zadání funkcionalit aplikace registru rodných čísel 
 

zpracoval odbor správních činností podle stavu ke dni 31. května 2011 57 

6 Funkcionality registru 
 

Registr obsahuje především následující funkcionality. 
 
 

6.1 Program automatizované tvorby a poskytování rodných čísel 
 

Součástí registru je program vytvářející rodná čísla v zákonem stanovené struktuře (viz bod 
5.1 Rodné číslo), tj. desetimístná rodná čísla s kontrolou dělitelnosti jedenácti, určená pro 
každý den a pohlaví. V současné době funguje program na určení rodných čísel samostatně 
od aplikace registru. 
 
 Všechna takto určená rodná čísla uloží v registru jako „nepřidělené určené rodné 
číslo“. Na vyžádání (tj. po zadání data narození a pohlaví) výdejovým místem je z množiny 
„nepřidělených určených rodných čísel“ registrem automaticky poskytnuto konkrétní rodné 
číslo, odpovídající zadanému datu narození a pohlaví, které výdejové místo přidělí 
konkrétní fyzické osobě. 
 
charakteristika programu:  

•••• vygeneruje veškerá rodná čísla se zákonem stanovenou strukturou pro konkrétně zadané 
období (např. 1. 1. 2009 – 31. 12. 2009), 

•••• veškerá určená rodná čísla uloží v registru jako „nepřidělené určené rodné číslo“, 

•••• umožní automaticky poskytnout rodné číslo z množiny „nepřidělených určených 
rodných čísel“, a to na základě výdejovým místem zadaného data narození a pohlaví 
fyzické osoby, za podmínky, že jsou v registru pro zadaný datum narození a pohlaví 
uložena „nepřidělená určená rodná čísla“, 

•••• aplikace umožní využít existující referenční údaje osoby, jíž bude přidělováno rodné 
číslo, ze základního registru obyvatel, které se vyjma rodného příjmení shodují se 
základními identifikačními údaji nositele rodného čísla, a následně použit funkcionalitu 
automatického poskytnutí rodného čísla, aniž by identifikační údaje osoby 
(za podmínky, že souhlasí s referenčními údaji ze základního registru obyvatel) musel 
zpracovatel zadávat  

– samozřejmě je nezbytné zadat datum narození a pohlaví osoby, jakož i před uložením 
záznamu údaje o přidělení rodného čísla (výdejové místo, datum přidělení, atd.), s touto 
funkcionalitou je zároveň vhodné využít služby k navrácení agendového identifikátoru 
fyzické osoby pro agendu evidence obyvatel, jež bude v záznamu přiděleného rodného čísla 
předmětného nositele uložen, 

 
•••• Zadání předpokládá, že v okamžiku budou všechna výdejová místa přistupovat 

k registru elektronicky dálkovým přístupem. V současné době již všechny matriční 
úřady přistupují k registru a využívají určená rodná čísla prostřednictvím programu 
automatizované tvorby a poskytnutí rodného čísla.  

 

•••• V případě, že by po nasazení aplikace do ostrého provozu a přístupu všech výdejových 
míst k registru elektronicky dálkovým přístupem došlo například k dlouhodobému 
kolapsu sítí, je nezbytné: 

 

����  zajistit pro potřeby ministerstva množinu určených nepřidělených rodných čísel; 

����  předat rodná čísla na matri ční úřady v elektronické nebo tištěné podobě, tj. je 
třeba zajistit následující požadavky: 



Zadání funkcionalit aplikace registru rodných čísel 
 

zpracoval odbor správních činností podle stavu ke dni 31. května 2011 58 

 

- možnost vytvoření sestavy rodných čísel pro konkrétně zadané období 
s pevně stanoveným počtem určených rodných čísel pro každý den 
a pohlaví (tj. například sestava rodných čísel pro matriční úřad Benešov, 
na období od 1. 12. 2011 do 31. 12. 2011 s počtem 8 rodných čísel na 
každý den a pohlaví);  

- tuto sestavu aplikace umožní pro daný matriční úřad vytisknout nebo 
vytvořit elektronickou sestavu (na technickém nosiči dat) rodných čísel; 

- rodná čísla, která jsou součástí tištěné nebo elektronické sestavy zůstávají 
v registru označena jako „nepřidělené určené rodné číslo“ a jsou 
blokována pro konkrétní výdejové místo, pro které byla sestava rodných 
čísel vytvořena, a to do doby, než jsou k příslušnému rodnému číslu 
zapsány pomocné související údaje (o jeho přidělení a nositeli), 

� v případě tištěné sestavy manuální zavedení údajů do registru, 

�  v případě elektronické sestavy aplikace umožní zpětné převzetí 
údajů z elektronické sestavy zpracované matričním úřadem do 
registru, 

v obou případech, tj. tištěné i elektronické sestavy, provádí aplikace 
zpětnou kontrolu, zda zaváděné rodné číslo patří skutečně příslušnému 
matričnímu úřadu, tj. je z předem stanovené množiny nepřidělených 
rodných čísel pro tento matriční úřad, 

. 
 

6.2 Poskytnutí nepřiděleného rodného čísla pro konkrétní fyzickou osobu 
 

Automatizovaný proces, kdy na základě zadání data narození a pohlaví je registrem 
poskytnuto rodné číslo, které je v registru uloženo jako „nepřidělené určené rodné číslo“.  

 
Program zabezpečí, aby nebylo stejné rodné číslo poskytnuto ve stejném okamžiku 

dvěma výdejovým místům. 
 
Aplikace umožňuje k poskytnutému rodnému číslu zapsat pomocné související 

údaje. Před uložením záznamu rodného čísla, včetně pomocných souvisejících údajů, 
provádí aplikace kontrolu zaváděných údajů podle data narození, jména, popřípadě jmen 
a rodného příjmení, zda nebylo rodné číslo pro tuto osobu již přiděleno.  

 
Pokud je v registru dohledán nositel rodného čísla, který má shodné datum narození, 

jméno a rodné příjmení, aplikace upozorní na tuto skutečnost výstrahou („nositel rodného 
čísla již existuje pod r.č. xxxxxx/xxxx), zobrazí k porovnání již zavedené(ho) nositele, 
včetně jim (jemu) přiděleného rodného čísla a dalších údajů a provede kontrolní dotaz 
k dalšímu postupu (např. „chcete dále pokračovat v zavedení údajů? A / N). 

 
Aplikace umožní po poskytnutí rodného čísla výdejovému místu odložit zápis 

a uložení některých údajů o nositeli rodného čísla (jména, popřípadě jmen, příjmení 
a rodného příjmení). Důvodem je časový nesoulad mezi přidělením rodného čísla (např. 
bezprostředně po narození dítěte, tzn. jakmile se o tom matriční úřad dozví) a předložením 
dokladů rozhodných pro vydání rodného listu, tedy i určení jména a příjmení (u narození 
dítěte je povinnost rodičů předložit doklady do 30 dnů po jeho narození).  

 
Z uvedeného důvodu umožní aplikace avizovat (sestavit report) každému 

výdejovému místu rodná čísla, jejichž údaje nejsou úplné (netýká se údaje „nezjištěno“, viz 



Zadání funkcionalit aplikace registru rodných čísel 
 

zpracoval odbor správních činností podle stavu ke dni 31. května 2011 59 

jednotlivé položky), respektive, u nichž zápis některých údajů byl tímto výdejovým místem 
odložen. Údaje lze v záznamu přiděleného rodného čísla kdykoli doplnit. Rodné číslo, 
u něhož byl odložen zápis a uložení některých údajů, je rodným číslem přiděleným. 

 
Obdobnou avizaci umožní aplikace oznamovat ministerstvu pro provádění kontrol. 

Součástí avizace je výdejové místo (výdejové místo + označení, viz kapitola 5.9), které 
zápis údajů rodného čísla odložilo a rodná čísla, u nichž údaje nebyly doplněny po 60 dnech 
od poskytnutí rodného čísla programem automatizované tvorby a poskytování rodných 
čísel, respektive od jeho přidělení.  

 
 

6.3 Zadávání nepřidělených určených rodných čísel 
 

Funkcionalita slouží k manuálnímu zadávání určených, dosud nepřidělených 
rodných čísel. Jedná se o rodná čísla určená podle dříve platných právních předpisů, tj. 
rodná čísla vytvořená do roku 2003 včetně. Rodná čísla určená pro ročníky narození 2004 
a později jsou tvořena prostřednictvím programu automatizované tvorby a poskytování 
rodných čísel (viz kapitola 6.1 Program automatizované tvorby a poskytování rodných 
čísel) a uložena v registru pro příslušný kalendářní rok automaticky. 
 
charakteristika funkcionality:  

•••• umožňuje zadat pouze jedno rodné číslo nebo rodná čísla v rozsahu stanoveném 
intervalem, 

•••• zadávání nepřidělených určených rodných čísel provádí pouze zpracovatelé správce 
registru, tj. ministerstva, věcně odboru správních činností, 

•••• umožňuje zadat pouze rodné číslo v zákonem stanoveném tvaru (viz kapitola 5.1 Rodná 
čísla, struktura rodného čísla), 

•••• při zadání (před uložením) rodných čísel odpovídajících datu narození v roce 1954 
a později probíhá vždy kontrola na zadání čtyřmístné koncovky, tj. desetimístného 
rodného čísla, 

•••• při zadání (před uložením) desetimístných rodných čísel provede kontrolu na dělitelnost 
jedenácti beze zbytku, 

•••• součástí zadávaného rodného čísla je lomítko, které je pevně ukotvené (není nutné ho 
zadávat), 

•••• při zadání (před uložením) provede kontrolu, zda zadávané rodné číslo není v registru 
vedeno jako přidělené rodné číslo, případně jako rodné číslo minulé nebo užívané; 
pokud se tak stane, rodné číslo není uloženo a aplikace zobrazuje varovné hlášení (např. 
„rodné číslo vedeno v registru jako přidělené / užívané / minulé“), 

•••• při zadání (před uložením) aplikace umožní provést kontrolu, zda zadávané nepřidělené 
určené rodné číslo není vedeno v informačním systému evidence obyvatel, respektive 
zda s tímto rodným číslem neprochází v informačním systému evidence obyvatel 
fyzická osoba, a rovněž zda rodné číslo není vedeno v archivu změn jako rodné číslo 
minulé; aplikace umožní kontroly oproti registru a informačnímu systému evidence 
obyvatel i při hromadném zadávání rodných čísel, tj. intervalem, 

•••• umožňuje zadávat rodná čísla intervalem, tzn. 
- u devítimístných rodných čísel (tj. do 31. 12. 1953):  
1. obsluhou je zadáno datum narození, pohlaví a rozsah třímístných koncovek,  
2. aplikace určí rodná čísla ve stanoveném rozsahu, včetně zadaných třímístných 

koncovek, přičemž každá následující třímístná koncovka je vyšší o 1 než předchozí, 



Zadání funkcionalit aplikace registru rodných čísel 
 

zpracoval odbor správních činností podle stavu ke dni 31. května 2011 60 

3. aplikace provede u všech určených rodných čísel kontroly uvedené viz výše, 
4. před uložením aplikace zobrazí přehled o určení rodných čísel a provedených 

kontrolách (celkový počet určených rodných čísel, z toho bude uloženo v registru, kolik 
určených rodných čísel je duplicitních s přidělenými rodnými čísly v registru, kolik 
určených rodných čísel je duplicitních s rodnými čísly vedenými v informačním systému 
evidence obyvatel, případně vyskytla-li se nějaká chyba, včetně výpisu určených 
rodných čísel, které nebudou do registru uloženy, a to i s uvedením důvodu); tento 
report umožní aplikace vytisknout, 

5. aplikace po potvrzení obsluhou uloží všechna určená rodná čísla ve stanoveném rozsahu 
do registru s příznakem „nepřidělené určené rodné číslo“,  

6. takto uložená nepřidělená určená rodná čísla mohou být výdejovému místu kdykoli 
poskytnuta programem automatizované tvorby a poskytování rodných čísel (viz kapitola 
6.1 a 6.2); výjimku tvoří nepřidělená určená rodná čísla, která byla zablokována (viz 
kapitola 6.11 písm. c) Blokace a označení nesprávného údaje), 

(příklad: zadáno: datum narození: 28.5.1943, pohlaví: muž, rozsah koncovek: 456 – 523, 
aplikace určí rodná čísla: 430528/456, 430528/457, 430528/458,....450528/499, 
450528/500, 450528/501 … až 450528/523, a po potvrzení jejich uložení obsluhou je uloží 
do registru s označením „nepřidělené určené rodné číslo“.) 

- u desetimístných rodných čísel (tj. po 1. 1. 1954): 
1. obsluhou je zadáno datum narození, pohlaví a rozsah čtyřmístných koncovek,  
2. aplikace určí rodná čísla ve stanoveném rozsahu, včetně zadaných čtyřmístných 

koncovek, přičemž každá následující čtyřmístná koncovka je vyšší o 11 než předchozí 
(splňuje dělitelnost jedenácti beze zbytku), 

3. aplikace provede u všech určených rodných čísel kontroly uvedené viz výše, 
4. před uložením aplikace zobrazí přehled o určení rodných čísel a provedených 

kontrolách (celkový počet určených rodných čísel, z toho bude uloženo v registru, kolik 
určených rodných čísel je duplicitních s přidělenými rodnými čísly v registru, kolik 
určených rodných čísel je duplicitních s rodnými čísly vedenými v informačním systému 
evidence obyvatel, případně vyskytla-li se nějaká chyba, včetně výpisu určených 
rodných čísel, které nebudou do registru uloženy, a to i s uvedením důvodu); tento 
report umožní aplikace vytisknout, 

5. aplikace po potvrzení obsluhou uloží všechna určená rodná čísla ve stanoveném rozsahu 
do registru s příznakem „nepřidělené určené rodné číslo“,  

6. takto uložená nepřidělená určená rodná čísla mohou být výdejovému místu kdykoli 
poskytnuta programem automatizované tvorby a poskytování rodných čísel (viz kapitola 
6.1 a 6.2); výjimku tvoří nepřidělená určená rodná čísla, která byla zablokována (viz 
kapitola 6.11 písm. c) Blokace a označení nesprávného údaje), 

(příklad: zadáno: datum narození: 28.5.1955, pohlaví: žena, rozsah koncovek: 1457 – 
1501, 
aplikace určí rodná čísla: 555528/1457, 555528/1468, 555528/1479, 555528/1490, 
555528/1501, a po potvrzení jejich uložení obsluhou je uloží do registru s označením 
„nepřidělené určené rodné číslo“.) 
 
U všech nepřidělených určených rodných čísel uložených v registru aplikace umožní  

•••• vyhledávání podle zadání rodného čísla (vyjma vyhledávání podle zadání prvního 
šestičíslí rodného čísla), 

•••• provést manuální blokaci, případně následné odblokování, nepřiděleného určeného 
rodného čísla (viz kapitola 6.11 písm. c)), 

•••• zapsat poznámku, u které platí veškeré charakteristiky jako u poznámky u přiděleného 
rodného čísla (viz kapitola 5.18 Poznámka), 



Zadání funkcionalit aplikace registru rodných čísel 
 

zpracoval odbor správních činností podle stavu ke dni 31. května 2011 61 

•••• poskytnout programem k přidělení v případě, že není nepřidělené určené rodné číslo 
zablokováno, 

•••• po vyhledání konkrétního nepřiděleného určeného rodného čísla vepsat k němu 
identifikační údaje o nositeli a přidělení s tím, že po uložení záznamu rodného čísla je 
toto rodné číslo vyloučeno ze série rodných čísel určených programem k poskytnutí 
(údaje může ke konkrétnímu nepřidělenému určenému rodnému číslu zapsat pouze 
správce registru, ministerstvo, věcně odbor správních činností), 

•••• po vyhledání konkrétního nepřiděleného určeného rodného čísla provést jeho výmaz 
(pro výmaz platí obdobně charakteristiky uvedené v kapitole 6.12 Výmaz).  

 
 

6.4 Zadávání přidělených rodných čísel, včetně pomocných souvisejících 
údajů 

 
Funkcionalita slouží k zadávání přidělených rodných čísel, včetně pomocných 

souvisejících údajů (o přidělení a nositeli rodného čísla). Jedná se o rodná čísla přidělená 
před  plně funkčním zprovozněním aplikace registru, respektive před připojením 
výdejových míst k registru s umožněním automatického poskytnutí rodného čísla 
na základě zadání data narození a pohlaví.  
 
charakteristika funkcionality:  

•••• zadávání přidělených rodných čísel, včetně pomocných souvisejících údajů provádí 
pouze zpracovatelé správce registru, tj. ministerstva, věcně odboru správních činností, 
z archivních záznamů, které má k dispozici, 

•••• aplikace umožní při zadávání již přidělených rodných čísel využít eGON službu 
k dohledání osoby v základním registru obyvatel, případně v informačním systému 
evidence obyvatel, 

•••• při zadání (před uložením) rodných čísel odpovídajících datu narození v roce 1954 
a později probíhá vždy kontrola na zadání čtyřmístné koncovky, tj. desetimístného 
rodného čísla, 

•••• při zadání (před uložením) desetimístných rodných čísel provádí kontrolu na dělitelnost 
jedenácti beze zbytku, 

•••• součástí zadávaného rodného čísla je lomítko, které je pevně ukotvené (není nutné ho 
zadávat), 

•••• současně při zadání přiděleného rodného čísla jsou zadávány další pomocné související 
údaje, a to v rozsahu stanoveném v kapitole 3.1 „Položková základna registru“ 
a za podmínek specifikovaných v kapitole 5 „Popis struktury dat a jejich 
charakteristika“ a kapitole 6.10 „Zápis užívaného rodného čísla“ Funkcionalit, 

•••• před uložením přiděleného rodného čísla se provádí kontrola, zda zadávané rodné číslo 
není v registru vedeno již jako přidělené rodné číslo, případně jako rodné číslo minulé 
nebo užívané; pokud se tak stane, aplikace upozorní na tuto skutečnost varovným 
hlášením „duplicitní rodné číslo“ a podmíní další postup kontrolním potvrzením „chcete 
i nadále duplicitní rodné číslo uložit? A / N“,  

•••• před uložením přiděleného rodného čísla se provádí kontrola, zda zadávané rodné číslo 
není v registru vedeno jako nepřidělené určené rodné číslo; pokud se tak stane, aplikace 
předmětné rodné číslo vyřadí automaticky z řady nepřidělených určených rodných čísel 
tak, aby nemohlo být automaticky poskytnuto registrem k přidělení, 

•••• před uložením přiděleného rodného čísla se provádí kontrola, zda zadávané rodné číslo 
není v registru vedeno jako nepřidělené určené rodné číslo, které je blokované; pokud se 



Zadání funkcionalit aplikace registru rodných čísel 
 

zpracoval odbor správních činností podle stavu ke dni 31. května 2011 62 

tak stane, aplikace zobrazí hlášku o neumožnění pokračovat (nepřidělené určené rodné 
číslo je nezbytné nejprve odblokovat), 

•••• před uložením přiděleného rodného čísla se provádí kontrola, zda nositel předmětného 
rodného čísla není již nositelem jiného rodného čísla (tzn. zda jednomu nositeli nebyla 
přidělena dvě, případně více rodných čísel); 

kontrola probíhá podle data narození, jména, popřípadě jmen a rodného příjmení;  

v případě, že je v registru dohledán nositel rodného čísla, který má shodné datum narození, 
jméno a rodné příjmení, aplikace upozorní na tuto skutečnost výstrahou (např. „nositel 
rodného čísla již existuje pod r.č. xxxxxx/xxxx), zobrazí k porovnání již zavedeného 
nositele, včetně jemu přiděleného rodného čísla a provede kontrolní dotaz k dalšímu 
postupu („chcete dále pokračovat v zavedení údajů? A / N), 

•••• při zadání údajů umožní aplikace připojit dokument (doklad o rodném čísle, soupisový 
lístek atd.); 

•••• aplikace tedy umožní zadat  
1. rodné číslo v zákonem stanoveném tvaru (viz kapitola 5.1 Rodná čísla, struktura rodného 
čísla),  

po výše provedených kontrolách a odsouhlaseních zpracovatele rovněž 

2. duplicitní rodné číslo, 

3. rodné číslo neodpovídající zákonem stanovené struktuře rodného čísla (například 
nedělitelné jedenácti, odpovídající neexistujícímu datu, atp.),  

Jedná se o výjimečné případy, kdy skutečně výdejové místo takové rodné číslo přidělilo. 
Aplikace vždy na takové zadání musí upozornit varovným hlášením (např. „chcete i nadále 
duplicitní rodné číslo uložit? A / N“, „rodné číslo neodpovídá stanovené struktuře, chcete 
ho skutečně zavést? A/N“). Toto zadání se netýká rodných čísel určených, dosud 
nepřidělených. Zpravidla v obou případech dochází ke změně, případně sloučení takového 
rodného čísla. 

V této souvislosti aplikace umožní správci registru, ministerstvu, věcně odboru správních 
činností: 

•••• poskytnout k určitému datu přehled (report) existujících duplicit rodných čísel v registru 
a přidělených rodných čísel, které neodpovídají zákonem stanovené struktuře rodného 
čísla, 

•••• duplicitní nebo „nestandardní“ rodné číslo na dotaz vyhledat, provést jeho změnu, 
sloučení, výmaz a další nezbytnosti obdobně jako u „standardního“ rodného čísla, 

•••• při vyhledání duplicitního nebo „nestandardního“ rodného čísla upozornit na skutečnost, 
že se jedná o duplicitní rodné číslo nebo rodné číslo s neodpovídající strukturou, 
přičemž u duplicity aplikace dohledá vždy oba, respektive všechny, záznamy rodného 
čísla, 

•••• pokud dojde k výmazu, změně nebo sloučení duplicitně zavedeného rodného čísla, pak 
po vyvolání záznamu druhého, již neduplicitního rodného čísla, aplikace neupozorňuje 
na skutečnost, že se jedná nebo jednalo o duplicitní rodné číslo.  

                                                 
                                                                                                                                                                                                                                         

6.5 Dotaz do informačního systému evidence obyvatel, zobrazení údajů 
z informačního systému evidence obyvatel a provedení porovnání 

 
Pro účely zpracování správných údajů a pro jednoznačnou identifikaci fyzické osoby 

využívá registr údaje z informačního systému evidence obyvatel. Rozsah údajů je rozepsán 
v kapitole 3.2. 



Zadání funkcionalit aplikace registru rodných čísel 
 

zpracoval odbor správních činností podle stavu ke dni 31. května 2011 63 

 
Předmětná funkcionalita slouží pro zavedení archivních záznamů rodných čísel 

do registru. Znamená to tedy, že ve většině případů osoba, jejíž údaje o rodném čísle a jeho 
přidělení jsou vkládány do registru, je již v informačním systému evidence obyvatel vedena. 
Funkcionalita tak dovolí zkontrolovat, zda vkládané rodné číslo prochází v informačním 
systému evidence obyvatel, a to s údaji shodného nositele. Pokud aplikace rodné číslo 
nedohledá, automaticky je aplikací prováděn dotaz podle data narození, jména a rodného 
příjmení vkládaného nositele rodného čísla. Pokud je následně dohledána shodná osoba 
v informačním systému evidence obyvatel, zpracovatel posuzuje, zda se jedná o stejnou 
fyzickou osobu a šetří, z jakého důvodu je tato osoba vedena v informačním systému 
evidence obyvatel s rozdílným rodným číslem. 

 
Funkcionalita umožní provést dotaz do informačního systému evidence obyvatel 

a následně zobrazit vyhovující osoby. Po výběru zobrazí inverzně rozporné položky 
u záznamu údajů převzatých z informačního systému evidence obyvatel. Pokud je nějaká 
rozporná položka nalezena, vyznačí se u záznamu údajů v registru rozpor, tzn. celý záznam 
bude označen hlášením „rozpor s ISEO“, a to do doby, než bude tento rozpor odstraněn, 
tj. proběhne znovu porovnání údajů s tím, že rozpor již nebude identifikován. 
 
charakteristika funkcionality:  

•••• dotaz a porovnání údajů provádí pouze zpracovatelé správce registru, tzn. ministerstva, 
u rodných čísel zaváděných podle kapitoly 6.4 Zadávání přidělených rodných čísel, 
včetně pomocných souvisejících údajů, 

•••• dotaz do informačního systému evidence obyvatel se provádí prvotně podle rodného 
čísla, pokud nebyl podle rodného čísla žádný záznam v informačním systému evidence 
obyvatel dohledán, provádí funkcionalita automaticky dotaz podle data narození, jména, 
popřípadě jmen a rodného příjmení, 

•••• dotaz a porovnání údajů se provádí vždy před uložením údajů při zadání přiděleného 
rodného čísla, včetně jeho pomocných souvisejících údajů (viz kapitola 6.4) nebo 
po provedení změny (manuálně, ministerstvem) některého z údajů (viz kapitola 6.7); 
po provedení porovnání lze zadávané údaje do registru opravit, tzn. nenásleduje 
okamžité (automatické) uložení, 

•••• dotaz a porovnání údajů lze provést kdykoli po vyvolání záznamu údajů v registru 
na dotaz (vyhledávání) (viz kapitola 6.6), a to i je-li záznam blokován; v tomto případě 
však případný existující rozpor nepřivodí označení záznamu příznakem rozporu, 
tj. „rozpor s ISEO“, 

•••• údaje přebírané z informačního systému evidence obyvatel se v registru zobrazují 
v rozsahu stanoveném v kapitole 3.2, 

•••• údaje se vzájemně porovnávají v rozsahu  

• rodné číslo, 
• datum narození, 
• jméno, popřípadě jména, 
• příjmení,  
• rodné příjmení, 
• místo narození, 
• okres narození, 
• stát narození, 

•••• pokud je porovnáním identifikován rozpor, záznam rodného čísla je v registru označen 
a později uložen s příznakem „rozpor s ISEO“, 



Zadání funkcionalit aplikace registru rodných čísel 
 

zpracoval odbor správních činností podle stavu ke dni 31. května 2011 64 

∆∆∆∆ výjimka: 
za rozpor se nepovažuje stav, kdy na straně údajů informačního systému evidence obyvatel 
není uvedena hodnota položky (například chybí místo, okres nebo stát narození, zejména 
u osob, které jsou vedeny v informačním systému evidence obyvatel v návaznosti 
na občana, tzn. jsou jeho matkou, otcem, jiným zákonným zástupcem, dítětem, manželem 
nebo registrovaným partnerem, a nemají plný evidenční záznam v tomto systému), 

•••• pokud aplikace nenalezne relevantní záznam osoby, tzn. ani podle rodného čísla, ani 
podle data narození, jména /jmen a rodného příjmení, není záznam v registru označen 
příznakem „rozpor s ISEO“, 

•••• aplikace umožní před uložením záznamu provést označení konkrétního údaje v registru, 
který byl provedeným porovnáním označen jako rozporný, jako nesprávného (viz 
kapitola 6.11 písm. b)), 

•••• pokud je porovnání bez rozporných položek, záznam rodného čísla je v registru uložen 
bez jakéhokoli hlášení, přičemž aplikace zároveň umožní záznamy propojit 
prostřednictvím agendového identifikátoru fyzické osoby pro agendu evidence obyvatel, 
má-li tento identifikátor fyzická osoba v informačním systému evidence obyvatel již 
veden,  

•••• pokud je záznam rodného čísla označen hlášením „rozpor s ISEO“ a znovu provedeným 
porovnáním rozpor zjištěn není (tzn. byl odstraněn), je hlášení „rozpor s ISEO“ 
u záznamu rodného čísla v registru automaticky odmazáno; 

•••• vyznačený „rozpor s ISEO“ u záznamu rodného čísla lze manuálně odstranit (viz 
kapitola 6.14 Odstranění rozporu). 

•••• v případě, že záznam osoby v informačním systému evidence obyvatel má některý 
z porovnávaných údajů označen za nesprávný, zobrazí se tento údaj v rámci porovnání 
s příznakem nesprávnosti tak, aby bylo zřejmé, že má informativní povahu; rozdíl 
v hodnotě takovéto položky není považován za rozpor, 

 
Uvedená funkcionalita postrádá význam v okamžiku, kdy je rodné číslo přidělováno 
na základě zadání data narození a pohlaví programem automatizované tvorby a poskytování 
rodných čísel (viz kapitola 6.1). V tomto okamžiku je zřejmé, že se jedná o prvotní 
přidělení a není třeba údaje o fyzické osobě porovnávat s informačním systémem evidence 
obyvatel, ve kterém ve většině případů nebudou ani vedeny. Takovému přidělení by mělo 
předcházet maximálně využití referenčních údajů ze základního registru obyvatel.  
 
 

6.6 Vyhledávání (dotaz) 
 
Funkcionalita umožňuje vyhledávat záznamy rodných čísel v registru, včetně 

pomocných souvisejících údajů. Jedná se jak o rodná čísla přidělená, tak určená, dosud 
nepřidělená. 

 
Vyhledávání záznamů v registru je podmíněno zadáním důvodu dotazu (a to vždy). 

Jedná se o položku, do které je uživatel před provedením dotazu povinen uvést důvod. 
Důvod dotazu je součástí záznamu o poskytnutí údajů (viz kapitola 5.16). 

 
Vyhledávání se provádí podle  

- úplného zadání rodného čísla, 
pak aplikace  vrací odpověď 

a) rodné číslo nenalezeno, 



Zadání funkcionalit aplikace registru rodných čísel 
 

zpracoval odbor správních činností podle stavu ke dni 31. května 2011 65 

b) určené nepřidělené rodné číslo, s možností uvedení příznaku o blokování, pokud 
bylo zablokováno, 

c) výběr rodných čísel vyhovujících dotazu, včetně údajů o jejich nositelích, 
ve výběrovém okně s možností zvolení a následného zobrazení celého záznamu. 

Aplikace umožní vyhledávat i podle původních (minulých) rodných čísel (viz kapitola 5.12) 
nebo užívaných rodných čísel (viz kapitola 6.10), uložených v archivech záznamů. Je-li 
jako vyhledávací kritérium zvoleno rodné číslo, které neodpovídá zákonné struktuře 
rodného čísla (například pro účely vyhledání užívaného tvaru rodného čísla), pak aplikace 
před vyhledáním upozorní na tuto skutečnost uživatele hlášením. 

Odpovědí subjektům využívajícím údaje z registru na základě zákonného zmocnění 
a zpracovatelům, vyjma správce registru, ministerstva, věcně odboru správních činností, je 
vždy aktuální záznam rodného čísla jeho nositele. 

Pro správce registru, tj. ministerstva, věcně odboru správních činností, který rozhoduje 
zpravidla o změnách, vydává ověření, osvědčení a potvrzení změny rodného čísla, je 
odpovědí vždy výběr rodných čísel vyhovujících přesně dotazu a obsahujících příznak 
(stav) rodného čísla, a to  

B – blokované rodné číslo, 

U – užívané rodné číslo, 
S – sloučené rodné číslo, 

D – duplicitní rodné číslo,  

bez příznaku – aktuální rodné číslo, 

a to pro lepší orientaci uživatele. Tyto příznaky se zobrazují pouze v seznamu rodných 
čísel, jež je odpovědí na dotaz.  
 
- prvního šestičíslí rodného čísla,  
přičemž výstupem je 

a) seznam přidělených rodných čísel pro zadaný kalendářní den, měsíc, rok a pohlaví, 
setříděný od nejnižší třímístné nebo čtyřmístné koncovky po nejvýše přidělenou, 
a to včetně příjmení, jména, popřípadě jmen a rodného příjmení nositele příslušného 
rodného čísla, 

b) seznam přidělených rodných čísel pro zadaný kalendářní den, měsíc, rok a pohlaví, 
setříděný podle abecedy „příjmení“, přičemž součástí seznamu je jméno, popřípadě 
jména a rodné příjmení nositele příslušného rodného čísla, 

c) seznam přidělených rodných čísel pro zadaný kalendářní den, měsíc, rok a pohlaví, 
setříděný podle abecedy „rodné příjmení“, přičemž součástí seznamu je také 
příjmení a jméno, popřípadě jména nositele příslušného rodného čísla,  

a to podle volby uživatele. Jednotlivé záznamy rodných čísel uvedených v seznamu lze 
otevřít a dále s nimi pracovat. Vyhledávat podle prvního šestičíslí mohou pouze 
zpracovatelé správce registru, tj. ministerstva, věcně odboru správních činností.  
 
- nebo různě vzájemnou kombinací položek 
- data narození, 
- prvního šestičíslí rodného čísla, 
- jména, popřípadě jmen,  
- příjmení, 
- rodné příjmení, 
- místo narození, 
- stát narození, 
tak jak je stanoveno v popisu jednotlivých položek (viz kapitola 5 Popis struktury dat 
a jejich charakteristika). 



Zadání funkcionalit aplikace registru rodných čísel 
 

zpracoval odbor správních činností podle stavu ke dni 31. května 2011 66 

V rámci kombinace položek lze použít hvězdičkovou konvenci. 
 
 V případě, že počet nalezených záznamů vyhovujících dotazu přesáhne 50, aplikace 
vyzve k upřesnění dotazu. To neplatí, pokud je vyhledávacím kritériem první šestičíslí 
rodného čísla a výsledkem dotazu seznam přidělených rodných čísel, setříděných podle 
volby.   

Vyhledaný záznam rodného čísla lze vytisknout, včetně pomocných souvisejících 
údajů a archivů (podtabulek). 
 
 

6.7 Provedení změn údajů 
 

Změny údajů lze provést u záznamu rodného čísla vráceného na dotaz (viz kapitola 
6.6). 

Změny se provádí tak, jak je stanoveno v popisu jednotlivých položek (viz kapitola 
5 Popis struktury dat a jejich charakteristika). Zpravidla je změna zaznamenána při jejím 
zavedení zapisovateli do informačního systému evidence obyvatel nebo využitím avizace 
změn referenčních údajů osob vedených v základním registru obyvatel, případně 
cizineckým informačním systémem, zpravidla prostřednictvím eGON služeb.  

 
Změnu lze provádět u následujících položek 

- rodné číslo, 
- jméno, popřípadě jména, 
- příjmení, 
- rodné příjmení, 
- místo narození, 
- okres narození, 
- stát narození. 

 
Veškeré provedené změny údajů jsou zaznamenány v archivu změn záznamu 

rodného čísla. Součástí každého takového záznamu je  

- položka, které se změna týká, 
- původní údaj,  
- datum, ke kterému změna nastala (datum účinnosti), pokud je zpracovateli údaje známo 

a bylo-li zadáno, 
- datum provedení změny,  
- login zpracovatele, který změnu údaje provedl, 
- označení subjektu, ke kterému zpracovatel přísluší 
- případně příznak o automatickém zpracování změny.  
 
 

6.8 Oprava 
 
Každý údaj v záznamu rodného čísla lze opravit. Oprava je samostatná funkcionalita 

registru, kterou lze použít pro provedení opravy každé položky v registru, tzn. oprava údaje 
je prováděna mimo změnu tohoto údaje (jiná funkční klávesa). Jedná se zejména o položky 
týkající se přidělení rodného čísla, neboť faktická změna nemůže u nich nastat. 
 
 Opravu provádí všechna výdejová místa. 
 
 Provedení opravy je zaznamenáno v archivu změn záznamu rodného čísla. Součástí 
každého takového záznamu je  



Zadání funkcionalit aplikace registru rodných čísel 
 

zpracoval odbor správních činností podle stavu ke dni 31. května 2011 67 

- položka, které se oprava týká, 
- původní údaj,  
- důvod „oprava“, 
- datum provedení opravy,  
- login  zpracovatele, který opravu údaje provedl,  
- označení subjektu, ke kterému zpracovatel přísluší.  
 
 

6.9 Zobrazení Archivu změn 
 

Funkcionalita umožní zobrazit archiv provedených změn, případně oprav v záznamu 
rodného čísla, a to včetně údajů do archivu zapisovaných (tj. položka, které se změna nebo 
oprava týká, původní údaj, důvod „oprava“, datum provedení změny nebo opravy, datum 
účinnosti změny, login zpracovatele, který změnu nebo opravu údaje provedl, označení 
subjektu, ke kterému tento zpracovatel přísluší, případně příznak o automatickém zápisu 
změny). 

 
Záznamy v Archivu změn jsou řazeny chronologicky od nejnovějšího k nejstaršímu. 

 
 Archiv změn je součástí výdeje dat, a to podle oprávnění jednotlivých subjektů. 
Volba archivu změn se zobrazí v okamžiku, existuje-li k předmětnému záznamu rodného 
čísla provedená změna.  
 
 

6.10 Zápis užívaného rodného čísla 
 

Aplikace umožní do záznamu rodného čísla, položky původní rodné číslo vložit 
údaje o (většinou duplicitním) užívání rodného čísla. Jedná se o rodné číslo, které nebylo 
jeho nositeli nikdy přiděleno (v mnoha případech bylo naopak přiděleno jinému nositeli, 
tzn. že jeho zápisem je vkládáno duplicitní rodné číslo s rodným číslem jiné fyzické osoby), 
avšak on ho přesto většinou z důvodu chybného přepisu nebo zápisu do osobního dokladu 
užíval. 

 
Pro užívané rodné číslo platí, že nemusí splňovat podmínku jedinečnosti v registru. 

Zároveň užívané rodné číslo nemusí vždy odpovídat zákonem stanovené struktuře rodného 
čísla, jakož i pohlaví a datu narození jeho nositele. 

 
Aplikace umožní zapsat 

-  tvar užívaného rodného čísla, 
- časové období, ve kterém toto rodné číslo užíval: od – do, přičemž časový interval,  

popřípadě jeho část („od“ nebo „do“), může zůstat nevyplněn, 
- volný text, který může zůstat nevyplněn. 
 
 Rodné číslo se uloží do položky původní rodné číslo s dovětkem „užívané rodné 
číslo“. 
 
 Aplikace umožní vyhledávat zpracovatelům správce registru, tj. ministerstva, věcně 
odboru správních činností i podle takto zadaných (užívaných) rodných čísel. Výsledkem 
dotazu je vždy předmětné rodné číslo s různými příznaky (viz kapitola 6.6 Vyhledávání 
(dotaz), a to podle toho, jak je hledané rodné číslo v registru vedeno (jako užívané, aktuálně 
přidělené, blokované, apod.). 
 



Zadání funkcionalit aplikace registru rodných čísel 
 

zpracoval odbor správních činností podle stavu ke dni 31. května 2011 68 

 Pro ostatní zpracovatele a uživatele je vždy vrácena odpověď s aktuálně přiděleným 
rodným číslem fyzické osoby, jejíž záznam obsahuje zápis hledaného užívaného rodného 
čísla. 
 
 

6.11 Blokování a označení nesprávného údaje 
 

Aplikace rozlišuje 3 typy blokování: 

a) Blokování celého záznamu rodného čísla.  
    Jedná se o původní rodné číslo, které bylo z některého taxativně stanoveného 

důvodu změněno4. Blokování je provedeno automaticky při změně rodného čísla. 
Záznam rodného čísla, včetně souvisejících údajů, není součástí výdejů dat. Nelze 

u něj provádět změny, výmaz, sloučení, zápis užívaného rodného čísla. Jeho obsah (např. 
archiv změn, původní rodné číslo, poznámka, ověření, osvědčení) je přístupný ke čtení 
pouze zpracovatelům správce registru, tj. ministerstva, věcně odboru správních činností, 
přičemž se zobrazí pouze ty volby menu, které jsou u blokovaného záznamu dovoleny. 
Při vyvolání záznamu blokovaného rodného čísla existuje odkaz na aktuálně přidělené 
rodné číslo předmětnému nositeli. 

∆∆∆∆ Výjimky:  
1. V případě, že se zjistí, že některý z údajů uvedený v záznamu původního, blokovaného, 

rodného čísla není správný, je možné prostřednictvím funkcionality „oprava“ údaj 
opravit, přestože se jedná o blokovaný záznam rodného čísla. Toto je umožněno pouze 
zpracovatelům správce registru, tj. ministerstva, věcně odboru správních činností. 

2. K záznamu blokovaného rodného čísla lze zpracovateli správce registru, tj. ministerstva, 
věcně odboru správních činností, přidat poznámku. 

3. U záznamu lze rovněž provést porovnání s ISEO, přičemž případný existující rozpor by 
se neměl již zaznamenat.  

4. Zpracovatelům správce registru, tj. ministerstva, věcně odboru správních činností, 
umožní aplikace provést manuální odstranění blokování (a zpětné manuální 
blokování) záznamu rodného čísla, případně následně tento záznam rodného čísla 
sloučit s jiným, eventuálně ho v rámci sloučení určit opětovně za aktuální (například 
případ, kdy rodné číslo bylo dřívějšími subjekty změněno, avšak nositel ho dosud užívá 
a je mu i nadále ponecháno k užívání), 

• v důsledku uvedeného aplikace registru umožní zhotovit reporty, které obsahují 
informace o tom, která původní (minulá) rodná čísla, zůstala odblokována. 

• u blokovaného a odblokovaného rodného čísla nelze za podmínky, že existuje jiné 
„aktuální rodné číslo“ provést změnu rodného čísla,  

     
b) Blokování konkrétního údaje v záznamu přiděleného rodného čísla, respektive 

označení konkrétního údaje za nesprávný. 
Aplikace umožní manuálně označit konkrétní údaj, u kterého vznikla pochybnost 

o jeho správnosti (například, který je předmětem šetření na základě existujícího rozporu 
zjištěného porovnáním údajů registru a informačního systému evidence obyvatel). 
 Označení provádí správce a zpracovatelé registru. Hodnota údaje je čitelná a má 
pouze informativní charakter s tím, že ze záznamu musí být patrné, že se jedná o označený 
údaj.  

                                                 
4 Ustanovení § 13b odst. 3 písm. d) zákona č. 133/2000 Sb..  



Zadání funkcionalit aplikace registru rodných čísel 
 

zpracoval odbor správních činností podle stavu ke dni 31. května 2011 69 

 Pokud jsou údaje poskytovány samotnému nositeli rodného čísla, popřípadě jeho 
zákonnému zástupci, je předávána jak hodnota údaje, tak i informace o tom, že je tento údaj 
označen jako nesprávný. 
 
 V případě, že je provedeno označení nesprávnosti údaje v informačním systému 
evidence obyvatel, promítne se takové označení i při zobrazení shodného údaje v záznamu 
shodné osoby v registru, a to díky propojení údajů skrze agendový identifikátor fyzické 
osoby pro agendu evidence obyvatel. Obdobně to platí opačně. 
 
 V archivu údajů záznamu rodného čísla je proveden záznam o provedení označení 
v rozsahu:  

- položka, které se označení nesprávnosti týká, 
- hodnota označeného údaje,  
- informace o tom, že se jedná o údaj označený jako nesprávný, 
- datum provedení označení,  
- login zpracovatele, který označení provedl, 
- označení subjektu, ke kterému zpracovatel přísluší.  
 

U označeného údaje nelze provádět změny. 
Výjimka: Za předpokladu, že je provedeným šetřením ověřena správnost údaje, lze 
označení o nesprávnosti odstranit.  
 
Odznačení nesprávnosti údaje  

Odznačení nesprávnosti údaje provádí zpracovatelé registru (včetně správce).  
 
Funkcionalita odznačení údaje umožní výběrem 

- údaj ponechat,  
za předpokladu, že byla šetřením prokázána správnost údaje ► pak potvrzením správnosti 
údaje je údaj automaticky odznačen (potvrzení správnosti a odznačení se provádí současně 
= 1 krok),  
- provést změnu nebo opravu údaje, 
za předpokladu, že byla šetřením prokázána chybnost údaje a zjištěna jeho správná hodnota 
► pak výběrem změny lze provést změnu nebo opravu údaje standardně tak, jak je uvedeno 
v kapitole 6.7 a 6.8 a souvisejících s tím, že potvrzením změny nebo opravy je nesprávnost 
údaje automaticky odznačena (potvrzení změny nebo opravy a odznačení se provádí 
současně = 1 krok). 
  

V archivu údajů záznamu rodného čísla je proveden záznam o provedení odznačení 
nesprávnosti v rozsahu:  

- položka, které se odznačení týká, 
- hodnota odznačeného údaje,  
- informace o tom, že se jedná o odznačení nesprávnosti,  
- datum provedení odznačení,  
- login zpracovatele, který odznačení provedl, 
- označení subjektu, ke kterému zpracovatel přísluší. 
 
c) Blokování nepřiděleného určeného rodného čísla 

Aplikace umožní manuálně zablokovat nepřidělené určené rodné číslo. Jedná se 
například o případy, kdy je rodné číslo omylem vybráno ze sestavy a poté nelze již přidělit, 
kdy víme, že bylo přiděleno, ale neznáme jeho nositele, neboť údaje o něm byly 



Zadání funkcionalit aplikace registru rodných čísel 
 

zpracoval odbor správních činností podle stavu ke dni 31. května 2011 70 

předchozími subjekty ztraceny nebo skartovány, atd., a tudíž je nezbytné zabezpečit, aby 
nedošlo k jeho opětovnému přidělení. 
 
charakteristika funkcionality:  

• blokování nepřiděleného určeného rodného čísla se provádí při jeho vložení (viz 
kapitola 6.3) nebo po jeho vyvolání na dotaz (viz kapitola 6.6), 

• blokování provádí zpracovatelé správce registru, tj. ministerstva, věcně odboru 
správních činností, 

• blokované rodné číslo není součástí výdejů dat oprávněným subjektům; na dotaz (viz 
kapitola 6.6) na toto rodné číslo je vrácena uživateli odpověď „rodné číslo nenalezeno“, 

• blokované rodné číslo není poskytováno programem automatizované tvorby 
a poskytování rodného čísla pro účely jeho přidělení (viz kapitola 6.1 a 6.2), 

• nepřidělené určené rodné číslo, včetně údaje o jeho blokování je přístupné na dotaz (viz 
kapitola 6.6) pouze zpracovatelům správce registru, tj. ministerstva, věcně odboru 
správních činností, 

• u blokovaného nepřiděleného určeného rodného čísla lze číst vloženou poznámku  (viz 
kapitola 6.3 Zadávání nepřidělených určených rodných čísel), 

• záznam o blokování, případně odblokování, nepřiděleného určeného rodného čísla je 
zaznamenán v archivu změn tohoto rodného čísla, přičemž archiv změn je umožněno 
číst i v případě blokovaného záznamu nepřiděleného určeného rodného čísla, 

• blokování určeného rodného čísla lze odstranit (odblokovat) výběrem tak, že 
- zůstane v registru jako rodné číslo určené, dosud nepřidělené, čímž může být využito 

pro přidělení (kapitola 6.1 a 6.2), 
-  lze k němu doplnit pomocné související údaje, tj. údaje o jeho přidělení a nositeli, pokud 

vzešly náhle ve známost,  
► odblokování určeného rodného čísla je odstraněno teprve v okamžiku potvrzení 
ponechání rodného čísla jako určeného, dosud nepřiděleného nebo v okamžiku potvrzení 
zápisu údajů do registru (viz kapitola 6.4 a 6.5, po doplnění údajů a porovnání 
s informačním systémem evidence obyvatel) = 1krok. 
 
 

6.12 Výmaz 
 

Funkcionalita výmaz umožní odstranit záznam přiděleného rodného čísla 
ze systému, včetně pomocných souvisejících údajů, stejně tak záznam nepřiděleného 
určeného rodného čísla. 

 
Oprávnění výmazu mají pouze zpracovatelé správce registru, tj. ministerstva, věcně 

odboru správních činností (uživatelé s vyšším stupněm oprávnění).  
 
Pro výmaz platí, žel nelze provést 

- u záznamu nepřiděleného určeného rodného čísla, který je blokován, 
- u záznamu přiděleného rodného čísla, který je blokován. 
Před použitím funkcionality výmazu musí být záznam rodného čísla odblokován. 

 
Při použití funkcionality výmaz zformuje aplikace veškeré údaje vymazávaného 

záznamu rodného čísla do protokolové podoby a umožní protokol vytisknout. Aplikace 
automaticky do tištěného protokolu doplní  

- datum, kdy je prováděn výmaz záznamu rodného čísla,  
- login zpracovatele, který provádí výmaz záznamu rodného čísla, 



Zadání funkcionalit aplikace registru rodných čísel 
 

zpracoval odbor správních činností podle stavu ke dni 31. května 2011 71 

- označení subjektu, ke kterému zpracovatel přísluší (v tomto případě ministerstvo). 
 
 Po provedení tisku protokolu o výmazu vyžádá aplikace potvrzení provedení 
výmazu od uživatele formou znovu zadáním rodného čísla (př. Skutečně záznam rodného 
čísla vymazat?Potvrď rodné číslo ------/----). Pokud znovu zadané rodné číslo nesouhlasí 
s vybraným a vytištěným záznamem rodného čísla, výmaz se neprovede. 
 
 

6.13 Sloučení záznamů rodného čísla  
 

Funkcionalita sloučení záznamů rodného čísla umožní sloučit dva a více záznamů 
přiděleného rodného čísla za předpokladu, že bylo šetřením prokázáno, že se jedná o rodná 
čísla přidělená stejnému nositeli. Z minulosti je známo mnoho případů, kdy výdejové místo 
přidělilo více rodných čísel jedné fyzické osobě, většinou z důvodu, že fyzická osoba 
nebyla podle identifikačních údajů ztotožněna (často ženy po provdání, fyzické osoby 
po návratu z ciziny, apod.). 

 
 charakteristika funkcionality:  

• sloučení záznamů provádí pouze zpracovatelé správce registru, tj. ministerstva, věcně 
odboru správních činností, 

• podmínkou sloučení je označení jednoho ze záznamů jako „záznam aktuální“, který 
bude součástí výdejů dat (poskytovaných údajů), 

• není umožněno sloučit blokovaný záznam rodného čísla, který je označován za aktuální, 

• při sloučení záznamů lze vybrat z jednotlivých záznamů rodných čísel položky (jméno, 
popřípadě jména, příjmení, rodné příjmení, místo narození, okres narození, popřípadě 
stát narození), které budou označeny za aktuální, a které budou uvedeny v aktuálním 
záznamu (např. v jednom ze záznamů je správné jméno a rodné příjmení, v druhém 
záznamu pak rodné číslo a příjmení),  

hodnota položky aktuálního záznamu rodného čísla, která je nahrazena hodnotou jiné 
položky označené za aktuální a převzaté do aktuálního záznamu rodného čísla z jiného 
záznamu, se zobrazí v archivu aktuálního záznamu rodného čísla, 

• záznamy rodného čísla, které nejsou označeny za aktuální, jsou automaticky blokovány 
a platí pro ně pravidla jako pro původní rodné číslo, tj. rodné číslo před provedením 
jeho změny (viz kapitola 5.1 změna rodného čísla, a kapitola 6.11 písm. a)) blokování 
celého záznamu rodného čísla), tzn. 

-  nejsou součástí výdeje dat oprávněným subjektům, 
-  nelze u nich provádět změny, 
- jsou přístupné ke čtení pouze zpracovatelům správce registru, tj. ministerstva, věcně   

odboru správních činností, 
- při vyhledávání zpracovatelem správce registru, tj. ministerstva, věcně odboru správních   
činností, je dohledané rodné číslo vráceno s příznakem „S“, jako rodné číslo sloučené 
(viz  kapitola 6.6 Vyhledávání (dotaz)), 

- rodná čísla jsou uvedena jako původní rodná čísla v aktuálním záznamu rodného čísla. 

• Aplikace umožní sloučené záznamy zase odloučit  (rozdělit) tak, jak byly před 
provedením sloučení (z důvodu pochybení při slučování). 

 
 
 
 



Zadání funkcionalit aplikace registru rodných čísel 
 

zpracoval odbor správních činností podle stavu ke dni 31. května 2011 72 

6.14 Odstranění rozporu 
 

Funkcionalita odstranění rozporu umožní zpracovateli manuálně odstranit příznak 
„rozpor z ISEO“ u záznamu rodného čísla (viz kapitola 6.5), aniž by proběhlo znovu 
porovnání údajů registru a informačního systému evidence obyvatel. Jedná se o případy, 
kdy rozpor sice existuje, ale ve své podstatě rozporem není.  

 
Odstranění příznaku rozporu je prováděno až na úroveň jednotlivých položek.  
 
Oprávnění odstranění rozporu mají pouze zpracovatelé správce registru, 

tj. ministerstva, věcně odboru správních činností. 
 
 

6.15  Srovnání rozporu 
 

Aplikace umožní porovnat záznamy rodného čísla označené příznakem „rozpor 
s ISEO“ s údaji vedenými v informačním systému evidence obyvatel. 
 
charakteristika funkcionality:  

• porovnání údajů provádí pouze zpracovatel správce registru, tj. ministerstva, věcně 
odboru správních činností, 

• porovnání se provádí prvotně podle rodného čísla, v případě, že není záznam 
v informačním systému evidence obyvatel dohledán, provádí se porovnání podle data 
narození, jména, popřípadě jmen a rodného příjmení, 

• pokud provedeným porovnáním není zjištěn rozpor mezi údaji, příznak „rozpor s ISEO“ 
u záznamu rodného čísla v registru je automaticky odmazán, 

• aplikace po provedeném srovnání a neexistenci rozdílů v hodnotě položek umožní 
propojit záznamy skrze agendový identifikátor fyzické osoby pro agendu evidence 
obyvatel, je-li v informačním systému evidence obyvatel veden, tj. v záznamu rodného 
čísla dojde k jeho uložení, 

• po propojení záznamů skrze agendový identifikátor fyzické osoby pro agendu evidence 
obyvatel ztrácí funkcionalita porovnání údajů (viz kapitola 6.5), odstranění rozporu (viz 
kapitola 6.14) a srovnání rozporu význam. 

 
 

6.16 Poskytování údajů z registru (výdej dat) 
 

Z registru lze poskytovat údaje oprávněným subjektům, a to vždy za podmínek 
stanovených zákonem o evidenci obyvatel nebo jiným právním předpisem a v rozsahu 
údajů jimi vymezeném.  

 
Subjekty, které využívají údaje z registru jsou stanoveny v příloze č. 4 Funkcionalit. 

Součástí je i ustanovení a právní předpis, který je k získávání údajů opravňuje, rozsah 
a způsob poskytování.  

 
Přístup subjektů oprávněných využívat údaje z registru je realizován prostřednictvím 

příslušného rozhraní, se zajištěním ověření identity přistupující agendy a oprávnění 
v základním registru práv a povinností. Rozsah poskytovaných položek musí striktně 
odpovídat rozsahu stanoveném příslušným právním předpisem. 
 



Zadání funkcionalit aplikace registru rodných čísel 
 

zpracoval odbor správních činností podle stavu ke dni 31. května 2011 73 

Bude-li z registru poskytován údaj „důvod provedení změny rodného čísla“, je 
nezbytné v případě, že je tímto důvodem „osvojení“, poskytnout pouze údaj „osvojení“, 
ačkoliv součástí registru je položka ve tvaru „zrušitelné osvojení“ nebo „nezrušitelné 
osvojení“.  

∆∆∆∆ Výjimka:  
 

K provedení změny rodného čísla z důvodu osvojení (tj. položka „datum přidělení 
rodného čísla“), došlo před 3. 7. 20065; v těchto případech je jako „důvod provedení 
změny rodného čísla“ nutné poskytnout údaj „nezrušitelné osvojení“. 

 
 Dotaz lze oprávněnými subjekty uskutečnit podle kritérií stanovených v kapitole 6.6. 
Výjimkou jsou dotazy podle prvního šestičíslí rodného čísla, jejichž výstupem je seznam 
přidělených rodných čísel setříděný podle stanoveného kritéria. Tyto dotazy provádí pouze 
zpracovatelé správce registru, tj. ministerstva, věcně odboru správních činností. Dotaz lze 
uskutečnit rovněž podle agendového identifikátoru fyzické osoby pro dotazující se agendu 
s tím, že informační systém základních registrů zabezpečení převod na agendový 
identifikátor fyzické osoby pro agendu evidence obyvatel a vrátí z registru požadované 
údaje (zpravidla rodné číslo). Základní identifikační údaje osoby by měly být převzaty jako 
referenční ze základního registru obyvatel, pokud je v něm fyzická osoba vedena. 
 
 Přístupy a rozsahy údajů poskytovaných konkrétním subjektům se mohou měnit 
v souvislosti s legislativními změnami jednotlivých zvláštních právních předpisů. 
I v průběhu realizace tvorby registru může výčet subjektů stanovených v příloze č. 4 
Funkcionalit, případně rozsah vymezených údajů doznat změn. 
 
 

6.17 Stupně oprávnění 
 

Aplikace umožní každému uživateli nastavit odlišná oprávnění, která vyplývají 
z právních předpisů, pracovního zařazení a popisu pracovních činností.  
 
 Stupně oprávnění lze nastavit podle jednotlivých funkcionalit, a to minimálně podle 
úrovní (rozsahu) definovaných v kapitole 2.4.2 nebo v rámci tohoto materiálu. Různé 
úrovně oprávnění lze nastavit také pro zpracovatele správce registru, tj. ministerstva věcně 
odboru správních činností (nižší, vyšší stupeň oprávnění, čtení atd.). 
 
 

6.18 Plánovač úloh 
 

Součástí programového vybavení registru je plánovač úloh, nástroj na správu 
samostatných programů, jako generování a tištění sestav rodných čísel (viz kapitola 6.1), 
synchronizace dat, apod. 

 
Jednou z úloh je program na provedení porovnání dat registru a informačního 

systému evidence obyvatel a zjištění existujících nesouladů. Porovnání je provedeno 
jednorázovým spuštěním programu administrátorem s vyšším oprávněním. Údaje jsou 
porovnávány například v rozsahu rodné číslo, jméno, popřípadě jména, příjmení a rodné 
příjmení. Existující nesoulady se uloží do samostatného souboru, s kterým je možné nadále 
pracovat.  

 

                                                 
5 Zákon č. 342/2006 Sb., kterým se mění některé zákony související s oblastí evidence obyvatel a některé další zákony 



Zadání funkcionalit aplikace registru rodných čísel 
 

zpracoval odbor správních činností podle stavu ke dni 31. května 2011 74 

6.19 Upozornění na nedostatek určených, dosud nepřidělených rodných čísel 
 

Aplikace automaticky upozorní zpracovatele správce registru (například 
administrátora, zpracovatele s vyšším stupněm oprávnění, apod.), že počet určených, dosud 
nepřidělených rodných čísel pro konkrétní den, měsíc, rok narození a pohlaví klesl na počet 
10.  

 
Z uvedeného důvodu bude nutné nechat určit dodatečná rodná čísla ve struktuře 

stanovené v kapitole 5.1. 
 
 

6.20 Statistiky 
   

V rámci statistik umožní aplikace  

a) zpracovat a sdělit počet určených rodných čísel (tj. přidělených i nepřidělených) 
pro zadaný konkrétní den, měsíc, rok a pohlaví, včetně zjištění celkového počtu 
určených rodných čísel k zadanému datu nebo v období zadaném intervalem,  

b) zpracovat a sdělit počet přidělených rodných čísel pro zadaný konkrétní den, měsíc, rok 
a pohlaví, včetně zjištění celkového počtu přidělených rodných čísel k zadanému datu 
nebo v období zadaném intervalem, 

c) zpracovat a sdělit počet určených, dosud nepřidělených rodných čísel pro zadaný 
konkrétní den, měsíc, rok a pohlaví, včetně zjištění celkového počtu určených, dosud 
nepřidělených rodných čísel k zadanému datu nebo v období zadaném intervalem, 

d) měsíčně zpracovat a vytisknout statistiku přidělených rodných čísel podle výdejového 
místa matriční úřad, a dále podle 

1. data narození (tj. konkrétního dne, měsíce a roku podle prvního šestičíslí rodného čísla), 
2. pohlaví. 
tzn. výstupem bude seznam matričních úřadů, ve které bude uveden počet přidělených 
rodných čísel podle pohlaví a dne narození (nikoli podle data přidělení) ► ze statistiky 
bude patrné, kolik se v rámci daného matričního úřadu podle pohlaví každý den narodilo 
dětí, 
Statistiku lze také zadat pro 
- konkrétní měsíc nebo období zadané intervalem, 
- konkrétní matriční úřad nebo všechny matriční úřady, 
a to i zpětně a v různě vzájemné kombinaci, 

e) měsíčně zpracovat a vytisknout počet přidělených rodných čísel v daném měsíci podle 
výdejového místa pracoviště odboru azylové a migrační politiky,  

tzn. výstupem bude seznam pracovišť s uvedeným počtem přidělených rodných čísel 
v daném měsíci (podle data přidělení), 
Statistiku lze také zadat pro  
- konkrétní měsíc nebo období zadané intervalem, 
- konkrétní pracoviště odboru azylové a migrační politiky nebo všechna pracoviště odboru 

azylové a migrační politiky, 
a to i zpětně podle oddělení cizinecké policie a inspektorátů cizinecké policie a v různé 
vzájemné kombinaci, 

f) měsíčně zpracovat a vytisknout počet přidělených rodných čísel v daném měsíci podle 
výdejového místa ministerstvo 

tzn. výstupem bude počet rodných čísel přidělených ministerstvem v daném měsíci, 
Statistiku lze také zadat pro  
- konkrétní měsíc nebo období zadané intervalem,  



Zadání funkcionalit aplikace registru rodných čísel 
 

zpracoval odbor správních činností podle stavu ke dni 31. května 2011 75 

a to i zpětně.  

g) zpracovat a vytisknout počet rodných čísel přidělených podle zadaného důvodu 
přidělení za období zadané intervalem, a to i podle pohlaví (např. počet rodných čísel 
přidělených za I. čtvrtletí roku 2007 z důvodu duplicity, změny pohlaví, apod.). 

 
 

6.21 Vyhotovení a tisk dokladu o rodném čísle 
 

Aplikace umožní vyhotovení a následný tisk dokladu o rodném čísle (viz kapitola 
5.15). 
 
charakteristika funkcionality:  

• vyhotovení a tisk dokladu o rodném čísle je prováděn v záznamu přiděleného rodného 
čísla, 

• do náhledu dokladu jsou údaje automaticky dotaženy ze záznamu rodného čísla s tím, že 
aplikace umožní využít referenční údaje vedené o nositeli rodného čísla v základním 
registru obyvatel, a to v rozsahu 

- příjmení, 
- jméno, popřípadě jména, 
- rodné příjmení, 
- pohlaví, 
- datum narození, 
- místo  a stát narození, 
- přidělené rodné číslo, 
- výdejové místo, 
- datum přidělení rodného čísla.  
 

• automaticky dotažené údaje lze zpracovatelem přepsat, 

• ostatní údaje jsou doplněny do dokladu manuálně, případně podle loginu 
zpracovávajícího (tzn. položka „vydal“) a automaticky aplikací (tzn. položka „datum 
vydání dokladu“), 

• takto vyplněný doklad o rodném čísle umožní aplikace vytisknout na existující 
formulář. 

 
 

6.22 Naskenované doklady a jiné dokumenty  
 

K záznamu přiděleného rodného čísla lze připojit naskenovaný dokument, kterým je 
nejčastěji 
- tzv. soupisový lístek zhotovovaný dříve Českou správou sociálního zabezpečení, 
- doklad o rodném čísle (viz kapitola 5.15), 
- sdělení o ověření rodného čísla, 
- rozhodnutí o změně rodného čísla, apod. 
 
charakteristika funkcionality:  

• dokument lze připojit při 
- zadávání přiděleného rodného čísla (viz kapitola 6.4), 
- provedení záznamu o ověření nebo osvědčení rodného čísla (viz kapitola 5.14), 
- vyhledání rodného čísla a vrácení záznamu na dotaz (viz kapitola 6.6), 



Zadání funkcionalit aplikace registru rodných čísel 
 

zpracoval odbor správních činností podle stavu ke dni 31. května 2011 76 

• dokument je oprávněn připojit jakýkoli zpracovatel – matriční úřad, pracoviště odboru 
azylové a migrační politiky ministerstva,  ministerstvo, věcně odbor správních činností, 

• připojený dokument lze otevřít pouze v záznamu přiděleného rodného čísla, 

• připojený dokument je přístupný pouze zpracovatelům, který jej připojí, a správci 
registru, tj. ministerstvu, věcně odboru správních činností, 

• připojený dokument není součástí výdeje dat, tzn. není poskytován subjektům 
oprávněným získávat údaje z registru na základě jiného právního předpisu (viz příloha 
č. 4),  

 
7 Návrhy k novelizaci zákonů mající dopad na aplikační programové 

vybavení registru 
 

Registr je otevřeným a flexibilním informačním systémem, který je schopen 
reagovat na změny a úpravy především legislativního charakteru. 
 
 Současné požadavky na funkčnost registru zahrnují záznam o poskytnutí údajů, 
včetně sledování všech přístupů, které jednoznačně zákon o evidenci obyvatel u registru 
nestanoví (viz kapitola 5.16). Právo subjektu údajů na informaci o zpracování svých 
osobních údajů a jejich příjemci vyplývá ze zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních 
údajů a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, a Směrnice Evropského 
parlamentu a Rady 95/46/ES z 24. října 1995, o ochraně fyzických osob v souvislosti se  
zpracováním osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů. 
 
 V průběhu zpracování a realizace lze očekávat, že se rozšíří počet subjektů, jenž 
právní úprava umožní využívat údaje z registru, případně se změní rozsah získávaných 
údajů u stávajících subjektů.  
 

V průběhu realizace vytvoření aplikace registru, ale i do budoucna, se mohou objevit 
další stěžejní změny, které se mohou projevit a mít tak dopad na podobu a principy 
fungování registru. Mimo jiné také v souvislosti s koncepcí a její realizací systému 
základních registrů veřejné správy. 


